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Εικοσιπέντε χρόνια μετά και όλα είναι σαν να ξεκινούν σήμερα
Η ευρωπαϊκή οικονομία παραμένει ο
μεγάλος χαμένος των πρόσφατων γε-
ωπολιτικών εξελίξεων. Σύμφωνα με
νεότερα στοιχεία, η βιομηχανική πα-
ραγωγή παραμένει για 18 διαδοχικούς
μήνες καθηλωμένη. Αν επιβεβαιωθούν
τα στοιχεία Δεκεμβρίου και καταγρα-
φεί η υποχώρηση, η ευρωπαϊκή οι-
κονομία θα θεωρηθεί πως βρίσκεται
σε κατάσταση τεχνικής ύφεσης. Το
τρίτο τρίμηνο υπήρξε πτωτικό κατά
0,1%. Αν και το τέταρτο τρίμηνο α-
ποδειχθεί πτωτικό τότε η οικονομία
θα βρίσκεται σε ύφεση. Με βάση τους
ορισμούς, η ύφεση καταγράφεται αν
δύο συνεχόμενα τρίμηνα είναι πτω-
τικά. Η Ευρώπη σύμφωνα με όλες τις
ενδείξεις θα βιώσει αυτό τον χειμώνα
ήπια ύφεση αν και δεν μπορεί να α-
ποκλειστεί κάτι περισσότερο. 

Η εξαγωγική δυνατότητα των ευ-

ρωπαϊκών εργοστασίων παρουσιάζει
σημαντική υποχώρηση. Η ζήτηση για
ένα μεγάλο χρονικό διάστημα παρα-
μένει καθηλωμένη ενώ παράλληλα η
ανταγωνιστικότητα των τιμών θέτει
σημαντικά εμπόδια στην ομαλή συ-
νέχιση του εμπορίου. Η κατάσταση
χρήζει επανασχεδιασμού και ήδη κά-
ποιες εναλλακτικές βρίσκονται υπό
διερεύνηση. Η αδυναμία της ευρω-
παϊκής οικονομίας να αυξήσει την
βιομηχανική παραγωγή θέτει σημα-
ντικά ζητήματα για την συνέχιση της
ηγεμονίας του ευρώ το οποίο κλείνει
φέτος 25 χρόνια ζωής. Εικοσιπέντε
χρόνια γεμάτα προκλήσεις οι οποίες
όμως αντιμετωπίστηκαν με επιτυχία
καταγράφοντας σημαντικά ορόσημα. 

Την δεκαετία του 80’ οι ηγέτες της
Ευρώπης προχωρούσαν σε αποφασι-
στικά βήματα για συνένωση των οι-

κονομιών τους ως βασική προϋπόθεση
για αντιμετώπιση των προκλήσεων
της νέας εποχής, μετά το τέλος του
β’ παγκοσμίου πολέμου. Εικοσιπέντε
χρόνια μετά και συγκεκριμένα την
1η Ιανουαρίου του 1999 το κοινό ευ-
ρωπαϊκό νόμισμα γινόταν πραγματι-
κότητα. Η πορεία που ξεκίνησε γεμάτη
αισιοδοξία αποτέλεσε μια περίοδο γε-
μάτη προκλήσεις και αναζητήσεις για
λύσεις που κάθε φορά έπρεπε να ε-
φευρεθούν. Η παγκόσμια χρηματο-
οικονομική κρίση και η συνεπακό-
λουθη κρίση χρέους υπήρξαν οι ση-
μαντικότερες περίοδοι του ενιαίου
νομίσματος. Τότε ήταν που χρειάστηκε
να δημιουργηθούν νέοι θεσμοί για
να συνεχιστεί η προσπάθεια καθώς
η εναλλακτική οδηγούσε σε διάλυση. 

Ευτυχώς αποφασίστηκε η συνέχιση
και έτσι δημιουργήθηκε η κοινή τρα-

πεζική εποπτεία και οι μηχανισμοί
διάσωσης εθνικών κυβερνήσεων. Η
εμπειρία δεν υπήρξε θετική όμως ήταν
χρήσιμη για να εδραιωθεί η θέληση
όλων των εμπλεκόμενων για συνέχιση
του κοινού ευρωπαϊκού οράματος. Έ-
κτοτε το κοινό ευρωπαϊκό νόμισμα α-
ποτελεί μέρος της καθημερινότητάς
μας και διευκολύνει την ζωή εκατομ-
μυρίων πολιτών. Παράλληλα αποτελεί
ένα διεθνές νόμισμα με κύρος και α-
ξιοπιστία για τους εμπορικούς και ε-
πενδυτικούς εταίρους της Ένωσης. 

Αν και πολλά έχουν επιτευχθεί, οι
προκλήσεις παραμένουν σημαντικές.
Η κλιματική κρίση αποτελεί ίσως τον
σημαντικότερο κίνδυνο που απειλεί
την ευημερία των ευρωπαίων πολιτών.
Δυστυχώς οι στόχοι που έχουν τεθεί
είναι φιλόδοξοι και δεν συνάδουν με
τα διαθέσιμα προς επένδυση κονδύλια.

Αποτυχία εξεύρεσης των απαιτούμε-
νων πόρων θα αποστερήσει από την
Ευρώπη την ευκαιρία να μετατραπεί
σε μια βιώσιμη και πράσινη οικονομία. 

Στην κρίσιμη αυτή περίοδο η α-
πουσία οραματικής ηγεσίας συνιστά
ίσως το μεγαλύτερο εμπόδιο. Η Ευ-
ρώπη δεν θα μπορούσε να προχωρήσει
αν δεν είχε τις κρίσιμες στιγμές ορα-
ματιστές ηγέτες που είχαν την τόλμη
να ξεπερνούν τα εμπόδια. Η ενότητα
των ευρωπαίων ηγετών στις κρίσιμες
στιγμές υπήρξε απαράμιλλη. Δυστυχώς
σήμερα δεν διαβλέπουμε εκείνες τις
διαπροσωπικές σχέσεις μεταξύ των
ηγετών που θα επέτρεπε την κατά-
κτηση νέων κορυφών. Το 2024 θα α-
ποτελέσει την χρονιά που θα αποκα-
λύψει κατά πόσο οι ηγέτες θα αντα-
ποκριθούν στην κρισιμότητα των
στιγμών. 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΑΝΤΙΘΕΣΕΙΣ

Γκρίνουιτς, η πόλη 
κροίσων και φτωχών

Είναι ένα από τα πλουσιότερα μέρη
της Αμερικής, στο οποίο μένουν του-
λάχιστον τέσσερις δισεκατομμυριού-
χοι και ορισμένοι από τους πλουσιό-
τερους επενδυτές. Ο λόγος για το
Γκρίνουιτς, όπου δεν ζουν μόνον οι
πλούσιοι. Υπάρχουν και οι φτωχοί, και
κάποιοι έχουν φτωχύνει περαιτέρω
τελευταία εξαιτίας του πληθωρισμού
και της ακρίβειας. Σελ. 11

ΓΙΑ ΤΟ 2023

Η Γουόλ Στριτ έπεσε
έξω στις προβλέψεις

Στη Γουόλ Στριτ στα τέλη του 2022
όλοι σχεδίαζαν το παιχνίδι, όντας
πεπεισμένοι για μία ύφεση. Οι συ-
στάσεις ήταν: πώληση μετοχών αμε-
ρικανικών ομίλων, αγορά κρατικών
ομολόγων ΗΠΑ και αγορά μετοχών
κινεζικών εταιρειών. Ομως έπεσαν
έξω, όπως αναφέρει το Bloomberg.
Ο,τι επρόκειτο να ανέλθει, κατήλθε
και ό,τι έπρεπε να κατέλθει σε αξία,
ανήλθε. Σελ. 9

ΠΕΚΙΝΟ

Απαγορεύει εξαγωγές 
για σπάνια μέταλλα

Σε μια προσπάθεια να διατηρήσει την
κυριαρχία της στον τομέα των σπάνιων
γαιών, η Κίνα, η κορυφαία χώρα επε-
ξεργασίας τους στον κόσμο, απαγόρευ-
σε επίσημα την εξαγωγή τεχνολογίας
για την κατασκευή μόνιμων μαγνητών
από τα σπάνια μέταλλα.  Η απόφαση
εντάσσεται στο πλαίσιο της μάχης με
τη Δύση για έλεγχό τους. Σελ. 11

Σαφές μήνυμα για την ανάγκη εφαρ-
μογής του νομικού πλαισίου για τις
εκποιήσεις στέλνει η Κομισιόν. Στην
τελευταία της έκθεση η Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή τονίζει ότι οι όποιες προσπά-
θειες για αποδυνάμωση της λειτουρ-
γικότητας του πλαισίου εκποιήσεων

υπονομεύουν τις προσπάθειες μείωσης
των ΜΕΔ και στέλνουν αρνητικά μη-
νύματα για την ανθεκτικότητα του κυ-
πριακού τραπεζικού τομέα. Επιπρό-
σθετα, η Κομισιόν εξηγεί πως ένα α-
ποδυναμωμένο πλαίσιο μειώνει τη δυ-
νατότητα των δανειστών να ασκήσουν

πίεση σε μη συνεργάσιμους και κακο-
πληρωτές δανειολήπτες και εκμηδενίζει
την επιλογή της λήψης νομικών μέτρων
για ανάκτηση χρέους. «Επομένως οι
δανειζόμενοι έχουν ελάχιστα κίνητρα
να προχωρήσουν σε συναινετική λύση».
Η Επιτροπή καταλήγει υπενθυμίζοντας

πως ένα ισχυρό πλαίσιο εκποιήσεων
είναι ζωτικής σημασίας για τη διασφά-
λιση νομικής προστασίας, την τήρηση
της πειθαρχίας στις πληρωμές, την εν-
θάρρυνση των δανειοληπτών να συμ-
μετάσχουν στην αναδιάρθρωση των
δανείων και τη μείωση του ηθικού κιν-

δύνου. «Επιπλέον, οι εκποιήσεις απο-
τελούν το κλειδί για τη βιωσιμότητα
και την εφαρμογή του πρόσφατα ε-
γκεκριμένου σχεδίου Ενοίκιο Έναντι
Δόσης, το οποίο στοχεύει στην προ-
στασία των κύριων κατοικιών ευάλω-
των νοικοκυριών». Σελ. 4

Σινιάλο από την Κομισιόν για εκποιήσεις
Οι προσπάθειες για εξεύρεση συναινετικών λύσεων με μη συνεργάσιμους δανειολήπτες έχουν εξαντληθεί

Νέοι κανόνες
στο Airbnb
για βιώσιμο
τουρισμό
Τι γίνεται στην Κύπρο

Τρείς νέους κανόνες για τα «Airbnb»
και άλλες γνωστές πλατφόρμες θέτει
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Στόχος, όπως
αναφέρεται είναι η προώθηση πιο βιώ-
σιμου τουρισμού. Σύμφωνα με τους
Ευρωπαίους η εκθετική ανάπτυξή τους
έχει προκαλέσει προβλήματα, με προ-
εκτάσεις φυσικά και στην Κύπρο. Η
Γενική Διευθύντρια του ΣΤΕΚ, Χρυ-
σαίμιλη Ψηλογένη δήλωσε στην «Κ»
ότι έχουν δημιουργηθεί προβλήματα
με πρώτο τον άνισο ανταγωνισμό με
τα ξενοδοχεία. Σελ. 5

Ελάχιστος 
φόρος 15% για
πολυεθνικές
Τέθηκε σε ισχύ την Δευτέρα

Νέοι, κανόνες της Ε.Ε. τέθηκαν σε ισχύ
από την 1η Ιανουαρίου, με τη θέσπιση
ελάχιστου συντελεστή πραγματικής
φορολόγησης 15 % για πολυεθνικές
εταιρείες που δραστηριοποιούνται
στην ΕΕ. Θα εφαρμόζονται σε κάθε
μεγάλο όμιλο, εγχώριο και διεθνή, με
μητρική ή θυγατρική εταιρεία εγκα-
τεστημένη σε κράτος της Ε.Ε. Σελ. 4

Ο νέος τρόπος φορολόγησης των
730.000 ελευθέρων επαγγελματιών,
η οριζόντια μείωση του τέλους επιτη-
δεύματος κατά 50%, το τέλος αγορών
ακινήτων και συναλλαγών άνω των

500 ευρώ με μετρητά και οι αλλαγές
στη φορολογία των βραχυχρόνιων μι-
σθώσεων αποτελούν τις σημαντικό-
τερες παρεμβάσεις που φέρνει το 2024
στη φορολογία στην Ελλάδα. Σελ. 16

Οι κορυφαίες
επιχειρηματικές
ειδήσεις διεθνώς 
και οι επιπτώσεις
στην οικονομία Σελ. 10

ΕΠΙΤΟΚΙΑ
Η μάχη των 
Κεντρικών Τρα-
πεζών για χαλι-
ναγώγηση του
πληθωρισμού

ΑΠΕΡΓΙΕΣ
Το αμερικανικό
εργατικό κίνημα
«έτριξε δόντια»
και εξασφάλισε
αυξήσεις μισθών

ΕΛΟΝ ΜΑΣΚ
Το Twitter που
έγινε «Χ» και
οι απώλειες
σε διαφημίσεις
και χρήστες

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
Η εκτόξευση
της τεχνητής
νοημοσύνης,
οι κίνδυνοι και
οι περιορισμοί

ΤΕΙΛΟΡ ΣΟΥΙΦΤ
Το «Πρόσωπο 
της χρονιάς» με 
περιοδεία που
έσπασε το ρεκόρ
του 1 δισ. δολ.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Νέος τρόπος φορολόγησης
Ετος αλλαγών στους όρους απασχό-
λησης και τις συνθήκες εργασίας, ε-
νισχύσεων σε σημαντική μερίδα συ-
νταξιούχων και ανατροπών στη δια-
δικασία καταβολής των επιδομάτων

στην Ελλάδα χαρακτηρίζεται το 2024.
Θα τεθούν σε εφαρμογή 18 νομοθε-
τικές παρεμβάσεις που αναδιατάσσουν
τους τομείς της εργασίας και της κοι-
νωνικής ασφάλισης. Σελ. 18

ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ ΣΤΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ

Aλλαγές στα εργασιακά της Ελλάδας

Η Ινδία 
πέμπτη
παγκόσμια
δύναμη
Την άνοιξη, η είδηση πως ο
πληθυσμός της Ινδίας υπερέ-
βη τον πληθυσμό της Κίνας ο-
δήγησε μερίδα οικονομολό-
γων και επιχειρηματιών να μι-
λήσουν για τον «ινδικό αιώ-
να», καθώς θεώρησαν ότι η ε-
ξέλιξη αποτελεί ανατροπή
μείζονος γεωπολιτικής σημα-
σίας. Αναμφίβολα η εξέλιξη
προοιωνίζεται περαιτέρω θε-
αματική ανάπτυξη, χάρη και
στη σύνθεση του πληθυσμού
της Ινδίας των 1,4 δισ. ατόμων,
καθώς είναι σε συντριπτικό
ποσοστό 80% κάτω των 50 ε-
τών. Σίγουρα η χρονιά που έ-
φυγε μπορεί να χαρακτηρι-
στεί «έτος Ινδίας», καθώς τα
μεγέθη για τον πληθυσμό της
δεν ήταν η μόνη μεγάλη μετα-
βολή στην πέμπτη οικονομία
του κόσμου. Σελ. 12
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Το μπρα ντε φερ συγγραφέων - ChatGPT
Η τεχνητή νοημοσύνη αλλάζει το εκδοτικό τοπίο – Eκπρόσωποι των οίκων Ψυχογιός, Ικαρος, Κλειδάριθμος μιλούν στην «Κ» 

Του ΜΑΝΩΛΗ ΑΝΔΡΙΩΤΑΚΗ

Παρόλο που δεν έχει κλείσει ούτε ένα
χρόνο δημόσιας ζωής, το ChatGPT της
OpenAI αφήνει πάνω στις δημιουργικές
βιομηχανίες παγκοσμίως ένα ισχυρότατο
αποτύπωμα. Η τεχνητή νοημοσύνη (Τ.Ν.),
και το παρακλάδι της η μηχανική μάθηση,
δεν είναι κάτι καινούργιο. Βασίζεται σε
τεχνολογίες που ανακαλύφθηκαν πριν
από δεκαετίες. Η τεράστια υπολογιστική
ισχύς που διαθέτουμε σήμερα, αλλά και
η αφθονία δεδομένων, μάς δίνει τη δυ-
νατότητα να ανοίξουμε ένα διάλογο με
τις μηχανές και να εκμαιεύσουμε αδια-
νόητα καλές απαντήσεις από αυτές. Το
αποτέλεσμα είναι να κλονίζονται πολλά
απ’ τα πράγματα που θεωρούσαμε δε-
δομένα. Εως χθες, για παράδειγμα, πι-
στεύαμε ότι είναι αδιανόητο να πάρεις
το έργο ενός συγγραφέα και να το χρη-
σιμοποιήσεις σαν πρώτη ύλη για να δη-
μιουργήσεις ένα νέο έργο. Σήμερα αυτό
είναι δυνατό, αλλά δεν περνάει χωρίς α-
ντιδράσεις. Στις αρχές Σεπτεμβρίου, μια
ομάδα επιφανών Αμερικανών συγγρα-
φέων, ανάμεσά τους ο Τζόναθαν Φράνζεν,
ο Τζον Γκρίσαμ και ο Τζορτζ Σόντερς,
κατέθεσαν αγωγή εναντίον της OpenAI
για καταπάτηση των πνευματικών τους
δικαιωμάτων. Με ποιο δικαίωμα η εταιρεία
χρησιμοποιεί τα βιβλία τους στην εκ-
παίδευση των μοντέλων της, αναρωτι-
ούνται οι συγγραφείς. «Οι όροι του εκ-
δοτικού παιχνιδιού αλλάζουν», εξηγεί η
κ. Ειρήνη Χριστοπούλου, υπεύθυνη α-
πόκτησης δικαιωμάτων στις εκδόσεις
Ψυχογιός. «Εχοντας πρόσβαση στο ψη-
φιοποιημένο κεφάλαιο της ανθρώπινης
δημιουργικότητας αιώνων, εκδότες και
δημιουργοί στέκονται, κατ’ αρχάς, αμή-
χανοι και μουδιασμένοι ως προς το πώς
να το αξιοποιήσουν, αλλά και στους
όρους της μεταξύ τους συνεργασίας.
Πώς ένας εκδότης μπορεί να εμπιστευτεί
ότι το έργο που παραλαμβάνει δεν είναι
προϊόν ενός αναπαραγωγικού γλωσσικού
μοντέλου; Πώς ένας συγγραφέας μπορεί
να υποβάλει προς έκδοση έργα λόγου
χωρίς να σκεφτεί ότι μπορούν να τρο-
φοδοτηθούν σε γλωσσικά μοντέλα;».

«Η ορθότητα του περιεχομένου στα
βιβλία που εκδίδουμε είναι ένα θέμα που
μας απασχολούσε πάντα και συνεχίζει
να μας απασχολεί», τονίζει ο εκδότης
του οίκου Κλειδάριθμος, Γιάννης Φαλ-
δαμής. «Εδώ και χρόνια, χρησιμοποιούμε
προγράμματα και λογισμικά αναγνώρισης
λογοκλοπής, τα οποία εξελίσσονται κι
εκείνα παράλληλα με τα εργαλεία Τ.Ν.,
δημιουργώντας έτσι μια ισορροπία στον
έλεγχο των κειμένων. Ομως, όσο περισ-

σότερο αναπτύσσεται η τεχνολογία Τ.Ν.,
τόσο δυσκολότερη θα γίνεται η αναγνώ-
ρισή της στα κείμενα».

Διαδοχικά ρεπορτάζ στον αμερικανικό
Τύπο αποκαλύπτουν ότι το διαδικτυακό
βιβλιοπωλείο της Amazon κατακλύζεται
ήδη από βιβλία που έχουν παραχθεί από
εργαλεία τεχνητής νοημοσύνης, ενώ
ένα από τα αιτήματα της πολύμηνης α-

περγίας των σεναριογράφων του Χόλι-
γουντ ήταν να μπει ένα φρένο στη χρήση
του ChatGPT. Από κοντά παρακολουθούν
και οι εκδότες. «Η International Publishers
Association (IPA), της οποίας μέλος είναι
η Ενωση Ελληνικού Βιβλίου», σημειώνει
ο κ. Νίκος Αργύρης, πρόεδρος της ΕΝΕΛΒΙ
και εκδότης του ιστορικού εκδοτικού οί-
κου Ικαρος, «έχει ήδη αρχίσει και παρα-
κολουθεί το θέμα στενά, ενώ έχει προ-
χωρήσει και στη διοργάνωση σεμιναρίων
ειδικά για το θέμα της Τ.Ν., με τη συμ-
μετοχή εξειδικευμένων επιστημόνων
και νομικών». 

Η κ. Αγγέλα Σωτηρίου, διευθυντικό
στέλεχος των εκδόσεων Ψυχογιός, συμ-
μετέχει σε αυτές τις συζητήσεις και το
φθινόπωρο παρακολούθησε ένα συνέδριο
του περιοδικού Publishers Weekly με
θέμα «Τ.Ν.: επανάσταση και ευκαιρία
για το εμπόριο βιβλίων». «Η Τ.Ν. είναι
εδώ για να μείνει και θα αλλάξει τον

τρόπο που δουλεύουμε όλοι!» επισημαίνει
η κ. Σωτηρίου. «Προσωπικά, με εντυπω-
σίασε το πόσο γρήγορα εφαρμόζεται
ήδη από τον κλάδο μας, κυρίως στις
ΗΠΑ, και με εξαιρετικά αποτελέσματα
ως εργαλείο του μάρκετινγκ και των δη-
μοσίων σχέσεων. Στο κομμάτι του πε-
ριεχομένου, τα πράγματα είναι ακόμη
θολά, λόγω της προστασίας των πνευ-
ματικών δικαιωμάτων αλλά και της δου-
λειάς του επιμελητή και της διαδικασίας
της επιμέλειας, που είναι κάτι πολύ προ-
σωπικό».

«Εχει και οφέλη»
«Η Τ.Ν. είναι μια ραγδαία αναπτυσ-

σόμενη τεχνολογία, που ενδεχομένως
να μας τρομάζει», λέει ο κ. Φαλδαμής,
«αλλά αδιαμφισβήτητα έχει και πολλαπλά
οφέλη. Η αποστολή μας τώρα δεν είναι
ο περιορισμός ή η δαιμονοποίηση της
νέας αυτής τεχνολογίας, αλλά η κατα-

νόηση του ορθού τρόπου λειτουργίας
και χρήσης της. Αυτή τη στιγμή, γεννώ-
νται πολύ μεγάλα ερωτήματα, όπως τι
θα συμβεί εάν καταχωρίσουμε όλη τη
γνώση που υπάρχει σήμερα διαθέσιμη
σε ένα σύστημα Τ.Ν.; Σε ποιον θα ανήκει
αυτό, ποιος θα πληρωθεί από άποψη
πνευματικών δικαιωμάτων;». 

«Καλώς ή κακώς», προσθέτει ο κ. Αρ-

γύρης, «εμείς ακόμη δεν ελέγχουμε τα
κείμενα που μας υποβάλλονται προς έκ-
δοση. Φαντάζομαι πως είναι κάτι το οποίο
θα προκύψει μετά την ανάγνωση κάποιου
κειμένου, το οποίο και μπορεί να δημι-
ουργήσει υποψίες πως πρόκειται για
προϊόν Τ.Ν. Εχουμε ήδη δει σε συμβόλαια
με ξένους συνεργάτες όρους περί απα-
γόρευσης χρήσης κειμένων που είναι
προϊόν Τ.Ν., με κίνδυνο ακύρωσης των
συμβολαίων σε περίπτωση παράβασης».

«Στην εκδοτική συνάντηση Let’s talk
που πραγματοποιήθηκε στο Ινστιτούτο
Γκαίτε μεταξύ εκδοτών της νοτιοανα-
τολικής Μεσογείου και στελεχών του
γερμανικού εκδοτικού χώρου, το θέμα
του ψηφιακού μετασχηματισμού κυ-
ριάρχησε», υπογραμμίζει η κ. Χριστο-
πούλου. «Μου έκανε μεγάλη εντύπωση
ότι στη Σλοβενία το Εθνικό Κέντρο Ε-
ρευνών τους αναπτύσσει ένα μοντέλο
Τ.Ν. εκφώνησης σλοβενικών για να το
χρησιμοποιούν οι εκδότες τους, πληρώ-
νοντας φυσικά συμμετοχή, για τη δημι-
ουργία audio book».

«Μία εκτίμησή μας για τις αλλαγές
που θα φέρει στην έκδοση βιβλίων είναι
ότι θα δημιουργήσει νέες απαιτήσεις,
αλλά και νέα εργαλεία, νέους τρόπους
διαχείρισης της δημιουργικότητας», λέει
ο κ. Φαλδαμής. «Ορισμένες λειτουργίες
είναι πιθανό να αυτοματοποιηθούν, α-
φήνοντας την ελευθερία και τον χώρο
στους εκδότες και στους λοιπούς συντε-
λεστές της παραγωγής να γίνουν περισ-
σότερο δημιουργικοί και εφευρετικοί.
Οι συγγραφείς, από την άλλη, θα κληθούν
να υποστηρίξουν τις προσωπικές “φωνές”
τους, καθώς πλέον ένα άρτια δομημένο
κείμενο θα είναι εύκολα πραγματοποι-
ήσιμο μέσω των εργαλείων Τ.Ν.».

«Η διαφάνεια και οι σχέσεις αμοιβαίας
εμπιστοσύνης μάλλον είναι η λύση καθώς
το σύνθετο ζήτημα της προστασίας των
πνευματικών δικαιωμάτων εν μέσω αλ-
ματώδους τεχνολογικής εξέλιξης προ-
βληματίζει τους νομικούς διεθνώς και
το κανονιστικό πλαίσιο είναι υπό δια-
μόρφωση. Δηλαδή, ενώ η τεχνολογία
θέτει προκλήσεις, η επιστροφή στις “βα-
σικές μας αρχές”, στον ηθικό πυρήνα
της σχέσης εκδότη - δημιουργού και
στην αναγνώριση της πανανθρώπινης
και πανάρχαιας ανάγκης για αφηγήσεις
που νοηματοδοτούν την ύπαρξη, μοιάζει
μονόδρομος», σχολιάζει η κ. Χριστοπού-
λου, παραθέτοντας τα λόγια της Μάρ-
γκαρετ Ατγουντ: «Δεν πρόκειται ποτέ
να εξαλείψετε την αφήγηση ιστοριών
γιατί είναι συνυφασμένη με την ανθρώ-
πινη υπόθεση και τη φέρουμε εντός μας
από κατασκευής μας». 

Συγγραφείς εναντίον τεχνητής νοημοσύνης. Στις αρχές Σεπτεμβρίου, επιφανείς Αμερικανοί συγγραφείς κατέθεσαν αγωγή εναντίον της OpenAI (ChatGPT) για καταπάτηση των πνευμα-
τικών τους δικαιωμάτων. Ανάμεσά τους ο Τζόναθαν Φράνζεν, ο Τζον Γκρίσαμ και ο Τζορτζ Σόντερς.

<<<<<<

«Οι όροι του εκδοτικού παι-
χνιδιού αλλάζουν. Εκδότες
και δημιουργοί στέκονται,
κατ’ αρχάς, αμήχανοι και
μουδιασμένοι», σημειώνει
η Ειρήνη Χριστοπούλου του
Ψυχογιού.

<<<<<<

«Εχουμε ήδη δει σε συμβό-
λαια όρους περί απαγόρευ-
σης χρήσης κειμένων που
είναι προϊόν Τ.Ν., με κίνδυνο
ακύρωσής τους σε περίπτω-
ση παράβασης», λέει ο Νίκος
Αργύρης του Ικαρου. 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Δεν έχει περάσει πάνω από ενάμισης
χρόνος από τότε που η πλατφόρμα του
Netflix βρισκόταν σε δίνη. Η αξία της
εταιρείας που άλλαξε τα δεδομένα στον
χώρο της τηλεόρασης και του κινημα-
τογράφου, είχε υποχωρήσει από τα 115
στα 83 δισ. δολάρια (πτώση 47%) μέσα
σε ένα μόλις μήνα και οι «Κασσάνδρες»
είχαν αρχίσει να μιλούν για το τέλος
μιας ηγεμονίας. Μέχρι και σενάρια για
συγχώνευση - εξαγορά από την Ντίσνεϊ
ψιθυρίζονταν από τους πλέον τολμηρούς.
Την ίδια στιγμή, το Netflix απέλυε υ-

παλλήλους, ενώ τα σχέδια για «φθηνά»
πακέτα με διαφημίσεις και περιορισμούς
στον διαμοιρασμό κωδικών επιταχύνο-
νταν.

Πριν από δύο εβδομάδες περίπου η
Ντίσνεϊ γνωστοποίησε την πρόθεσή
της να παραχωρήσει στο Netflix 14 σει-
ρές των οποίων έχει τα δικαιώματα προ-
κειμένου να προβάλλονται και στους
ανταγωνιστές της. Κάτι τέτοιο έχει να
συμβεί από το 2018, όταν το πανίσχυρο
στούντιο άρχισε σταδιακά να αποσύρει
το υλικό του από όλες τις υπόλοιπες

πλατφόρμες, προκειμένου να ενισχύσει
το δικό του Disney+, το οποίο βρισκόταν
τότε στα σκαριά. Φυσικά η Ντίσνεϊ δεν
πρόκειται να μοιραστεί σόου της Marvel
ή του σύμπαντος του «Πολέμου των Α-
στρων»· παρ’ όλα αυτά πρόσφατο δη-
μοσίευμα του Variety ερμήνευσε τη συ-
γκεκριμένη κίνηση περίπου σαν «λευκή
πετσέτα», μια παραδοχή ήττας στους
περίφημους «πολέμους του streaming»
που ξεκίνησαν το 2019 με έπαθλο την
κυριαρχία στο νέο διαδικτυακό περι-
βάλλον της ψυχαγωγίας.

Παλιό αλλά κερδοφόρο
Πώς όμως φτάσαμε από το ναδίρ στο

(σχεδόν) ζενίθ; Μοιάζει απίστευτο αλλά
το ίδιο το Netflix δεν έκανε πάρα πολλά,
τουλάχιστον σε άμεσο επίπεδο, ώστε
να γυρίσει η... παλίρροια. Σε αντίθεση
μάλιστα με μερικά μπλοκμπάστερ προ-
γράμματα του 2022, όπως τα «Dahmer»,
«Wednesday» αλλά και τον τέταρτο κύ-
κλο του «Stranger Things», για το 2023
η πιο δημοφιλής σειρά της πλατφόρμας
ήταν το μάλλον ξεχασμένο «Suits», το
οποίο έχει ολοκληρώσει τους εννέα κύ-
κλους του εδώ και τέσσερα χρόνια, ενώ
προφανώς δεν αποτελεί παραγωγή του
Netflix. Ακόμα και αν ο τελευταίος κύκλος
του «Στέμματος», που κυκλοφόρησε
πρόσφατα, το ρίξει τελικά στη δεύτερη
θέση, το γεγονός παραμένει εντυπω-
σιακό αλλά όχι ανεξήγητο – βοηθάει
μάλιστα να ερμηνευθεί η συνολικότερη
επανάκαμψη της πλατφόρμας.

Εχοντας χτίσει μια παγκόσμια δεξα-
μενή σχεδόν 250 εκατ. συνδρομητών,
διασκορπισμένων σε ολόκληρο τον πλα-
νήτη –αυτό είναι που έχει τη μεγαλύτερη
σημασία– το Netflix έχει τη δυνατότητα
να λανσάρει μια σειρά σαν το «Suits»,

την οποία έχουν δει οι πάντες στην Α-
μερική, και να δρέψει νέους καρπούς,
πρακτικά με μηδενικό κόστος. Οι συν-
δρομητές του μάλιστα αυξήθηκαν κατά
14,7 εκατ. μέσα στους τελευταίους έξι
μήνες παρά –ή μάλλον εξαιτίας– την α-
πόφαση να αυστηροποιήσει την πολιτική
διαμοιρασμού κωδικών, παρακινώντας
έτσι περισσότερους χρήστες της υπη-
ρεσίας να πληρώσουν για αυτή. Αλλωστε,
όπως επισημαίνεται και στο άρθρο του
Variety, ο περισσότερος κόσμος πια κά-
θεται να δει μια σειρά ή ταινία απλώς
και μόνο επειδή είναι δημοφιλής στο
Netflix.

Κέρδη και ζημίες
Ολα αυτά βέβαια μεταφράζονται και

οικονομικά. Η εκτίμηση για το κλείσιμο
του 2023 αναφέρει έσοδα ύψους 6,7 δισ.
δολαρίων για την πλατφόρμα του Τεντ
Σαράντος, την ώρα που το ανταγωνιστικό
HBO Max βρίσκεται μόλις στα 153 εκατ.
δολάρια, ενώ το Disney+ συνεχίζει να
«γράφει» σημαντική ζημία της τάξης
των 2,5 δισ. Η δε αξία της μετοχής της
εταιρείας μπορεί να μην έχει φτάσει τα
δυσθεώρητα ύψη του 2021, ωστόσο πα-
ραμένει πενταπλάσια (τουλάχιστον)
από αυτές των ανταγωνιστών της. 

Ακριβώς όμως επειδή μιλάμε για χρη-
ματιστήριο, και ειδικότερα για την τρο-
μερά απαιτητική αγορά της ψυχαγωγίας,
η επιτακτική ανάγκη για συνεχή αύξηση
κερδών, συνδρομητών κ.ο.κ. μπορεί να
είναι τελικά και αυτή που θα οδηγήσει
στην επόμενη κρίση. Προς το παρόν,
οι προβλέψεις για το 2024 μοιάζουν α-
νέφελες για το Netflix, ενώ περισσότερα
στούντιο είναι πιθανό να ακολουθήσουν
το παράδειγμα της Ντίσνεϊ, προμηθεύ-
οντάς το με δικό τους υλικό, ειδικά πα-

λαιότερο, προκειμένου αυτό να φτάσει
στο παγκόσμιο κοινό. Εκείνο που έως
τώρα ήταν ένας ανοιχτός πόλεμος πεδίου
μπορεί πλέον να μετασχηματιστεί σε
(μερικώς ανταγωνιστική) συνύπαρξη,
καθώς κάθε «παίκτης» βρίσκει τη θέση
του στο ταμπλό. Κάποιοι από αυτούς
ίσως βρεθούν σύντομα και εκτός παι-
χνιδιού, όμως αυτό που φαίνεται σίγουρο
είναι ότι ο θρόνος χωράει μόνο έναν:
το μεγάλο κόκκινο «Ν».

Η δεύτερη στέψη του Netf lix

H Ελίζαμπεθ Ντεμπίκι, ως πριγκίπισσα
Νταϊάνα από τον έκτο και τελευταίο κύκλο
του «The Crown» το οποίο θα είναι πιθανό-
τατα το πιο δημοφιλές φετινό πρόγραμμα
του Netflix, με δεύτερο το πολύ παλιότερο
«Suits».

<<<<<<

Με μια παγκόσμια δεξαμενή
σχεδόν 250 εκατ. συνδρο-
μητών έχει τη δυνατότητα
να λανσάρει μια σειρά σαν
το «Suits» και να δρέψει 
νέους καρπούς με μηδενικό
κόστος.

Ο πρώτος ήρωας της Ντίσνεϊ
«απελευθερώνεται»
Του ΝΙΚΟΛΑ ΖΩΗ

Διαθέσιμος προς χρήση και πώληση
από κάθε ενδιαφερόμενο είναι από
την 1η Ιανουαρίου 2024 ο πρώτος
Μίκυ Μάους της Ντίσνεϊ, καθώς τα
πνευματικά δικαιώματα που τον προ-
στάτευαν επί 95 χρόνια παύουν να
ισχύουν. Η εξέλιξη δεν αφορά την
παγκοσμίως διαδεδομένη εκδοχή του
διάσημου ποντικού, αλλά εκείνη που
πρωτοεμφανίστηκε στην ασπρόμαυρη
ταινία κινουμένων σχεδίων
«Steamboat Willie» που σκηνοθέτη-
σαν το 1928 ο Γουόλτ Ντίσνεϊ και ο
Ουμπ Αϊβερκς. Η απώλεια της απο-
κλειστικότητας του αρχικού Μίκυ
δεν αναμένεται να κλονίσει συθέμελα
την Ντίσνεϊ. Ωστόσο, όπως σημειώνει
ο Guardian, είναι ενδεικτικό το γε-
γονός ότι η εταιρεία έκανε εδώ και
δεκαετίες νομικούς ελιγμούς, με στόχο
να διατηρήσει τα πνευματικά δικαι-
ώματα της αρχικής μορφής του δια-
σημότερου ήρωά της. Ενδεικτικά, το
1998 η Ντίσνεϊ άσκησε τέτοιες πιέσεις
στο νομοθετικό σώμα των ΗΠΑ προ-
κειμένου να επεκταθεί χρονικά η
ισχύς των δικαιωμάτων πνευματικής
ιδιοκτησίας, που ο σχετικός νόμος έ-
μεινε γνωστός ως «Mickey Mouse
Protection Act». Το 1989 η εταιρεία
είχε απειλήσει τρεις παιδικούς σταθ-
μούς στη Φλόριντα ότι θα κινηθεί νο-
μικά αν δεν αφαιρούσαν αυτοσχέδια
πορτρέτα των ηρώων της από τους
τοίχους τους. Ενώ επίσης η Ντίσνεϊ
συμπλήρωσε το 2023 εκατό χρόνια
ζωής, η επέτειος τη βρήκε να αντι-

μετωπίζει προβλήματα όπως απώλειες
εσόδων από την πλατφόρμα Disney+,
φιλμ με χαμηλές εισπράξεις, εντάσεις
με πολιτικούς που δεν καλοβλέπουν
το συμπεριληπτικό χαρακτήρα των
ταινιών της κ.ά. Οσον αφορά τις νέες
πιθανές χρήσεις του παλιού Μίκυ, το
στούντιο Fumi κυκλοφόρησε ήδη το
τρέιλερ ενός βίντεο γκέιμ με τίτλο
«Mouse», όπου μια παρόμοια φιγούρα
παρουσιάζεται ως αιμοδιψής γκάν-
γκστερ. Η ίδια η Ντίσνεϊ ανακοίνωσε
ότι «οι πιο σύγχρονες εκδοχές του
Μίκυ θα παραμείνουν ανεπηρέαστες
από τη λήξη των πνευματικών δικαι-
ωμάτων του «Steamboat Willie» και
ο Μίκυ θα συνεχίσει να έχει ηγετικό
ρόλο ως παγκόσμιος πρεσβευτής της
Walt Disney Company στις αφηγήσεις
μας, τα θεματικά πάρκα και τα προϊ-
όντα μας».

Στιγμιότυπο από τη «Steamboat
Willie» που σκηνοθέτησαν το 1928 ο
Γουόλτ Ντίσνεϊ και ο Ουμπ Αϊβερκς. 
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Αν και στην Κύπρο συχνά-πυκνά ξεχνάμε
ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα της οι-
κονομίας είναι το ιδιωτικό χρέος, η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή φροντίζει να
μας το θυμίζει κάθε μερικούς μήνες,
μέσω της μετα-προγραμματικής, ή
αν προτιμάτε της μετα-μνημονιακής
της έκθεσης. 

Στην τελευταία της έκθεση, η οποία
δημοσιοποιήθηκε την περασμένη Πέ-
μπτη, φρόντισε να μας υπενθυμίσει
πως το μακρο-οικονομικό περιβάλλον
παραμένει μεν σταθερό αλλά το πολύ
υψηλό ποσοστό χρέους συνεχίζει να
βαραίνει τον ιδιωτικό τομέα. Το πο-
σοστό του χρέους ως προς το ΑΕΠ
βρίσκεται στο 163% (στοιχεία Μαρτίου
2023) και εμφανίζεται μειωμένο σε
σύγκριση με το τέλος του 2021 οπότε
και το ποσοστό του βρισκόταν στο
187%. Ακόμα και η μερική αποκλιμά-
κωση όμως δεν οφείλεται στην μείωση
του χρέους δεδομένου ότι αποδίδεται
σε μεγάλο βαθμό στην αύξηση του
ΑΕΠ, η οποία οδηγεί σε μείωση μόνο
του σχετικού δείκτη. Με απλά λόγια
το χρέος μειώθηκε πολύ λίγο. 

Όπως σημειώνει η Επιτροπή, ο α-
ντίκτυπος του υψηλού ιδιωτικού χρέ-
ους σε μία οικονομία, γίνεται ιδιαίτερα
αισθητός σε περιόδους όπως αυτή
που διανύουμε αφού η εξυπηρέτηση
του, τόσο για νοικοκυριά όσο και για
επιχειρήσεις, γίνεται ακόμα πιο δύ-
σκολη λόγω της ανόδου των επιτοκίων
αλλά και του υψηλού πληθωρισμού.
Σύμφωνα με το πρόσφατο Οικονομικό
Δελτίο της Κεντρικής Τράπεζας, το
ποσοστό των δανείων προς νοικοκυριά
με σταθερό επιτόκιο είναι κάτω του
10% του συνόλου και προς επιχειρή-
σεις κάτω του 5%.

Η Επιτροπή σημειώνει ως θετικό
το γεγονός πως ο ιδιωτικός τομέας
κατάφερε να δημιουργήσει ένα απο-
ταμιευτικό μαξιλάρι ασφαλείας κατά
την πανδημία, αλλά την ίδια ώρα υ-
πενθυμίζει ότι τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια που μεταφέρθηκαν εκτός τρα-
πεζικού συστήματος, στις εταιρείες
εξαγοράς δανείων, εξακολουθούν να
βαραίνουν την οικονομία μέσω του
χρέους του ιδιωτικού τομέα. 

Απαιτείται πειθαρχία
Αν και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή κα-

ταγράφει στην έκθεσή της ότι τα νέα
νομοσχέδια για τις εκποιήσεις εγκρί-
θηκαν στις 8 Δεκεμβρίου, εντούτοις,
υπενθυμίζει την ανάγκη για μεγαλύ-
τερη πρόοδο στη διαχείριση των μη
εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ) μέ-
σω ενός αποδοτικού πλαισίου εκποι-
ήσεων. 

«Είναι απαραίτητο ώστε να υπάρχει
νομική σταθερότητα και για να δια-
τηρηθεί η πειθαρχία στις πληρωμές
καθώς δημιουργεί ένα μοχλό πίεσης

στους μη συνεργάσιμους δανειολή-
πτες. Οι συνεχόμενες αναβολές της
εφαρμογής του πλαισίου έχουν απο-
δυναμώσει την αποδοτικότητά του
κι αυτό μπορεί να επηρεάσει τις προ-
σπάθειες μείωσης των ΜΕΔ αλλά και
την ευρύτερη ανθεκτικότητα του κυ-
πριακού τραπεζικού τομέα».   

Οι Ευρωπαίοι δανειστές σημειώ-
νουν επίσης πως η αποτελεσματική
εφαρμογή του πλαισίου των εκποιή-
σεων είναι εξίσου σημαντική και για
την εφαρμογή σχεδίων όπως το Ενοί-
κιο Έναντι Δόσης, το οποίο είναι σχε-
διασμένο για να προστατεύει τα σπίτια
ευάλωτων νοικοκυριών. Επίσης, το-
νίζουν ότι το πλαίσιο εκποιήσεων υ-
πονομεύθηκε από επαναλαμβανόμε-
νες αναστολές και συνεχιζόμενες πο-
λιτικές διαβουλεύσεις. 

Ξεκαθαρίζουν δε πως οι προσπά-
θειες για επίλυση του προβλήματος
των ΜΕΔ μέσω συναινετικών λύσεων,
όπως η καταβολή μετρητών, οι ανα-
διαρθρώσεις δανείων και οι ανταλ-
λαγές περιουσιακών στοιχείων έναντι

του χρέους έχουν φτάσει σε σημείο
κορεσμού λόγω των μη συνεργάσιμων
δανειοληπτών και των στρατηγικών
κακοπληρωτών. Την ίδια ώρα, τα διά-
φορα σχέδια στήριξης των ευάλωτων,
δεν είχαν την προσδοκώμενη συμ-
μετοχή από πλευράς των δικαιούχων.
Κατά την Επιτροπή, ευθύνη γι’ αυτό
ενδεχομένως να έχουν και οι συνεχείς
συζητήσεις στη Βουλή για αποδυνά-
μωση του πλαισίου εκποιήσεων, αφού
υπονόμευσαν τις προσπάθειες τρα-
πεζών και εταιρειών εξαγοράς δανείων
για εξεύρεση συναινετικών λύσεων
ακόμα και με τους στρατηγικούς κα-
κοπληρωτές.  

Ξεκάθαρο μήνυμα
Παρά το γεγονός ότι πρόσφατα ε-

γκρίθηκε το αναθεωρημένο πλαίσιο
εκποιήσεων, η Ευρωπαίοι φαίνεται
ότι κουράστηκαν με το συγκεκριμένο
ζήτημα και στέλνουν ξεκάθαρο μή-
νυμα ότι οι όποιες προσπάθειες για
αποδυνάμωση της λειτουργικότητας
του πλαισίου εκποιήσεων υπονομεύ-
ουν τις προσπάθειες μείωσης των
ΜΕΔ και στέλνουν αρνητικά μηνύματα

για την ανθεκτικότητα του κυπριακού
τραπεζικού τομέα.  

Επιπρόσθετα, η Κομισιόν εξηγεί
για πολλοστή φορά πως ένα αποδυ-
ναμωμένο πλαίσιο μειώνει τη δυνα-
τότητα των δανειστών να ασκήσουν
πίεση σε μη συνεργάσιμους και κα-
κοπληρωτές δανειολήπτες και εκμη-
δενίζει την επιλογή της λήψης νομικών
μέτρων για ανάκτηση χρέους. «Επο-
μένως οι δανειζόμενοι έχουν ελάχιστα
κίνητρα να προχωρήσουν σε συναι-
νετική λύση». 

Η Επιτροπή καταλήγει υπενθυμί-
ζοντας πως ένα ισχυρό πλαίσιο εκ-
ποιήσεων είναι ζωτικής σημασίας για
τη διασφάλιση νομικής προστασίας,
την τήρηση της πειθαρχίας στις πλη-
ρωμές, την ενθάρρυνση των δανειο-
ληπτών να συμμετάσχουν στην ανα-
διάρθρωση των δανείων και τη μείωση
του ηθικού κινδύνου. «Επιπλέον, οι
εκποιήσεις αποτελούν το κλειδί για
τη βιωσιμότητα και την εφαρμογή
του πρόσφατα εγκεκριμένου σχεδίου
Ενοίκιο Έναντι Δόσης, το οποίο στο-
χεύει στην προστασία των κύριων
κατοικιών ευάλωτων νοικοκυριών».

Νέοι, ρηξικέλευθοι κανόνες της ΕΕ τέ-
θηκαν σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου,
με τη θέσπιση ελάχιστου συντελεστή
πραγματικής φορολόγησης 15 % για
τις πολυεθνικές εταιρείες που δραστη-
ριοποιούνται στα κράτη μέλη της ΕΕ.
Σύμφωνα με ανακοίνωση της Κομισιόν
το πλαίσιο θα προσδώσει περισσότερη
δικαιοσύνη και μεγαλύτερη σταθερό-
τητα στο φορολογικό τοπίο στην ΕΕ
και παγκοσμίως, ενώ παράλληλα θα το
εκσυγχρονίσει και θα το προσαρμόσει
καλύτερα στον σημερινό παγκοσμιο-
ποιημένο ψηφιακό κόσμο. Η θέση σε
ισχύ των κανόνων ελάχιστης πραγμα-
τικής φορολόγησης, που συμφωνήθη-
καν ομόφωνα από τα κράτη μέλη το
2022, επισημοποιεί την εφαρμογή από
την ΕΕ των λεγόμενων κανόνων του
«πυλώνα 2», οι οποίοι εγκρίθηκαν στο

πλαίσιο της παγκόσμιας συμφωνίας
για τη διεθνή φορολογική μεταρρύθμιση
το 2021.

Παγκοσμίως, σχεδόν 140 δικαιοδο-
σίες έχουν πλέον προσχωρήσει στους
εν λόγω κανόνες, όμως η ΕΕ υπήρξε
πρωτοπόρος όσον αφορά τη μετουσίω-
σή τους σε δεσμευτικό δίκαιο. Μειώ-
νοντας τα κίνητρα των επιχειρήσεων

να μεταφέρουν τα κέρδη τους σε δι-
καιοδοσίες με χαμηλή φορολογία, ο πυ-
λώνας 2 περιορίζει τον λεγόμενο «α-
νταγωνισμό προς τα κάτω» — δηλαδή
τη μάχη μεταξύ των χωρών για μείωση
των συντελεστών φορολογίας εισοδή-
ματος των εταιρειών προκειμένου να
προσελκύουν επενδύσεις. Έχουν ήδη
υπάρξει αποτελέσματα, καθώς ορισμέ-

νες δικαιοδοσίες με μηδενική φορολογία
ανακοίνωσαν τη θέσπιση φόρου εισο-
δήματος εταιρειών για τις εταιρείες
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής
των κανόνων.

Οι κανόνες
Οι κανόνες θα διέπουν τους πολυε-

θνικούς ομίλους επιχειρήσεων και τους

εγχώριους ομίλους μεγάλης κλίμακας
στην ΕΕ, με συνδυασμένα χρηματοοι-
κονομικά έσοδα άνω των 750 εκατ.
ευρώ ετησίως. Θα εφαρμόζονται σε
κάθε μεγάλο όμιλο, εγχώριο και διεθνή,
με μητρική ή θυγατρική εταιρεία εγκα-
τεστημένη σε κράτος μέλος της ΕΕ.

Η οδηγία περιλαμβάνει ένα κοινό
σύνολο κανόνων σχετικά με τον τρόπο

υπολογισμού και εφαρμογής του οφει-
λόμενου «συμπληρωματικού» φόρου
σε μια συγκεκριμένη χώρα σε περίπτω-
ση που ο πραγματικός φορολογικός συ-
ντελεστής είναι κάτω του 15 %. Εάν
μια θυγατρική εταιρεία δεν φορολογείται
με τον ελάχιστο πραγματικό συντελεστή
στην ξένη χώρα στην οποία είναι ε-
γκατεστημένη, το κράτος μέλος της
μητρικής εταιρείας εφαρμόζει επίσης
συμπληρωματικό φόρο στη μητρική.
Επιπλέον, η οδηγία διασφαλίζει την α-
ποτελεσματική φορολόγηση σε περι-
πτώσεις που η μητρική εταιρεία βρί-
σκεται εκτός της ΕΕ, σε χώρα με χαμηλή
φορολογία η οποία δεν εφαρμόζει ισο-
δύναμους κανόνες.

Ιστορικό
Με αυτή την ιστορική νομοθετική

πράξη, εκπληρώνεται η δέσμευση της
ΕΕ να είναι μεταξύ των πρώτων που
θα εφαρμόσουν την φορολογική με-
ταρρύθμιση του ΟΟΣΑ. Η εξασφάλιση
ενός παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου
φορολογίας όσον αφορά την ελάχιστη
φορολογία των εταιρειών είναι ένας
από τους δύο άξονες εργασίας της πα-
γκόσμιας συμφωνίας του ΟΟΣΑ (πυλώ-
νας 2) — ο άλλος είναι η μερική ανα-
κατανομή των φορολογικών δικαιω-
μάτων (πυλώνας 1).

Βάσει του τελευταίου, θα προσαρ-
μοστούν οι διεθνείς κανόνες σχετικά
με τον τρόπο επιμερισμού της φορο-
λογίας των εταιρικών κερδών των με-
γαλύτερων και πλέον κερδοφόρων πο-
λυεθνικών εταιρειών μεταξύ των χωρών,
ώστε να αντικατοπτρίζεται η μεταβαλ-
λόμενη φύση των επιχειρηματικών μο-
ντέλων και η ικανότητα των εταιρειών
να δραστηριοποιούνται χωρίς φυσική
παρουσία.

Νέα εποχή στη φορολογία εταιρειών στην Ε.Ε.
Θέσπιση ελάχιστου συντελεστή φορολόγησης 15% για πολυεθνικές που δραστηριοποιούνται στα κράτη - μέλη

<<<<<<

Μειώνοντας τα κίνητρα των
επιχειρήσεων να μεταφέ-
ρουν τα κέρδη τους σε δικαι-
οδοσίες με χαμηλή φορολο-
γία, περιορίζεται ο λεγόμε-
νος «ανταγωνισμός προς τα
κάτω». Η οδηγία θα εφαρμόζονται σε κάθε μεγάλο όμιλο, εγχώριο και διεθνή, με μητρική ή θυγατρική εταιρεία εγκατεστημένη σε κράτος μέλος

της ΕΕ.

ΠΑΟΛΟ ΤΖΕΝΤΙΛΟΝΙ

Να κάνετε
τα λόγια πράξη
Σε δήλωσή του ο επίτροπος Οικο-
νομίας Πάολο Τζεντιλόνι, αναφέ-
ρει: «Με το νέο αυτό έτος ξημερώ-
νει μια νέα εποχή για τη φορολόγη-
ση των μεγάλων πολυεθνικών. Η
θέση σε ισχύ αυτής της ιστορικής
μεταρρύθμισης στην Ευρώπη και
σε δικαιοδοσίες ανά τον κόσμο ση-
ματοδοτεί ένα σημαντικό βήμα
προς ένα δικαιότερο σύστημα φο-
ρολόγησης των εταιρειών. Μειώνο-
ντας τα κίνητρα για τις επιχειρήσεις
να μεταφέρουν τα κέρδη τους σε
δικαιοδοσίες με χαμηλή φορολο-
γία, οι νέοι κανόνες θα συμβάλουν
στον περιορισμό του λεγόμενου
«ανταγωνισμού προς τα κάτω» ό-
σον αφορά τους συντελεστές φο-
ρολογίας των εταιρειών στην ΕΕ και
παγκοσμίως. Καλώ όλους όσους υ-
πέγραψαν την παγκόσμια φορολο-
γική συμφωνία να κάνουν τα λόγια
τους πράξη και να θέσουν άμεσα
σε εφαρμογή αυτή τη βασική με-
ταρρύθμιση, η οποία έχει τη δυνα-
τότητα να αποφέρει επιπλέον 220
δισ. δολάρια ετησίως και να βοηθή-
σει χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο
να χρηματοδοτήσουν κρίσιμες ε-
πενδύσεις και δημόσιες υπηρεσίες
υψηλής ποιότητας.»

Ηγγικεν η ώρα των εκποιήσεων λέει η Κομισιόν
Οι προσπάθειες για εξεύρεση συναινετικών λύσεων με μη συνεργάσιμους δανειολήπτες έχουν εξαντληθεί - Απαραίτητη η νομική σταθερότητα

<<<<<<

Ο ιδιωτικός τομέας κατά-
φερε να δημιουργήσει ένα
αποταμιευτικό μαξιλάρι 
ασφαλείας κατά την πανδη-
μία, αλλά τα ΜΕΔ που μετα-
φέρθηκαν εκτός τραπεζών
εξακολουθούν να είναι 
βάρος.

Την ίδια ώρα, όπως καταγράφει η Κε-
ντρική Τράπεζα της Κύπρου στην τε-
λευταία της Έκθεση Χρηματοοικονο-
μικής Σταθερότητας, ο πλήρης αντί-
κτυπος του παρατεταμένα υψηλού
πληθωρισμού και της σημαντικής αύ-
ξησης των δανειστικών επιτοκίων α-
ναμένεται να γίνει αισθητός στους ι-
σολογισμούς του ιδιωτικού μη χρη-
ματοοικονομικού τομέα σταδιακά και
με την πάροδο του χρόνου. Η μείωση
του πραγματικού διαθέσιμου εισοδή-
ματος των νοικοκυριών και των πε-
ριθωρίων κέρδους των μη χρηματο-
οικονομικών επιχειρήσεων, σε συν-
δυασμό με το ήδη ψηλό επίπεδο του
χρέους, δύναται να οδηγήσει σε μείωση
της ικανότητας αποπληρωμής του
χρέους του ιδιωτικού μη χρηματοοι-
κονομικού τομέα, ιδιαίτερα των ευά-
λωτων νοικοκυριών και επιχειρήσεων,
και σε αύξηση των πτωχεύσεων.

Στον αντίποδα, όπως προσθέτει η
Κεντρική, η οικονομική ανάπτυξη, τα

δημοσιονομικά μέτρα που λήφθηκαν
για άμβλυνση των επιπτώσεων του
παρατεταμένου υψηλού πληθωρισμού,
καθώς και η προληπτική αποταμίευση
υποστηρίζουν την ανθεκτικότητα του
εγχώριου ιδιωτικού μη χρηματοοικο-
νομικού τομέα. 

Όπως και στους Θεσμούς, έτσι και
για την ΚΤΚ, τονίζεται στην Έκθεση
πως,, η ύπαρξη ενός σταθερού νομικού
πλαισίου εκποιήσεων παραμένει ζω-
τικής σημασίας για τη διαχείριση τόσο
του κληροδοτημένου όγκου ΜΕΔ, όσο
και των πιθανών νέων ΜΕΔ. Συγκε-
κριμένα, τονίζει με τη σειρά της πως,
το πλαίσιο εκποιήσεων θα πρέπει να
εφαρμόζεται απρόσκοπτα έτσι ώστε
να λειτουργεί ως αποτελεσματικό ερ-
γαλείο για την αντιμετώπιση των στρα-
τηγικών κακοπληρωτών αλλά παράλ-
ληλα και ως μοχλός πίεσης, ώστε να
καταλήγουν οι πιστωτές και οι δανει-
ολήπτες σε βιώσιμες αναδιαρθρώσεις.

Σύμφωνα με την ίδια Έκθεση της

ΚΤΚ, κατά τις 31 Δεκεμβρίου 2022,
χορηγήσεις λογιστικής αξίας €8,1
δισ. βρίσκονταν στους ισολογισμούς
των Εταιρειών Εξαγοράς Πιστώσεων
(ΕΕΠ), με το 77,7% να αφορά ΜΕΔ.
Παρά το γεγονός ότι το εξυπηρετού-
μενο μέρος του δανειακού χαρτοφυ-
λακίου των ΕΕΠ αναμένεται να επη-
ρεαστεί δυσμενώς τόσο από τον πλη-
θωρισμό όσο και από τα αυξημένα
δανειστικά επιτόκια, το υψηλό πο-
σοστό ΜΕΔ –όπως ερμηνεύει η Κε-
ντρική- υποδηλοί ότι ο κίνδυνος ε-
πιδείνωσης της ποιότητας των περι-
ουσιακών στοιχείων των ΕΕΠ, και
κατ’ επέκταση οι επιπτώσεις για την
χρηματοοικονομική σταθερότητα,
είναι χαμηλός. «Παρ’ όλα αυτά, το υ-
ψηλό ποσοστό ΜΕΔ υπογραμμίζει το
σημαντικό ρόλο τόσο του εργαλείου
των αναδιαρθρώσεων όσο και της ύ-
παρξης σταθερού πλαισίου εκποιή-
σεων για τη διαχείριση των ΜΕΔ»,
καταλήγει.

Οι Ευρωπαίοι δανειστές σημειώνουν επίσης πως η αποτελεσματική εφαρμογή του πλαισίου των εκποιήσεων είναι εξίσου σημαντική και για την εφαρμογή σχεδίων όπως το Ενοίκιο Ένα-
ντι Δόσης.

Προκλήσεις στους ισολογισμούς



Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Ο κλοιός στενεύει ακόμα περισσότερο για τις
βραχυπρόθεσμες ενοικιάσεις εντός Ευρωπαϊκού
εδάφους, κοινώς, για τα «Airbnb» και άλλες
γνωστές πλατφόρμες. Στόχος των νέων τριών
κανόνων από τους Ευρωπαϊκούς θεσμούς είναι
να προωθηθεί ένας πιο βιώσιμος τουρισμός,
καθώς όπως αναφέρει και η Επιτροπή η αγορά
βραχυπρόθεσμης ενοικίασης έχει δει μια
ταχεία επέκταση τα τελευταία χρόνια, που
συνδέεται με την επέκταση των διαδικτυακών
πλατφορμών. Σύμφωνα με τους Ευρωπαίους,
παρόλο που η ποικιλία των λύσεων διαμονής,
όπως τα ιδιωτικά ακίνητα που ενοικιάζονται
ως καταλύματα φιλοξενίας, μπορεί να έχει θε-
τική επίδραση στον τουρισμό, η εκθετική α-
νάπτυξή του έχει προκαλέσει προβλήματα,
με προεκτάσεις φυσικά και στην Κύπρο. Το
Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο κατέληξαν σε
συμφωνία σχετικά με την πρόταση τον Νο-
έμβριο του 2023 και τα μέτρα περιλαμβάνουν
την διαδικασία εγγραφής οικοδεσποτών, πε-
ρισσότερη ασφάλεια για τους χρήστες και την
κοινή χρήση δεδομένων. 

Βάσει του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η έλ-
λειψη διαθέσιμων κατοικιών σε δημοφιλείς
τουριστικούς προορισμούς, οι αυξημένες τιμές
ενοικίασης και ο συνολικός αντίκτυπος στη
βιωσιμότητα ορισμένων περιοχών είναι μερικές

από τις αρνητικές επιπτώσεις για τις τοπικές
κοινωνίες, ενώ η αύξηση των βραχυπρόθεσμων
ενοικιάσεων καταλυμάτων εγείρει μια σειρά
από προκλήσεις για τις πόλεις της Ευρώπης.
Συνοψίζονται σε 3 κύριους πυλώνες οι προ-
κλήσεις, με την ανάγκη για περισσότερη δια-
φάνεια, με ρυθμιστικές προκλήσεις και με τις
ανησυχίες για την αστική ανάπτυξη.

Κληθείσα από την «Κ» η Γενική Διευθύντρια
του ΣΤΕΚ, Χρυσαίμιλη Ψηλογένη να σχολιάσει
τα βασικά σημεία, ανάφερε πως, είναι ξεκάθαρο
ότι η ραγδαία αύξηση του αριθμού των αυτο-
εξυπηρετούμενων καταλυμάτων σε ολόκληρη
της Ευρώπη προβληματίζει ιδιαίτερα τα κέντρα
λήψεως αποφάσεων της ΕΕ. Σημείωσε ότι, α-
ντίστοιχος προβληματισμός θα έπρεπε να υ-
πάρχει και στην Κύπρο όπου επίσης έχουν
δημιουργηθεί σημαντικά ζητήματα. 

«Για εμάς το κυριότερο αφορά την ύπαρξη
άνισου ανταγωνισμού με τις ξενοδοχειακές
μονάδες. Πρόκειται για ένα θέμα που θέσαμε
ενώπιον του Προέδρου της Δημοκρατίας κατά
την πρόσφατη συνάντησή μας ο οποίος έδωσε
οδηγίες για επίσπευση από το Υφυπουργείο
Τουρισμού της διαδικασίας διαβούλευσης για
τροποποίηση της σχετικής νομοθεσίας με
στόχο να κατατεθεί στο Υπουργικό Συμβούλιο
εντός Ιανουαρίου και να ψηφιστεί εντός του
πρώτου τριμήνου του 2024», σημείωσε η κ.
Ψηλογένη στην «Κ». 

Η Γενική Διευθύντρια του ΣΤΕΚ ευελπιστεί
ότι τα συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα θα
τηρηθούν, ενώ παράλληλα υπέδειξε στην ε-
φημερίδα πως, ανάμεσα στις εισηγήσεις που
διαχρονικά υπέβαλε ο ΣΤΕΚ είναι οι ακόλουθες.
Πρώτον, όπως είπε, η εκμίσθωση ακινήτου
να επιτρέπεται μόνο για συγκεκριμένο χρονικό
διάστημα, το οποίο να μην ξεπερνά συγκε-
κριμένη χρονική περίοδο σε ετήσια βάση,
προσθέτοντας ότι, αντίστοιχες ρυθμίσεις ε-

φαρμόζονται και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες.
Δεύτερον, σε συγκεκριμένες περιοχές, ή ακόμη
και πόλεις όπου οι μόνιμοι κάτοικοι δυσκο-
λεύονται να βρουν σπίτια ή διαμερίσματα για
μακροχρόνια ενοικίαση οι τοπικές Αρχές να
έχουν το δικαίωμα απαγόρευσης της βραχυ-
πρόθεσμης εκμίσθωσης ακινήτων. Τρίτον, να
καταβάλλεται τέλος διανυκτέρευσης στις
Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Τέταρτο και
τελευταίο, η κ. Χ. Ψηλογένη υπέδειξε πως
πρέπει να διενεργούνται τακτικοί έλεγχοι ότι
εφαρμόζονται οι κανονισμοί ασφάλειας και
υγείας.

Τα τρία μέτρα
Τον Νοέμβριο του 2022 η Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή υπέβαλε πρόταση για την παροχή με-
γαλύτερης διαφάνειας στον τομέα των βρα-
χυπρόθεσμων μισθώσεων και την υποστήριξη
των δημόσιων αρχών για την προώθηση του
βιώσιμου τουρισμού. Το Κοινοβούλιο και το
Συμβούλιο κατέληξαν σε συμφωνία σχετικά
με την πρόταση τον Νοέμβριο του 2023 και

τα μέτρα περιλαμβάνουν όπως προαναφέρθηκε
την εγγραφή οικοδεσποτών. Η συμφωνία
ορίζει μια απλή διαδικασία ηλεκτρονικής εγ-
γραφής για βραχυπρόθεσμη ενοικίαση ακι-
νήτων σε χώρες της ΕΕ όπου απαιτείται. Μετά
την ολοκλήρωση αυτής της διαδικασίας, οι
οικοδεσπότες θα λάβουν έναν αριθμό εγγραφής
που θα τους δίνει τη δυνατότητα να νοικιάσουν
την ιδιοκτησία τους. Αυτό θα διευκολύνει την
αναγνώριση των οικοδεσποτών και την επα-
λήθευση των στοιχείων τους από τις αρχές.

Δεύτερον περιλαμβάνει περισσότερη α-
σφάλεια για τους χρήστες. Οι διαδικτυακές
πλατφόρμες θα απαιτούνται για την επαλή-
θευση της ακρίβειας των στοιχείων ιδιοκτησίας
και θα πρέπει επίσης να πραγματοποιούν τυ-
χαίους ελέγχους. Οι αρχές θα μπορούν να στα-
ματήσουν τις εγγραφές, να αφαιρέσουν κα-
ταχωρίσεις που δεν συμμορφώνονται ή να ε-
πιβάλλουν πρόστιμα στις πλατφόρμες εάν
είναι απαραίτητο.

Τρίτον περιλαμβάνει την κοινή χρήση δε-
δομένων. Προκειμένου να ληφθούν δεδομένα
από πλατφόρμες σχετικά με τη δραστηριότητα
υποδοχής, τα κράτη μέλη θα δημιουργήσουν
ένα ενιαίο ψηφιακό σημείο εισόδου για να
βοηθήσουν τις τοπικές αρχές να κατανοήσουν
τις δραστηριότητες ενοικίασης και να βελ-
τιώσουν τον τουρισμό. Ωστόσο, για πολύ
μικρές και μικρές πλατφόρμες με μέσο όρο
έως και 4.250 καταχωρίσεις θα τεθεί σε εφαρ-
μογή ένα απλούστερο σύστημα κοινής χρήσης
δεδομένων.

Πριν από την έναρξη ισχύος της, η προσω-
ρινή συμφωνία πρέπει να εγκριθεί από το
Συμβούλιο και το Κοινοβούλιο και στη συνέχεια
τα κράτη μέλη θα έχουν στη διάθεσή τους 24
μήνες για να την εφαρμόσουν. Η Επιτροπή
Εσωτερικής Αγοράς του Κοινοβουλίου θα ψη-
φίσει για την προσωρινή συμφωνία τον Ια-
νουάριο του 2024.

547 εκατ. κρατήσεις
Σύμφωνα με τους Ευρωπαίους, συνολικά,

έγιναν 547 εκατομμύρια κρατήσεις για διανυ-
κτερεύσεις στην ΕΕ το 2022 μέσω τεσσάρων
μεγάλων διαδικτυακών πλατφορμών (Airbnb,
Booking, Expedia Group και Tripadvisor), που
σημαίνει ότι περισσότεροι από 1,5 εκατομμύρια
επισκέπτες ανά διανυκτέρευση έμειναν σε κα-
ταλύματα βραχείας διάρκειας.

Ο μεγαλύτερος αριθμός επισκεπτών το 2022
καταγράφηκε στο Παρίσι (13,5 εκατομμύρια
επισκέπτες) ακολουθούμενες από τη Βαρκελώνη
και τη Λισαβόνα με πάνω από 8,5 εκατομμύρια
επισκέπτες η καθεμία και τη Ρώμη με πάνω
από 8 εκατομμύρια επισκέπτες.
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Νέα «πρέπει» 
για τα Airbnb
Οι κανόνες της ΕΕ στοχεύουν να επιφέρουν μεγαλύτερη
διαφάνεια  και να προωθήσουν έναν πιο βιώσιμο τουρισμό

Η Επιτροπή Εσωτερικής Αγοράς του Κοινοβουλίου θα ψηφίσει για την προσωρινή συμφωνία τον Ιανουάριο του 2024.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Των ΧΟΛΓΚΕΡ ΣΜΙΕΝΤΙΝΓΚ, ΚΑΛΟΥΜ ΠΙΚΕΡΙΝΓΚ και ΣΑΛΟΜΟΝ ΦΙΝΤΛΕΡ* 

Η αύξηση παραγωγικότητας στήριξε την οικονομία των ΗΠΑ
Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΠΙΕΡ ΜΠΡΙΑΝΣΌΝ / REUTERS BREAKINGVIEWS

Η βοήθεια προς την Ουκρανία πρέπει να συνεχιστεί
Η οικονομία των ΗΠΑ πέτυχε  εκπλη-
κτικές επιδόσεις το 2023. Το πραγματικό
ΑΕΠ επεκτάθηκε με ρυθμό 2,4% σε ε-
τήσια βάση, έπειτα από άνοδο 1,9%
το 2022, ενώ ο βασικός πληθωρισμός
επιβραδύνθηκε από 5,1% σε ετήσια
βάση το τέταρτο τρίμηνο του 2022 σε
3,2% τον Νοέμβριο του 2023. Φυσικά,
ένα τέτοιο σενάριο ίσως και να μην
έχει διάρκεια. Η φαινομενική απώλεια
της οικονομικής δυναμικής των ΗΠΑ
στα τέλη του 2023 εναρμονίζεται με
την άποψη ότι ο πλήρης αντίκτυπος
των αυξήσεων των επιτοκίων της Fed
ενδέχεται να μην έχει γίνει πλήρως ο-
ρατός. Συνεπώς, προβλέπουμε πτώση
της ανάπτυξης των ΗΠΑ σε ετήσιο
ρυθμό μικρότερο του 1% το πρώτο ε-
ξάμηνο του 2024. Ωστόσο, η Fed πα-
ραμένει σε καλό δρόμο για να επιτύχει
ήπια προσγείωση την επόμενη χρονιά.
Οι αγορές μειώνουν το κόστος χρη-
ματοδότησης για εταιρείες και νοικο-
κυριά πολύ πριν από την πρώτη πραγ-
ματική περικοπή επιτοκίων της Fed,
την οποία αναμένουμε τον Μάιο του
2024. Οι ευνοϊκότερες πιστωτικές συν-
θήκες μπορούν να συμβάλουν στον
περιορισμό των κινδύνων στις αρχές

του 2024 και να ανοίξουν τον δρόμο
για υγιή ανάκαμψη και αύξηση του
πραγματικού ΑΕΠ προς το ποσοστό
της τάσης του 2% στα τέλη του 2024.

Το 2021 και το 2022 η ανάκαμψη
της απασχόλησης μετά την πανδημία
συνέπεσε με πτώση της παραγωγικό-
τητας και άνοδο του κόστους εργασίας
ανά μονάδα προϊόντος, γεγονός που
συνέτεινε στις πληθωριστικές πιέσεις,
ενώ το 2023 η παραγωγικότητα ανέ-
καμψε έντονα. Αυτό επέτρεψε στην
οικονομία των ΗΠΑ να μεγεθυνθεί με
σταθερό ρυθμό, ενώ η τόνωση της α-
πασχόλησης επιβραδύνθηκε ύστερα
από άνοδο 4,3% σε ετήσια βάση το
2022 στον πιο φυσιολογικό ρυθμό του
2,1% το τρίτο τρίμηνο και στο 1,8%
έως τον Νοέμβριο του 2023. Ως απο-
τέλεσμα, οι πιέσεις του κόστους ερ-
γασίας ανά μονάδα προϊόντος μειώ-

θηκαν σημαντικά κατά τη διάρκεια
του έτους. Η δε έκπληξη της παραγω-
γικότητας των ΗΠΑ το 2023 θα μπο-
ρούσε να είναι προάγγελος περισσό-
τερων καλών ειδήσεων και όχι απλώς
ένα προσωρινό εφάπαξ άλμα, κατά
την άποψή μας. Στις εκθέσεις μας για
τις «τάσεις της δεκαετίας», υποστηρί-
ξαμε το 2020 ότι οι αυξανόμενες ελ-
λείψεις εργατικού δυναμικού στον
προηγμένο κόσμο και την Κίνα θα ε-
νίσχυαν τη διαπραγματευτική δύναμη
των εργαζομένων και θα προκαλούσαν
σταδιακή αύξηση του πληθωρισμού
των μισθών. Αυτό, πρώτον, θα βοη-
θούσε να τερματιστεί η περίοδος του
ασυνήθιστα υποτονικού πληθωρισμού
και των χαμηλών επιτοκίων και, δεύ-
τερον, θα έδινε κίνητρα στις επιχει-
ρήσεις να αυξήσουν την παραγωγικό-
τητά τους μέσω επενδύσεων, προκει-
μένου να συγκρατήσουν την αύξηση
του κόστους εργασίας. Ο κόσμος αντι-
μετωπίζει μεγάλες οικονομικές και πο-
λιτικές προκλήσεις το 2024. 

* Οι κ. Χόλγκερ Σμίεντινγκ, Κάλουμ Πίκερινγκ
και Σάλομον Φίντλερ είναι οικονομολόγοι της
Berenberg Bank.

<<<<<<

Η μείωση του κόστους ερ-
γασίας ανά μονάδα προϊό-
ντος αποτέλεσε ασπίδα 
έναντι του πληθωρισμού.

Οι συμμαχικές προς την Ουκρανία χώρες
έχουν κάτι να επιδείξουν αναφορικά
με τα 122 δισ. δολ. που χορήγησαν στη
χώρα μετά τη ρωσική εισβολή τον Φε-
βρουάριο του 2022. 

Η μέγιστη επιτυχία τους έγκειται
στο ότι η ουκρανική οικονομία απο-
δείχθηκε ανθεκτική τους μήνες που
ακολούθησαν την έναρξη του πολέμου,
ενώ το τρέχον έτος ανέκαμψε με α-
προσδόκητα ζωηρό βηματισμό. Βέβαια,
δεν έχει εξαλειφθεί ο κίνδυνος η οικο-
νομική αρωγή για την κατεστραμμένη
από τον πόλεμο χώρα να φθίνει προϊ-
όντος του χρόνου, τόσο από τις ΗΠΑ
όσο και από την Ευρώπη, ειδικά καθώς
η σύρραξη παλινδρομεί και δεν δείχνει
να είναι κοντά στο τέλος της. Το ότι
τα δημοσιονομικά μεγέθη για τις δω-
ρήτριες κυβερνήσεις τελούν υπό πίεση,
αλλά και το γεγονός πως επίκεινται ε-
κλογές το 2024 για την προεδρία των
ΗΠΑ και το Ευρωκοινοβούλιο, επιτεί-
νουν την αβεβαιότητα. 

Ωστόσο, η αλληλεγγύη για το Κίεβο
θα συνεχιστεί και το 2024, ίσως και
γιατί ούτε οι ΗΠΑ ούτε η Ε.Ε. έχουν
άλλη επιλογή και διότι πρόκειται να
αποβεί για τις συμμαχικές δυνάμεις

μια κερδοφόρος επένδυση. Το Ινστι-
τούτο Παγκοσμίου Οικονομίας του Κιέ-
λου, το οποίο παρακολουθεί και κατα-
γράφει κάθε τύπου βοήθεια προς την
Ουκρανία, υπολογίζει ότι οι διεθνείς
δωρήτριες χώρες έχουν ήδη δεσμεύσει
σχεδόν 230 δισ. ευρώ έως τον Ιούλιο.

Το περίπου 50% το υποσχέθηκαν
οι ευρωπαϊκοί θεσμοί και οι χώρες-
μέλη της Ε.Ε., ενώ σχεδόν το ήμισυ
από το πρώτο αφορούσε άμεση κάλυψη
των δημοσιονομικών αναγκών του Κιέ-
βου. Από πλευράς των Ηνωμένων Πο-
λιτειών δόθηκαν περίπου 70 δισ. ευρώ,
εκ των οποίων τα 2/3 αφορούν στρα-
τιωτική βοήθεια. 

Εκτιμάται ότι πιο πολλά θα απαιτη-
θούν τα προσεχή έτη, ανεξαρτήτως
εάν παραταθεί ο πόλεμος ή εκκινήσει
η ανοικοδόμηση. Παρά ταύτα η ισχύς
της αλληλεγγύης των συμμάχων έναντι
του Κιέβου αναμένεται να τεθεί σε δο-

κιμασία το 2024 εξαιτίας των προεδρι-
κών εκλογών στις ΗΠΑ και των εντά-
σεων εντός της Ε.Ε. για τον χειρισμό
του Ρώσου προέδρου Βλαντιμίρ Πούτιν.
Στο αμερικανικό Κογκρέσο το θέμα
της ουκρανικής βοήθειας προκαλεί α-
ντιπαλότητες. Η δε πιθανότητα επα-
νεκλογής του Ντόναλντ Τραμπ αφήνει
ανοιχτό το ενδεχόμενο να καταργηθεί
ολοκληρωτικά. Στη Γηραιά Ηπειρο ένας
σύμμαχος του Πούτιν ανέλαβε την
πρωθυπουργία στη Σλοβακία, συντασ-
σόμενος με την Ουγγαρία και άλλες λί-
γες χώρες που ζητούν λήξη κυρώσεων
για τη Μόσχα. Ανεξαρτήτως των πο-
λιτικών κινδύνων, η ροή της βοήθειας
δεν θα παύσει. Το ΔΝΤ χαιρέτισε πρό-
σφατα την επίδοση της Ουκρανίας,
βελτιώνοντας τις φετινές προβλέψεις
για ανάπτυξη από 1%-3% στο 4,5%. Ο
πληθωρισμός στο 5,3% φέτος, χαμη-
λότερος από πολλές χώρες της Ε.Ε.,
συνιστά απρόσμενο χαρακτηριστικό
μιας χώρας εμπόλεμης. Τέλος, η κε-
ντρική τράπεζα σχεδιάζει άρση των ε-
λέγχων συναλλάγματος, ενώ τα συναλ-
λαγματικά διαθέσιμα στα σχεδόν 40
δισ. δολάρια βρίσκονται σε ιστορικά
υψηλά επίπεδα.

<<<<<<

Το θέμα της στήριξης του
Κιέβου προκαλεί ήδη τριβές
στο αμερικανικό Κογκρέσο.

<<<<<<

Αντίστοιχος προβληματισμός θα 
έπρεπε να υπάρχει και στην Κύπρο
όπου επίσης έχουν δημιουργηθεί
σημαντικά ζητήματα, σημειώνει η
Γενική Διευθύντρια του ΣΤΕΚ.
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Από τη δεύτερη ημέρα του 2024 μπήκε
σε εφαρμογή η αναδιοργάνωση της Δι-
οίκησης του Υπουργείου Οικονομικών.
Σύμφωνα με επίσημη ανακοίνωση του
Υπουργείου Οικονομικών, επικεφαλής
της Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής
και Ευρωπαϊκών θεμάτων τοποθετείται
ο κ. Διονύσης Διονυσίου, Ανώτερος Οι-
κονομικός Λειτουργός.

Παράλληλα, η Διεύθυνση Στρατηγι-
κής και Συντονισμού μετονομάζεται σε
Διεύθυνση Στρατηγικής και Μεταρρυθ-
μίσεων και Επικεφαλής τοποθετείται η
κά Αλίκη Σέργη, Ανώτερη Λειτουργούς
Προγραμματισμού. Μετά από αυτές τις
αποφάσεις παύουν να υφίστανται οι
Μονάδες Οικονομικής Πολιτικής και
Ευρωπαϊκών Θεμάτων.

Ο κ. Διονυσίου θα έχει 3 πυλώνες αρ-
μοδιοτήτων, Θέματα Μακροοικονομικής
/ Δημοσιονομικής Πολιτικής, Θέματα
Ευρωπαϊκής Ένωσης και πράσινης οι-
κονομίας. Αναφορικά με τα θέματα Μα-
κροοικονομικής / Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής θα έχει στις αρμοδιότητές του
τα παρακάτω.
l Συστηματική παρακολούθηση της πο-
ρείας της κυπριακής οικονομίας και α-
νάλυση των προοπτικών της.
l Παρακολούθηση της μακροοικονομι-
κής κατάστασης και επεξεργασία ειση-
γήσεων για διασφάλιση μακροοικονο-
μικής σταθερότητας.
l Διαμόρφωση/επικαιροποίηση δημο-
σιονομικής πολιτικής.
l Επεξεργασία εισηγήσεων για θέματα
οικονομικής και κοινωνικής πολιτικής.
l Μελέτες Οικονομικού Αντικτύπου.
l Επεξεργασία θεμάτων που αφορούν
το Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων και
τη μακροχρόνια βιωσιμότητά του.
l Ενημέρωση ξένων οργανισμών (π.χ.
της ΕΕ, του ΔΝΤ, της ΕΚΤ και οίκων πι-
στοληπτικής αξιολόγησης), για την πο-
ρεία της κυπριακής οικονομίας και α-
νάλυση των προοπτικών της.
(η) Πολιτική μισθών.

Αναφορικά με τα Θέματα Ε.E. θα έχει
στις αρμοδιότητές του τα παρακάτω:
l Υποστήριξη και συντονισμός της
συμμετοχής του Υπουργού στο Συμ-
βούλιο των Υπουργών Οικονομικών
(ECOFIN).
l Συμμετοχή σε Επιτροπές και Ομάδες
Εργασίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
l Συμμετοχή του Υπουργείου στην Οι-
κονομική και Δημοσιονομική Επιτροπή
της ΕΕ (EFC).

l Ετοιμασία Σχεδίου Δημοσιονομικού
Προγράμματος.
l Ετοιμασία Προγράμματος Σταθερό-
τητας. 

Αναφορικά με τα θέματα πράσινης
οικονομίας οι αρμοδιότητες θα είναι οι
εξής:

Στην Κύπρο, με απόφαση του Υ-
πουργικού Συμβουλίου το Νοέμβριο
του 2020, εγκρίθηκε το νέο Εθνικό Σύ-
στημα Διακυβέρνησης της Αναπτυξια-

κής Στρατηγικής σε σχέση με την Ευ-
ρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία. Η νέα
δομή λειτουργεί υπό την καθοδήγηση
εξαμελούς Υπουργικής Επιτροπής στην
οποία συμμετέχει το Υπουργείο Οικο-
νομικών. Η δομή συμπληρώνεται με
την αντίστοιχη Επιτροπής Γενικών Δι-
ευθυντών και 13 Τεχνικές Επιτροπές
οι οποίες εξετάζουν τις επιμέρους πρω-
τοβουλίες / θεματικές της ΠΣ σε τεχνικό
επίπεδο.

Η Διεύθυνση Οικονομικής Πολιτικής
και Ευρωπαϊκών Θεμάτων έχει τη αρ-
μοδιότητα της γενικής παρακολούθησης
των θεμάτων που άπτονται της Ευρω-
παϊκής Πράσινης Συμφωνίας και ιδιαί-
τερα της χρηματοδότησης της εφαρ-
μογής των κλιματικών στόχων που τί-
θενται με το σχετικό Νομοθετικό Πακέτο
Fir-for-55, ενώ συμμετέχει και σε ένα
αριθμό Τεχνικών Επιτροπών.

Στο πιο πάνω πλαίσιο, η Διεύθυνση

Οικονομικής Πολιτικής και Ευρωπαϊκών
Θεμάτων προεδρεύει Ομάδας Εργασίας
για την Πράσινη Οικονομία στη διοί-
κηση του Υπουργείου Οικονομικών,
καθώς και εκπροσωπεί το Υπουργείο
Οικονομικών στην παγκόσμιο Συνα-
σπισμό των Υπουργών Οικονομικών
για την Κλιματική Δράση.

Επικεφαλής μεταρρυθμίσεων 
Η κ. Σέργη όπως γίνεται αντιληπτό

γίνεται η Επικεφαλής των μεταρρυθ-
μίσεων που θα είναι κάτω από την ο-
μπρέλα του Υπουργείου Οικονομικών.
Οι αρμοδιότητες και στόχοι της κ. Σέργη
θα είναι οι εξής:
l Στήριξη Γραφείου Υπουργού και ΓΔ
l Ετοιμασία και παρακολούθηση Στρα-
τηγικού Σχεδίου Υπουργείου.
l Ετοιμασία, παρακολούθηση και αξιο-
λόγηση υλοποίησης Προϋπολογισμού
Υπουργείου.
l Ετοιμασία Ετήσιας Έκθεσης Υπουρ-
γείου.
l Παρακολούθηση/συντονισμός νομο-
θετικού έργου Υπουργείου.
l Παρακολούθηση  Υλοποίησης Κυβερ-
νητικού Προγράμματος και Αποφάσεων
ΥΣ.
l Έκθεση Γενικού Ελεγκτή.
l Έκθεση για την Ισότητα και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων.
l Εκθέσεις Επιτρόπου Νομοθεσίας.
l Οικονομική Εποπτεία ΚΟΚΕ - ΥΟ.
l Συμμετοχή του κράτους σε εταιρεί-
ες.
l Πρόσβαση σε εναλλακτική χρηματο-
δότηση.
l Καινοτόμα Χρηματοδοτικά εργαλεία
και Τεχνολογίες.
l Μεταρρυθμιστικές δράσεις μεταξύ
άλλων: Μεταρρύθμισης της Δικαστικής
Υπηρεσίας, μεταρρύθμιση της Νομικής
Υπηρεσίας, εκσυγχρονισμός και με-
ταρρύθμισή του περί Εταιρειών Νόμου,
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,
νέο Αναπτυξιακό Μοντέλο.

Αναδιοργανώνεται η Διοίκηση του Υπ. Οικονομικών
Τα νέα πρόσωπα, οι καινούργιες αρμοδιότητες και ποιες μονάδες παύουν να υφίστανται ένεκα των τελευταίων αποφάσεων

Πώς το ιαπωνικό
«112» έσωσε
χιλιάδες κόσμο
Εγκαιρη προειδοποίηση για εκκένωση
οικισμών και οδηγίες για τα καταφύγια

Στην αποτελεσματικότητα των συστημά-
των έγκαιρης προειδοποίησης πιστώ-
νουν πολλοί ειδικοί τον σχετικά μικρό
αριθμό θυμάτων από τον σεισμό των
7,6 Ρίχτερ που έπληξε τη δυτική Ιαπωνία
την Πρωτοχρονιά. Τα μηνύματα σει-
σμικού συναγερμού που έλαβαν οι κά-
τοικοι των επαρχιών γύρω από το επί-
κεντρο επέτρεψαν την ταχεία εκκένωση
πόλεων στα παράλια, παρότι τελικά η
δόνηση δεν προκάλεσε τσουνάμι.

Στο εγχειρίδιό της η υπηρεσία πο-
λιτικής προστασίας της Ιαπωνίας εξηγεί
ότι σε σεισμική δόνηση 7 Ρίχτερ «είναι
αδύνατο να σταθείτε όρθιοι ή να με-
τακινηθείτε χωρίς να έρπετε. Ο άν-
θρωπος μπορεί ακόμη και να εκτιναχθεί
στον αέρα. Τοίχοι από οπλισμένο σκυ-
ρόδεμα μπορεί να καταρρεύσουν και
να σημειωθούν μεγάλες κατολισθήσεις
εδαφών». Από το 2007 η ιαπωνική υ-
πηρεσία ανέπτυσσε σύστημα έγκαιρης
προειδοποίησης για σεισμούς, αναγ-
γέλλοντας τεκτονικά περιστατικά λίγα
δευτερόλεπτα πριν αυτά σημειωθούν
και προβαίνοντας σε εκτιμήσεις της
έντασής τους τη στιγμή του φαινομέ-
νου. Οι εκτιμήσεις αυτές βασίζονται
σε δεδομένα από δίκτυο 2.000 σεισμο-
γράφων. Ο σεισμικός αυτός χάρτης
δεν είναι απόλυτα ακριβής εξαιτίας
της πολυπλοκότητας των τεκτονικών
μετακινήσεων. Το σύστημα συναγερ-
μού επιτρέπει, ωστόσο, τον περιορισμό
των ανθρώπινων απωλειών και των
καταστροφών σε υποδομές, με την ε-
νεργοποίηση αυτόματων σεισμικών
αντιμέτρων, όπως η διακοπή ηλεκτρο-
δότησης του σιδηροδρομικού δικτύου
και των ανελκυστήρων κτιρίων. Η υ-
πηρεσία πολιτικής προστασίας αξιο-
ποιεί επίσης το σύστημα για την απο-
στολή εκατομμυρίων μηνυμάτων sms
σε πολίτες λίγα δευτερόλεπτα μετά τη
δόνηση. Σε κάθε σημαντική φυσική
καταστροφή τα τηλεοπτικά δίκτυα
διακόπτουν το πρόγραμμά τους. Το
κρατικό NHK είναι υποχρεωμένο διά
νόμου να μεταδίδει πληροφορίες για
τις καταστροφές και ανακοινώσεις της
υπηρεσίας πολιτικής προστασίας για
το μέγεθος του σεισμού, το επίκεντρο
και τις προειδοποιήσεις για τσουνάμι.
Μετά τον σεισμό στη Φουκουσίμα το
2011, η ιαπωνική υπηρεσία ενίσχυσε
τις δυνατότητες αποστολής μηνυμάτων
σε κινητά πολιτών, εντάσσοντας μεταξύ
άλλων ξένες γλώσσες, όπως αγγλικά,

γαλλικά και βιετναμέζικα, στα μηνύ-
ματά της. Την Πρωτοχρονιά, παρου-
σιαστές τηλεοπτικών εκπομπών δεν
δίστασαν να καλέσουν –συχνά με φω-
νές και χειρονομίες– τους τηλεθεατές
να εγκαταλείψουν αμέσως τις επικίν-
δυνες ζώνες. «Εκκενώστε! Αναζητήστε
καταφύγιο σε ύψωμα», φώναζε παρου-
σιαστής δελτίου ειδήσεων. 

Κανονισμός δόμησης 
Την ίδια στιγμή, ο ιδιαίτερα αυστη-

ρός αντισεισμικός κανονισμός για την
οικοδόμηση κτιρίων περιόρισε σημα-
ντικά τις απώλειες. Μετά τον σεισμό
του 2011 η Ιαπωνία ενίσχυσε και εκ-
συγχρόνισε το ήδη πυκνό δίκτυο κα-
ταφυγίων και χώρων εκκένωσης για
φυσικές καταστροφές. Οι υπηρεσίες
αυτές θα αποδειχθούν κρίσιμες τις ε-
πόμενες –πολύ κρύες– ημέρες για τον
νομό Ισικάουα, όπου οι σεισμολόγοι
εκτιμούν ότι η μετασεισμική δραστη-
ριότητα θα παραμείνει έντονη. Το σύ-
στημα έγκαιρης προειδοποίησης της
Ιαπωνίας αναπτύχθηκε στην παρούσα
μορφή του πριν από τρία χρόνια και
αποδείχθηκε αποτελεσματικό για την
έγκαιρη απομάκρυνση μεγάλου αριθ-
μού πολιτών. Εάν αυτό είχε αξιοποιηθεί
στον σεισμό του 2011 που προκάλεσε
το πυρηνικό δυστύχημα της Φουκου-
σίμα, θα είχαν σωθεί πολύ περισσότεροι
κάτοικοι του νομού Σεντάι.

Νέα τεχνική πρόβλεψης σεισμών
και εκτίμησης της ισχύος τους παρου-
σίασε το καλοκαίρι του 2022 διεθνής
ομάδα ερευνητών, το έργο των οποίων
δημοσιεύθηκε στην επιστημονική ε-
πιθεώρηση Nature. Το σύστημα αξιο-
ποιεί τα «ελαστοβαρικά» κύματα που
ανακαλύφθηκαν το 2016 και εντοπί-
ζονται από σεισμογράφους πριν από
την ίδια τη σεισμική ταλάντωση, καθώς
κινούνται με ταχύτητα 10 χλμ. το δευ-
τερόλεπτο. Η μετακίνηση μαζών τη
στιγμή της δόνησης επηρεάζει στιγ-
μιαία το βαρυτικό πεδίο γύρω από τον
αισθητήρα, τροποποίηση που κατα-
γράφεται από τους σεισμογράφους.
Αυτά τα κύματα, όμως, είναι ανεπαί-
σθητα και γι’ αυτόν τον λόγο ο εντο-
πισμός τους γίνεται χάρη σε αλγορίθ-
μους τεχνητής νοημοσύνης, ικανούς
όχι μόνο να εντοπίζουν τα ανεπαίσθητα
κύματα, αλλά και να προειδοποιούν
την ίδια στιγμή τις αρμόδιες αρχές.

A.P.

Πέντε νεκροί στο αεροδρόμιο του Τόκιο
Στις φλόγες τυλίχθηκε χθες αεροσκάφος
των ιαπωνικών αερογραμμών στον
διάδρομο του αεροδρομίου Χανέντα
του Τόκιο, με τους 379 επιβαίνοντες
να το εγκαταλείπουν εγκαίρως. Το πε-
ριστατικό σημειώθηκε στις 17.47 το-
πική ώρα, ενώ σε εικόνες ειδησεογρα-
φικών πρακτορείων το αεροσκάφος
κινείται στον διάδρομο προτού σημει-
ωθεί έκρηξη, που αφήνει πίσω της
φλόγες καθώς το αεροσκάφος τροχιο-
δρομεί. 

Το Airbus A350-900 της JAL συ-
γκρούστηκε με μικρό ελικοφόρο αε-
ροσκάφος της ιαπωνικής ακτοφυλακής
με πέντε άτομα πλήρωμα, τα οποία
σκοτώθηκαν, σύμφωνα με χθεσινή
συνέντευξη Τύπου του Ιάπωνα πρω-
θυπουργού Φούμιο Κισίντα. Το αερο-
σκάφος Bombardier Dash-8 της ακτο-
φυλακής ετοιμαζόταν να απογειωθεί
για να μεταφέρει εφόδια στις σεισμό-
πληκτες περιοχές δυτικά του Τόκιο. 

«Ηταν εμφορτισμένοι με αίσθημα
ευθύνης και θέλω να εκφράσω τα συλ-
λυπητήριά μου στις οικογένειές τους»,
δήλωσε ο πρωθυπουργός. Επαίνους
ειδικών εξασφάλισαν την ίδια ώρα τα
μέλη του πληρώματος του επιβατικού
αεροσκάφους για την ταχύτατη και α-
σφαλή εκκένωση της καμπίνας υπό
συνθήκες μεγάληςπίεσης. Ο Ιάπωνας
πρωθυπουργός προσέθεσε ότι τα αρ-
μόδια υπουργεία θα ενισχύσουν τον
συντονισμό τους, προκειμένου το δυ-
στύχημα στο αεροδρόμιο Χανέντα να
μην επηρεάσει την ανθρωπιστική ε-
πιχείρηση για τους κατοίκους των σει-
σμόπληκτων νομών της δυτικής Ια-
πωνίας.

Το Airbus είχε προσγειωθεί στο Τό-
κιο προερχόμενο από το αεροδρόμιο
Τσιτόζε της νήσου Χοκάιντο της βό-
ρειας Ιαπωνίας. Ο 17χρονος Σουηδός
επιβάτης του Airbus, Αντον Ντίμπε,
είπε μιλώντας σε σουηδική εφημερίδα:

«Η καμπίνα γέμισε ξαφνικά καπνούς.
Πέσαμε στο πάτωμα και όταν άνοιξαν
οι πόρτες κινδύνου ορμήσαμε στις
τσουλήθρες εγκατάλειψης».

Διαφορετική εικόνα του περιστατι-
κού έδωσε ο επιβάτης της πτήσης Σα-
τόσι Γιαμάκε: «Προσγειωθήκαμε και
όλα φαίνονταν κανονικά. Δεν μπορώ
να πως ότι ένιωσα να έχουμε συγκρου-
σθεί με κάτι. Οταν, όμως, είδα φλόγες
να βγαίνουν από τον κινητήρα, κατά-
λαβα ότι κάτι σοβαρό συνέβαινε. Καθώς
σκεφτόμουν γιατί η φωτιά συνεχίζει
να καίει και δεν σβήνεται από τα αυ-
τόματα συστήματα πυρόσβεσης των
κινητήρων, οι αεροσυνοδοί μας ενη-
μέρωσαν ότι μάλλον είχαμε χτυπήσει
κάτι στον διάδρομο και θα έπρεπε να
εκκενώσουμε το αεροσκάφος. Δεν βλέ-
παμε πολύ καπνό, αλλά μυρίζαμελίγο
καμένο. Οι επιβάτες ήταν πολύ υπά-
κουοι και δεν πανικοβλήθηκαν καθόλου.
Δεν μπορώ να πω ότι φοβήθηκα πολύ.

Σκέφτηκα ότι αφού είχαμε ήδη προ-
σγειωθεί, το αεροσκάφος δεν επρόκειτο
να εκραγεί και ότι όλα θα πήγαιναν
καλά εάν εγκαταλείπαμε την καμπίνα
με ψυχραιμία και τάξη».

Κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύ-
που χθες το βράδυ, ο επικεφαλής της
ιαπωνικής υπηρεσίας πολιτικής αερο-
πορίας, Σιγκενόρι Χιραόκα, εξήγησε
ότι δεν ήταν ακόμη σε θέση να επιβε-
βαιώσει λεπτομέρειες για τη σύγκρουση
και για τις επικοινωνίες μεταξύ των
αεροσκαφών και του πύργου ελέγχου
του αεροδρομίου. Το ιαπωνικό ειδη-
σεογραφικό πρακτορείο Κιόντο μετέ-
δωσε διήγηση επιβάτη, ο οποίος πε-
ριέγραψε αίσθηση πρόσκρουσης σε
αντικείμενο, προτού το Airbus πεταχτεί
στον αέρα κατά τη διάρκεια της τρο-
χοδρόμησης. Αμέσως μετά, ο επιβάτης
είδε σπινθήρες στον κινητήρα και η
καμπίνα γέμισε καπνό.

REUTERS

Eπικεφαλής της Διεύθυνσης Οικονομικής
Πολιτικής και Ευρωπαϊκών θεμάτων τοπο-
θετείται ο κ. Διονύσης Διονυσίου.

Επικεφαλής της Διεύθυνσης Στρατηγικής
και Μεταρρυθμίσεων τοποθετείται η κά Αλί-
κη Σέργη.
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Οι προβλέψεις των αναλυτών των διε-
θνών οργανισμών για την πορεία της
παγκόσμιας οικονομίας το 2023 έπεσαν
έξω. Οι αυξήσεις των επιτοκίων είχαν
ασφαλώς αρνητικές συνέπειες στην οι-
κονομική μεγέθυνση, ωστόσο δεν υ-
ποχρέωσαν σε ανώμαλη προσγείωση
την αμερικανική οικονομία, ούτε βύθι-
σαν σε ύφεση την ευρωπαϊκή. Αν οι
προβλέψεις για το 2024 δεν αποδειχθούν
εξίσου ανακριβείς, τα πράγματα θα είναι
καλύτερα το νέο έτος. Πολλά θα εξαρ-
τηθούν από την εξέλιξη των δύο μεγάλων
πολεμικών συγκρούσεων. 

Τον πόλεμο στη Γάζα: Αν δεν επεκτα-

θεί, κι αν η επίδρασή του στην παγκόσμια
οικονομία περιοριστεί στην αύξηση των
ναύλων και τα ουρανοκατέβατα κέρδη
που φέρνουν οι ρουκέτες των Χούτι στη
ναυτιλία. Τον πόλεμο στην Ουκρανία:
Αν η κόπωση της Δύσης δεν συνοδευθεί
από βαριές πολιτικοκοινωνικές παρε-
νέργειες κι αν η επίδρασή του στην οι-
κονομική μεγέθυνση είναι μόνο μακρο-
πρόθεσμη, διά της καταστροφής κεφα-
λαίου για εξοπλισμούς – οι οποίοι εκτι-
νάσσονται, εξ ου και η απόφαση του
Ecofin για την εξαίρεση των στρατιωτικών
δαπανών από τον υπολογισμό του δη-
μοσιονομικού ελλείμματος.

Σε αυτό το περιβάλλον, η ελληνική
οικονομία, ως πεδίο προσπορισμού
κέρδους χωρίς ρίσκο, υψηλού και εύ-
κολου, θα συνεχίσει να βελτιώνει αρ-
κετούς δείκτες. Στη χώρα ήδη κυκλο-
φορεί απίστευτα πολύ χρήμα – η πο-
λυτελής κατανάλωση είναι εμφανής ό-
που κι αν κοιτάξεις. Δεν οφείλεται στις
επιτυχείς προσπάθειες ενός μέρους της
επιχειρηματικότητας, όσο –κυρίως–
στα κέρδη από τον πληθωρισμό της α-
πληστίας, στα έσοδα που αφήνουν ξένοι
τουρίστες, στη «χρυσή εποχή» της ναυ-
τιλίας, στα λεφτά από την (ιδιαζόντως
πελατειακή) διανομή των πόρων του

Ταμείου Ανάκαμψης και, βεβαίως, στη
φοροδιαφυγή.  

Οταν κυκλοφορεί χρήμα, παράγεται
ευφορία – ενίοτε και αλαζονεία. Η ευ-
φορία ίσως να ’χε και θετική επίδραση.
Να διευκόλυνε, π.χ., μια προσπάθεια
μεταρρυθμίσεων, που θα επιτρέψουν
στην ελληνική οικονομία να ξεφύγει
από το μακροπρόθεσμο μέσο ρυθμό με-
γέθυνσής της, που δεν είναι παρά ένα
ευτελές 0,9%, και να διεκδικήσει μια ι-
σχυρή και διατηρήσιμη ανάπτυξη, ώστε
να αναβαθμιστεί στον διεθνή καταμε-
ρισμό εργασίας. Δεν φαίνεται να ευνο-
είται κάτι τέτοιο. Ενδεχομένως γιατί

μεγάλο μέρος των κερδών δεν αντλείται
από την ανάπτυξη του καπιταλισμού
όσο από παράπλευρες πρακτικές – κάτι
σαν τα ουρανοκατέβατα τραπεζικά κέρ-
δη, λες, από τη χαώδη διαφορά των ε-
πιτοκίων. 

Ούτως εχόντων των πραγμάτων, το
2024 θα αυξηθούν τα επιχειρηματικά
κέρδη γενικώς, θα συνεχίσει να κυ-
κλοφορεί πολύ χρήμα, επίσης –οι πε-
ρικοπές στα διάφορα επιδόματα θα ε-
πηρεάσουν τα φτωχότερα στρώματα–
, θα υπάρξει γόνιμο έδαφος να δυνα-
μώσουν οι ελληνικές επιχειρήσεις με
εξαγορές και συγχωνεύσεις και ο του-

ρισμός πιθανότατα θα κάνει νέο ρεκόρ.
Αν, ωστόσο, σκεπτόμαστε κάτι ευρύ-
τερο, να επιταχυνθεί η αλλαγή του οι-
κονομικού μοντέλου, να ανακτηθεί το
χαμένο έδαφος στην παραγωγικότητα,
να πάψει η ανταγωνιστικότητα των
ελληνικών προϊόντων να κρέμεται από
τη φθηνή εργασία, να φτιαχτούν ε-
παρκείς θέσεις εργασίας με καλούς μι-
σθούς, ας κρατάμε πολύ μικρό καλάθι.
Γιατί αυτά είναι θέμα μεγάλης πολιτικής.
Οχι ασκήσεων γοητείας (της αγέλης)
των funds.  

kallitsiskostas@yahoo.com

Oι αμερικανικές εκλογές του Νοεμβρίου
είναι το σημαντικότερο γεγονός του
2024 στη διεθνή ατζέντα, καθώς η α-
ναμέτρηση προοιωνίζεται αμφίρροπη
και η προοπτική μιας νέας εκλογικής
νίκης του Ντόναλντ Τραμπ προβλημα-
τίζει τη διεθνή κοινότητα. 

Νέοι εμπορικοί πόλεμοι, επιφυλακτι-
κότητα έναντι του ΝΑΤΟ, ξενοφοβική
ρητορική στο εσωτερικό και απόσυρση
από διεθνείς συμφωνίες και δομές στο
εξωτερικό είναι μερικές από τις πιθανές
εξελίξεις, σε περίπτωση επικράτησης
του Τραμπ επί του Τζο Μπάιντεν. 

Σύμφωνα με τις προβλέψεις του Ιν-
στιτούτου Stratfor για τη νέα χρονιά,
ο Αμερικανός πρόεδρος αναμένεται να
διευρύνει την προεκλογική του πλατ-
φόρμα για να προσελκύσει περισσότε-
ρους κεντρώους ψηφοφόρους, υποσχό-
μενος αφενός νέες επενδύσεις σε πε-
τρέλαιο και φυσικό αέριο και αφετέρου
επέκταση του Τείχους με το Μεξικό. 

Ο Λευκός Οίκος θα δυσκολευτεί να
πάρει από το Κογκρέσο το πράσινο φως
για περαιτέρω χρηματοδότηση του πο-
λέμου στην Ουκρανία, εξωθώντας τον
Μπάιντεν να αναζητήσει άλλους τρό-
πους για να συνδράμει οικονομικά το
Κίεβο. Κι ενώ μια νίκη Μπάιντεν θα
σημάνει συνέχεια στην εξωτερική πο-
λιτική της Ουάσιγκτον, το αντίθετο σε-
νάριο δεν αποκλείεται να οδηγήσει τις
ΗΠΑ εκτός συμφωνίας Παρισιού για

το κλίμα και να βάλει τέλος στην αμε-
ρικανική βοήθεια προς την Ουκρανία.
Ο Τραμπ θα μπορούσε εξάλλου να ε-
κτοξεύσει απειλές για δασμούς εναντίον
της Ε.Ε. και της Κίνας, να διαρρήξει τις
σχέσεις του με ευρωπαϊκές χώρες, όπως
η Γαλλία, ενώ η Ρωσία μάλλον θα ερ-
μήνευε την επανεκλογή του ως ιδανική
ευκαιρία να τερματίσει τον πόλεμο
στην Ουκρανία με τα μεγαλύτερα δυ-
νατά οφέλη. 

Το Μεσανατολικό
Το Ισραήλ θα δυσκολευτεί να βρει

έναν αξιόπιστο εταίρο για τη διακυ-
βέρνηση της Γάζας και η Παλαιστινιακή
Αρχή θα απαιτήσει επανέναρξη των
διαπραγματεύσεων για τη λύση των
δύο κρατών, τις οποίες όμως δεν έχει
εντολή να πραγματοποιήσει η σημερινή
κυβέρνηση, στην οποία κυριαρχούν
ακροδεξιά στοιχεία. Αντ’ αυτού, το Ισ-
ραήλ θα κληθεί να αναλάβει την ανοι-
κοδόμηση και πολιτική διοίκηση της
Λωρίδας της Γάζας, τη στιγμή που α-
πομεινάρια της Χαμάς θα συνεχίσουν

να επιτίθενται στις ισραηλινές δυνάμεις
τόσο στη Γάζα όσο και στη Δυτική Ο-
χθη, όπου θα στρέψει τις δραστηριό-
τητές της η οργάνωση μαζί με τον Λί-
βανο και τη Συρία. 

Αν και τόσο η Χεζμπολάχ όσο και το
Ιράν θα επιχειρήσουν να αποτρέψουν
επιθέσεις που θα μπορούσαν να πυρο-
δοτήσουν έναν νέο μεγάλο περιφερειακό
πόλεμο, οι σποραδικές επιθέσεις είναι
πιθανό να οδηγήσουν το Ισραήλ σε δι-
ευρυμένες μυστικές ή και όχι μυστικές
επιχειρήσεις στα σύνορα με τον Λίβανο
και τη Συρία. 

Επιπλέον, οι ισραηλινές επιχειρήσεις
στη Γάζα θα είναι διπλωματικά απομο-
νωμένες και αντιδημοφιλείς, θα αφήσουν
«παγωμένη» τη διαδικασία ομαλοποί-
ησης των σχέσεων Σαουδικής Αραβίας
- Ισραήλ και θα επιτείνουν τις αμερι-
κανικές επικρίσεις για την πολιτική της
ισραηλινής κυβέρνησης. Το Stratfor ε-
κτιμά επίσης ότι η κυβέρνηση Νετα-
νιάχου θα δώσει μάχη για να κρατηθεί
στην εξουσία λόγω της διογκούμενης
δυσαρέσκειας στο εσωτερικό του Ισραήλ,
με την κατάρρευσή της να αποτελεί το
πιθανότερο σενάριο. 

Κίνα και Ινδία
Η κινεζική οικονομία θα επιβραδυν-

θεί το 2024, αλλά όχι στο σημείο να
προκαλέσει οικονομική κρίση, γεγονός
που σημαίνει ότι οι επιπτώσεις για τις
αναπτυσσόμενες οικονομίες θα είναι
διαχειρίσιμες. Αν και τα ρίσκα για την
επόμενη χρονιά είναι μεγαλύτερα από
τους συνήθεις κινδύνους, οι Αρχές έ-
χουν τη δυνατότητα να διατηρήσουν
την ανάπτυξη στο 4%-5% χάρη σε ε-
κτεταμένα χρηματοπιστωτικά και ρυθ-
μιστικά εργαλεία που έχουν στη διά-
θεσή τους. 

Στην Ινδία, το κόμμα του Ναρέντρα
Μόντι αναμένεται να κερδίσει τις εκλο-
γές της προσεχούς άνοιξης, καθώς η
δημοτικότητα του BJP παραμένει υψηλή.
Ωστόσο, η προεκλογική εκστρατεία
είναι πιθανό να σημαδευτεί από βίαια
επεισόδια, καθώς το ινδουιστικό εθνι-
κιστικό κόμμα αρέσκεται να υποκινεί
τον θρησκευτικό διχασμό για ψηφοθη-
ρικούς λόγους. Στο πεδίο της εξωτερικής
πολιτικής η Ινδία θα συνεχίσει τη συ-
νεργασία με τις ΗΠΑ για να διασφαλίσει
την περιφερειακή σταθερότητα κατά
μήκος της περιοχής Ινδίας - Ειρηνικού
και να αντισταθμίσει την αυξανόμενη
κινεζική επιρροή. 

Συνεπώς, το 2024 η Ινδία και οι ΗΠΑ
θα καλλιεργήσουν τις στρατιωτικές τους
σχέσεις και την αμυντική τους συνερ-
γασία. Παρά τους δυνάμει περιορισμούς
–όπως οι παραδοσιακές σχέσεις Ινδίας
- Ρωσίας και η αναχαίτιση απόπειρας
δολοφονίας εναντίον Αμερικανοκαναδού
Σιχ αυτονομιστή σε αμερικανικό έδα-
φος– τα εμπόδια αυτά δεν πρόκειται
να πλήξουν ή να διακόψουν τις διμερείς
σχέσεις της Ουάσιγκτον με το Νέο Δελχί.
Τέλος, οι σινοϊνδικές σχέσεις αναμένεται
να παραμείνουν ένα σύνθετο μείγμα
οικονομικής συνεργασίας και ανταγω-
νισμού, με πεδίο σύγκρουσης την ά-
σκηση επιρροής στην περιοχή.  

Κλιματική αλλαγή
Παρά τις μάλλον δυσοίωνες προβλέ-

ψεις, η συντριπτική πλειονότητα της
παγκόσμιας κοινής γνώμης, το 70%, πι-
στεύει ακράδαντα ότι το 2024 θα είναι
μια καλύτερη χρονιά σε σχέση με το
2023. 

Το ποσοστό αυτό των αισιόδοξων
πολιτών του κόσμου είναι 5% υψηλότερο
σε σχέση με το αντίστοιχο του 2023.
Ταυτόχρονα, όμως, η απειλή της κλι-
ματικής αλλαγής έχει αρχίσει να εδραι-
ώνεται στο συλλογικό υποσυνείδητο.
Μετά το 2023, που ήταν η θερμότερη
χρονιά στην Ιστορία, το 81% των ερω-
τηθέντων σε 34 χώρες προβλέπει ότι
το θερμόμετρο θα ανεβεί ακόμη ψηλό-
τερα το 2024.

Κυκλοφορεί και παράγει ευφορία

Παγκόσμιο ορόσημο 
οι αμερικανικές εκλογές
Μια επιστροφή του Τραμπ στον Λευκό Οίκο θα αλλάξει 
την εξωτερική πολιτική για πολέμους, μεταναστευτικό και εμπόριο

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΛΛΙΤΣΗ
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Το 70% της κοινής γνώμης
πιστεύει ακράδαντα ότι 
το 2024 θα είναι καλύτερη
χρονιά σε σχέση με το 2023.

ΠΗΓΕΣ: Newsahead, Julie Mullins, Graphic News
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Ο Ναρέντρα Μόντι εποφθαλμιά 
τρίτη θητεία στην πρωθυπουργία 
της Ινδίας.

Εθνικές εκλογές διεξάγονται στη Νότια Αφρική.

Η Σουηδία φιλοξενεί τον διαγωνισμό 
τραγουδιού της Eurovision για 
έβδομη φορά στην ιστορία της.

Οι πολίτες 
των 27 κρατών- 
μελών της Ε.Ε. 
εκλέγουν 
τα μέλη της 
Ευρωβουλής.

Η πρώην δήμαρχος της Πόλης του Μεξικού Κλαούντια 
Σαϊνμπάουμ (αριστερά) και η γερουσιαστής Χοτίλ Γάλβεζ 
φιλοδοξούν να γίνουν πρώτη γυναίκα πρόεδρος της χώρας.

Το ποδόσφαιρο στο προσκήνιο χάρη στο Euro 2024 στη Γερμανία 
και το Κόπα Αμέρικα στις ΗΠΑ.

Το Παρίσι φιλοξενεί τους Ολυμπιακούς Aγώνες, 100 χρόνια μετά 
την τελευταία διοργάνωση στην πόλη.

Οι Ρεπουμπλικανοί επιλέγουν τον υποψήφιο 
πρόεδρό τους στο εθνικό συνέδριο του κόμματος 
στο Μιλγουόκι.

Οι ηγέτες του ΝΑΤΟ συναντιούνται στην Ουάσιγκτον για την 
ετήσια σύνοδο της διευρυμένης Συμμαχίας στα 75α της γενέθλια.

Οι Αμερικανοί προσέρχονται στις 
κάλπες για να εκλέξουν τον πρόεδρο 
της χώρας και να αποφασίσουν τη νέα 
σύνθεση του Κογκρέσου.

Η κλιματική σύνοδος COP29 είναι 
προγραμματισμένη να συνέλθει στην ανατολική Ευρώπη, αλλά 
η Ρωσία αντιτίθεται σε κάθε ευρωπαϊκή τοποθεσία.

Τέσσερις αστροναύτες θα μπουν σε τροχιά γύρω από τη Σελήνη 
με το διαστημόπλοιο «Αρτεμις ΙΙ», η πρώτη επανδρωμένη 
αποστολή της NASA στη Σελήνη ύστερα από 50 χρόνια.
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Η Νοτρ Νταμ του Παρισιού ανοίγει τις πόρτες της πέντε χρόνια 
μετά την καταστροφική πυρκαγιά, που γκρέμισε την οροφή και 
το κωδωνοστάσιο.

Εγκαινιάζεται το νέο αεροδρόμιο της Μουμπάι, Νάβι Μουμπάι, 
σχεδιασμένο σε σχήμα λωτού.

Στις αίθουσες προβάλλεται το ριμέικ της κλασικής ταινίας 
βρικολάκων «Νοσφεράτου» του Μουρνάου (1923) από τον 
Ρόμπερτ Ιγκερς.
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Οι Δημοκρατικοί επιλέγουν τον υποψήφιο 
πρόεδρό τους στο εθνικό συνέδριο του κόμματος 
στο Σικάγο.

Η ετήσια βροχή των περσείδων φθάνει στην κορύφωσή της, 
με 60 ορατούς μετεωρίτες την ώρα.

Η νέα πρωτεύουσα, Νουσαντάρα, εγκαινιάζεται επίσημα στην 
Ινδονησία, αντικαθιστώντας την Τζακάρτα.
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Μεγάλη έκθεση του Βαν Γκογκ ανοίγει τις πόρτες της 
στην Εθνική Πινακοθήκη του Λονδίνου με αφορμή 
τα 200 χρόνια λειτουργίας του μουσείου.

Εκλογές στα κρατίδια του Βραδεμβούργου, της Σαξονίας και της 
Θουριγγίας της πρώην Ανατολικής Γερμανίας, με το ακροδεξιό 
AfD να αναμένεται να σημειώσει καλά ποσοστά.

Η ιαπωνική αποστολή Martian Moons eXploration εκτοξεύεται 
προκειμένου να συλλέξει δείγματα εδάφους από τον δορυφόρο 
του Αρη, Φόβο, προτού επιστρέψει στη Γη.
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Ο γ.γ. του ΝΑΤΟ Γενς Στόλτενμπεργκ εγκαταλείπει τη θέση 
ύστερα από μια δεκαετία στο τιμόνι της Συμμαχίας.

Η NASA εκτοξεύει το Europa Clipper για να εξερευνήσει την 
ύπαρξη ζωής στον παγωμένο δορυφόρο του Δία, την Ευρώπη.

Το τελικό σκέλος του ιστιοπλοϊκού αγώνα Americas Cup 
διεξάγεται στη Βαρκελώνη.
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ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

ΜΑΡΤΙΟΣ
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Προεδρικές εκλογές διεξάγονται στην Ταϊβάν, την οποία 
η Κίνα θεωρεί επαρχία της.

Αίγυπτος, Αιθιοπία, Ιράν, Σαουδική Αραβία, Εμιράτα και 
ενδεχομένως η Αργεντινή, θα γίνουν μέλη της ομάδας των 
αναπτυσσόμενων κρατών BRICS, για να συστήσουν την BRICS+.

Το μεγαλύτερο 
κρουαζιερόπλοιο στον κόσμο, 
το The Icon of the Seas 
πραγματοποιεί το παρθενικό 
του ταξίδι.

Η Κίνα υποδέχεται το έτος του δράκου. Οσοι γεννιούνται τα 
χρόνια αυτά θεωρούνται δημιουργικοί, περίεργοι και 
αποφασιστικοί.

Προεδρικές εκλογές στην Ινδονησία, τρίτη πολυπληθέστερη 
δημοκρατία στον κόσμο.

Η Ιαπωνία μπορεί να γίνει η πέμπτη χώρα που πραγματοποιεί 
προσσελήνωση εφόσον το όχημα Moon Sniper φθάσει με 
ασφάλεια στη Σελήνη.

Ο Ντόναλντ Τραμπ δικάζεται για την απόπειρα ανατροπής του 
αποτελέσματος των εκλογών του 2020, μία ημέρα πριν τις 
προκριματικές αναμετρήσεις της Σούπερ Τρίτης.

Η υποψηφιότητα του Βλαντιμίρ Πούτιν στην προεδρία της Ρωσίας 
μπορεί να εγγυηθεί την παραμονή του στην εξουσία μέχρι το 
2030.

«Ντιούν», μέρος δεύτερο, η συνέχεια της ταινίας του 2021 
προβάλλεται στις αίθουσες.

Ολική έκλειψη ηλίου, που ονομάσθηκε Μεγάλη 
Βορειοαμερικανική Εκλειψη, θα είναι ορατή από τη Νέα Γη 
του Καναδά μέχρι το Μεξικό.

Η Βενετία επιβάλλει είσοδο 5 ευρώ στους ημερήσιους 
επισκέπτες στην κορύφωση της σεζόν, προκειμένου να 
καταπολεμήσει τον συνωστισμό.

Οι Rolling Stones επιστρέφουν στις συναυλίες στις ΗΠΑ, με δύο  
από τα τρία βασικά μέλη να έχουν 
γιορτάσει τα 80ά τους γενέθλια.
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Ανησυχία επικρατεί για διεύρυνση των συγκρούσεων του Ισραήλ πέρα από τη Χαμάς.
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Ηταν τελικά χρονιά αναπάντεχων ε-
ξελίξεων το 2023. Ηρθαν εξελίξεις
που δεν περιμέναμε, μερικές για καλό,
όπως ότι η Ελλάδα πέτυχε την υψη-
λότερη ανάπτυξη στην Ευρωζώνη.
Συγκεκριμένα, το ΑΕΠ της χώρας
μας θα αυξηθεί το 2023 2,2% έναντι
μόλις 0,6% στην Ευρωζώνη, για το
2024 διεθνείς και εγχώριοι οργανισμοί
προβλέπουν αύξηση του ΑΕΠ 2%-
2,9% έναντι 1,2% στην Ευρωζώνη.

Υπήρξαν βέβαια και αρνητικές εκ-
πλήξεις, οι οποίες έδωσαν το τόνο
στην καθημερινότητα. Καταστροφι-
κές πυρκαγιές και ακραία καιρικά
φαινόμενα έπληξαν το φετινό καλο-
καίρι διάφορες περιοχές της χώρας.
Οι πλημμύρες στη Θεσσαλία έχουν
κοινωνικές και οικονομικές συνέπειες,
δεδομένου ότι το ΑΕΠ της περιφέρειας
αντιπροσωπεύει διαχρονικά γύρω
στο 5% του ΑΕΠ της Ελλάδας. Οι κα-
ταστροφές υποδομών, της αγροτικής
και κτηνοτροφικής παραγωγής, καθώς
και το γεγονός ότι οι αγροτικές εκτά-
σεις δεν επανέρχονται άμεσα στην
προηγούμενη κατάσταση, σημαίνει
ότι οι αρνητικές επιπτώσεις δεν πε-
ριορίζονται βραχυπρόθεσμα αλλά ε-
πεκτείνονται στο μέλλον.

«Ξαφνικά» η ελληνική οικονομία
απέκτησε έναν πρωτόγνωρο περιο-
ριστικό παράγοντα, την κλιματική
κρίση. Η καταστροφή του κεφαλαίου
που χρησιμοποιείται στην παραγω-
γική διαδικασία (κτίρια, μηχανήματα,
γη) επηρεάζει δυσμενώς τις παρα-
γωγικές δυνατότητες της οικονομίας
και, κατά συνέπεια, την ανάπτυξη.
Η ολοένα και συχνότερη εμφάνιση
καιρικών φαινομένων τα οποία κά-
ποτε χαρακτηρίζονταν «ακραία», α-
νάγκασε την κυβέρνηση να προϋ-
πολογίσει από το 2024 κρατικούς πό-
ρους ύψους 600 εκατ. ευρώ, προκει-
μένου να καλύπτονται σε μόνιμη βά-
ση οι δαπάνες κρατικής αρωγής για
φυσικές καταστροφές. 

Οι φυσικές καταστροφές σίγουρα
επηρεάζουν την οικονομία, αλλά η
μεγάλη πρόκληση που οφείλει να α-
ντιμετωπίσει είναι διαφορετική.

Διαχρονικά, η μεγέθυνση της ελ-
ληνικής οικονομίας βασιζόταν στην
ιδιωτική κατανάλωση, η οποία αντι-

προσωπεύει πάνω από τα 2/3 του
ΑΕΠ της χώρας. Οι επενδύσεις, οι ο-
ποίες τη διετία 2007-2008 έφτασαν
στο απόγειό τους, κατέγραψαν ση-
μαντική υποχώρηση τα επόμενα χρό-
νια, τόσο ως απόλυτος αριθμός όσο
και ως ποσοστό του ΑΕΠ, με αποτέ-
λεσμα τη δημιουργία επενδυτικού
κενού. Τη διετία 2021-2022 οι επεν-
δύσεις ανέκαμψαν εντυπωσιακά, ενώ
τα μέχρι τώρα δεδομένα για το 2023
δείχνουν μια τάση αλλαγής του α-
ναπτυξιακού μείγματος. Συγκεκρι-
μένα, το πρώτο εννεάμηνο του έτους
οι επενδύσεις αυξήθηκαν κατά 7,4%,
έχοντας τη μεγαλύτερη θετική συμ-
βολή στην οικονομική μεγέθυνση
και προσεγγίζοντας περίπου το μισό
της αύξησης του ΑΕΠ. Παράλληλα,
το ποσοστό των επενδύσεων στο
ΑΕΠ της χώρας έχει αυξηθεί στο
14,5%, δηλαδή στα υψηλότερα επί-
πεδα από το 2011, απέχοντας, ωστό-
σο, σημαντικά από τα προ της οικο-
νομικής κρίσης επίπεδα (2007: 23,2%).
Η συμβολή των επενδύσεων στο α-
ναπτυξιακό μείγμα αναμένεται ότι
θα ενισχυθεί την επόμενη τριετία,
μετά την ανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδας για το αξιόχρεο της χώρας,
τη σταδιακή αποκλιμάκωση των ε-
πιτοκίων –πιθανότατα θα ξεκινήσει
πριν από τα μέσα του 2024– και την
πρόσφατη εξασφάλιση επιπλέον πό-
ρων από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας. Τα συνολικά κεφά-
λαια από επιχορηγήσεις και δάνεια
θα φθάσουν σε 36 δισ. ευρώ έως το
2026, και σε συνδυασμό με τις δα-
πάνες του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων θα αποτελέσουν βασι-
κούς πυλώνες στην τόνωση της ε-
πενδυτικής δραστηριότητας, στην
προσπάθεια κάλυψης μέρους του ε-
πενδυτικού κενού και αλλαγής του
αναπτυξιακού υποδείγματος της Ελ-
λάδας. Το 2024 είναι κρίσιμη χρονιά
γιατί εκτός των άλλων, είναι η πε-
ρίοδος που πρέπει να δρομολογηθεί
η αξιοποίηση των πόρων αυτών. Είναι
σίγουρα μια μοναδική ευκαιρία που
δεν πρόκειται να παρουσιαστεί τις
επόμενες δεκαετίες και από την ου-
σιαστική αξιοποίησή της εξαρτάται
η μελλοντική ευημερία.
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Περιμένοντας ευχάριστες  
εκπλήξεις για το 2024

Σε όλη τη Γουόλ Στριτ είτε επρόκειτο
για χρηματιστηριακούς οίκους είτε για
εταιρείες ομολόγων, σε κολοσσούς συ-
ναλλαγών ή σε μικρά γραφεία, παντού
επικρατούσε η ίδια ζοφερή διάθεση. Α-
παξάπαντες στα τέλη του 2022 σχεδίαζαν
το παιχνίδι, όντας πεπεισμένοι για μία
ύφεση, που θα ερχόταν. Στη Morgan
Stanley ο Μάικ Γουίλσον, υπεύθυνος
στρατηγικής, που προϊδέαζε για πτώση
μετοχών, προέβλεψε για τον δείκτη S&P
500 κάμψη. Στην Bank of America, η
Μέγκαν Σουίμπερ και οι συνάδελφοί
της έλεγαν στους πελάτες να προετοι-
μαστούν για βουτιά στις αποδόσεις των
ομολόγων του αμερικανικού Δημοσίου.
Και στην Goldman Sachs, οι υπεύθυνοι
στρατηγικής αγορών, συμπεριλαμβα-
νομένου του Καμάκσγια Τριβέντι, μι-
λούσαν για τα κινεζικά περιουσιακά
στοιχεία, καθώς η οικονομία της χώρας
ανέκαμπτε δυναμικά μετά την πανδημία.
Οι κατά συναίνεση συστάσεις, λοιπόν,
ήταν τρεις, δηλαδή πώληση μετοχών
αμερικανικών ομίλων, αγορά κρατικών
ομολόγων ΗΠΑ και αγορά μετοχών κι-
νεζικών εταιρειών. Και για ακόμα μία
φορά έπεσαν έξω, όπως αναφέρει το
Bloomberg. Ο,τι επρόκειτο να ανέλθει,
κατήλθε ή παλινδρομούσε και ό,τι έ-
πρεπε να κατέλθει σε αξία, ανήλθε. Ο
S&P 500 σκαρφάλωσε περισσότερο από
20% και ο Nasdaq 100 εκτινάχθηκε
πάνω από 50%, σημειώνοντας τα υψη-
λότερα ετήσια κέρδη από την εποχή
της έκρηξης των διαδικτυακών εταιρειών
(dot-com).

Είναι η απόδειξη του τρόπου με τον
οποίο οι απελευθερωθείσες οικονομικές
δυνάμεις μετά την πανδημία και, πρω-
τίστως, η αυξανόμενη καταναλωτική
ζήτηση που τροφοδότησε και την ανά-
πτυξη και τον πληθωρισμό, δημιουργούν
σύγχυση στα λαμπρότερα οικονομικά
μυαλά στη Γουόλ Στριτ, στους κύκλους
της Ουάσιγκτον, αλλά και εκτός ΗΠΑ.
«Ποτέ άλλοτε δεν είδα τη συναινετική
εκτίμηση της Γουόλ τόσο λάθος όσο
φέτος», επισημαίνει ο Αντριου Πιζ, δι-
ευθυντής επενδυτικής στρατηγικής στη
Russell Investments, η οποία διαχειρί-
ζεται περιουσιακά στοιχεία σχεδόν 290
δισ. δολαρίων. Βέβαια, οι οίκοι διαχεί-
ρισης κεφαλαίων, όπως η Russel
Investments, είχαν καλή εμφάνιση φέ-

τος, διότι κατόρθωσαν να δημιουργή-
σουν αποδόσεις σε μετοχές και ομόλογα,
κατά μέσον όρο ελαφρώς υψηλότερες
από τα κέρδη των μεγάλων δεικτών α-
ναφοράς. Πάντως, ο Αντριου Πιζ, για
να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους,
δεν τα πήγε πολύ καλύτερα στις προ-
βλέψεις του από τους λοιπούς. Και η
ρίζα του λάθους του ήταν κοινή, η ενο-
χλητική αίσθηση ότι οι ΗΠΑ –και μεγάλο
μέρος του υπόλοιπου κόσμου– επρόκειτο

να βυθιστούν σε ύφεση. Κι αυτό είχε
μια λογική, διότι η Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα των ΗΠΑ ( Fed) βρισκόταν εν τω
μέσω της επιθετικότερης εκστρατείας
αύξησης επιτοκίων των τελευταίων δε-
καετιών, ενώ φαινόταν βέβαιο πως θα
καμφθούν οι δαπάνες νοικοκυριών και
επιχειρήσεων. Ωστόσο στην πραγμα-
τικότητα, αυτό που έγινε ήταν επιτά-
χυνση της ανάπτυξης και αποκλιμάκωση
του πληθωρισμού. Εάν προσθέσετε στο
μείγμα και μερικές καινοτομίες στην
τεχνητή νοημοσύνη, τότε θα έχετε το
τέλειο κοκτέιλ για ανοδική πορεία με-
τοχών. Μόνο τον Ιανουάριο ο S&P 500
σημείωσε άλμα 6%, στα μέσα του 2023
ανήλθε κατά 16%. Στη συνέχεια, όταν
η επιβράδυνση του πληθωρισμού πυ-
ροδότησε αχαλίνωτες εικασίες ότι η
Fed θα άρχιζε σύντομα να μειώνει το
κόστος δανεισμού, το ράλι επιταχύνθηκε
εκ νέου τον Νοέμβριο, ωθώντας τον
S&P 500 σε καινούργια ρεκόρ.

Ο Μάικ Γουίλσον της Morgan Stanley

είχε προβλέψει σωστά την καταστροφή
στο χρηματιστήριο του 2022, που λίγοι
προείδαν, κι έτσι αναδείχθηκε στον κο-
ρυφαίο αναλυτή στρατηγικής χαρτο-
φυλακίου επί δύο συνεχόμενα χρόνια.
Στις αρχές του 2023 δήλωνε πως οι με-
τοχές θα έπεφταν τόσο απότομα που,
ακόμη και με μια ανάκαμψη στο δεύτερο
εξάμηνο, θα κατέληγαν ουσιαστικά α-
μετάβλητες. Και τον Μάιο, όταν ο δείκτης
S&P 500 είχε άνοδο περίπου 10% σε ε-
τήσια βάση, δεν μεταπείστηκε και προ-
έτρεπε τους επενδυτές να μην εξαπα-
τηθούν. Παρόμοια αποφασιστικότητα
είχε επικρατήσει μεταξύ των αναλυτών
ομολόγων, των οποίων οι αποδόσεις
αυξήθηκαν το 2022, διότι η Fed έβαλε
τέλος στην πολιτική των σχεδόν μηδε-
νικών επιτοκίων. Ετσι η Μέγκαν Σουί-
μπερ και οι συνάδελφοί της στην BofA
προέβλεψαν σταθερά κέρδη για τους
επενδυτές ομολόγων, που μόλις είχαν
υποστεί τη χειρότερη ετήσια ζημία τους
εδώ και δεκαετίες. Η τράπεζα εκτιμούσε
ότι θα υποχωρούσε η απόδοση του 10ε-
τούς ομολόγου των ΗΠΑ στο 3,25%
μέχρι το τέλος του 2023. Μετά την κα-
τάρρευση της τράπεζας  Silicon Valley
Bank και άλλων τον Μάρτιο, οι μετοχές
υποχώρησαν και τα ομόλογα σημείωσαν
άνοδο, οδηγώντας την απόδοση του
10ετούς στον στόχο της BofA. Ομως,
παρενέβη η Fed, ανάσχεσε την κρίση
και οι αποδόσεις συνέχισαν τη σταθερή
τους άνοδο το καλοκαίρι και στις αρχές
του φθινοπώρου.

Τέλος, όσο για τις μετοχές των κι-
νεζικών μετοχών, αυτές ανήλθαν το
τελευταίο δίμηνο του 2022 μετά τον
τερματισμό των αυστηρών ελέγχων
της πανδημίας. Οι αναλυτές της
Goldman, όπως ο Καμάκσγια Τριβέντι,
και της JP Morgan προέβλεψαν ότι η
Κίνα θα βοηθούσε στην ανάκαμψη των
μετοχών και των αναδυόμενων αγορών.
Ωστόσο η δεύτερη μεγαλύτερη οικο-
νομία του κόσμου παραπαίει εξαιτίας
της κρίσης στα ακίνητα και των φόβων
για αποπληθωρισμό. Και αντί να στρέ-
φονται οι επενδυτές στην Κίνα, απο-
χωρούν και οι κινεζικές μετοχές απο-
δυναμώνονται, συμπαρασύροντας τις
αποδόσεις των δεικτών των αναδυό-
μενων αγορών.

ΒLOOMBERG

Οι αναλυτές προϊδέαζαν για πτώση μετοχών το 2023, ο S&P 500 όμως σκαρφάλωσε πε-
ρισσότερο από 20% και ο Nasdaq 100 εκτινάχθηκε πάνω από 50%, σημειώνοντας τα υψη-
λότερα ετήσια κέρδη από την εποχή της έκρηξης των διαδικτυακών εταιρειών.

Οι λάθος προβλέψεις της Γουόλ Στριτ
Διεθνείς οίκοι και κολοσσοί συναλλαγών έβλεπαν ύφεση και πτώση μετοχών για το 2023

<<<<<<<

Αναλυτές συνιστούσαν 
αγορές κινεζικών μετοχών,
ωστόσο οι κινεζικοί τίτλοι 
αποδυναμώνονται, 
συμπαρασύροντας τις 
αποδόσεις των δεικτών 
των αναδυόμενων αγορών.
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Το 2023 ήταν χρονιά μεγάλων γεωπο-
λιτικών αλλαγών που έκλεισε με ακόμη
έναν αιματηρό πόλεμο στη Μέση Ανα-
τολή, ενώ θα μείνει στην Ιστορία ως το
έτος με τις υψηλότερες καταγεγραμμένες
θερμοκρασίες. Η Ινδία ξεπέρασε την
Κίνα ως η πολυπληθέστερη χώρα του
κόσμου, η μάχη για την κατάκτηση του
Διαστήματος εντάθηκε με πολλές φι-
λόδοξες αποστολές στη Σελήνη, ενώ οι
σινο-αμερικανικές εντάσεις συνεχίστη-
καν. Ιστορικές αλλαγές σημειώθηκαν
και στον κόσμο των επιχειρήσεων, κα-
θώς ο πλανήτης βρέθηκε στο χείλος
μιας νέας οικονομικής κρίσης με την
κατάρρευση της Silicon Valley Bank
και της Credit Suisse, ο Ελον Μασκ με-
ταμόρφωσε το Twitter σε X, η τεχνητή
νοημοσύνη μπήκε για τα καλά στη ζωή
μας, ενώ τα εργατικά συνδικάτα αξιο-
ποίησαν την αυξανόμενη δύναμή τους.
Το Associated Press συνέταξε μια λίστα
με τις 9+1 κορυφαίες επιχειρηματικές
ειδήσεις της χρονιάς που φεύγει.     

Η μάχη των τραπεζών   
Η Fed, όπως και οι περισσότερες κε-

ντρικές τράπεζες, πέρασε το πιο μεγάλο
μέρος του έτους δίνοντας μάχη με τη
μεγαλύτερη άνοδο του πληθωρισμού
εδώ και 40 χρόνια. Μέχρι το τέλος του
2023, ωστόσο, η Fed, η ΕΚΤ και η Τρά-
πεζα της Αγγλίας είχαν πάρει μια ανάσα.
Οι επιθετικές αυξήσεις των επιτοκίων
τους είχαν μειώσει τον πληθωρισμό σε
σχέση με το 2022, όταν η εισβολή της
Ρωσίας στην Ουκρανία εκτόξευσε τις
τιμές ενέργειας και σιτηρών. Στις ΗΠΑ,
οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής της
Fed ενθουσίασαν τους επενδυτές της

Wall Street δηλώνοντας τον Δεκέμβριο
ότι το 2024 θα είναι πιθανότατα χρονιά
μείωσης επιτοκίων. Η Τράπεζα της Αγ-
γλίας και η ΕΚΤ εμφανίστηκαν πιο δι-
στακτικές, υποδηλώνοντας ότι ο πλη-
θωρισμός, αν και οδεύει προς τα κάτω,
παρέμεινε πάνω από τον στόχο τους.  

Απεργίες  
Το αμερικανικό εργατικό κίνημα «έ-

δειξε τα δόντια του» το 2023, εκμεταλ-
λευόμενο τις εκτεταμένες ελλείψεις ερ-
γαζομένων, για να απαιτήσει και να
λάβει καλύτερες αμοιβές και επιδόματα.
Από τους συγγραφείς και τους ηθοποιούς
του Χόλιγουντ, μέχρι τους εργαζομένους
σε αυτοκινητοβιομηχανίες και ξενοδο-
χεία, 510.000 εργάτες πραγματοποίησαν
393 απεργίες τους πρώτους 11 μήνες
του 2023, σύμφωνα με το Πανεπιστήμιο
Cornell. Η United Auto Workers τα
έβαλε με τις τρεις μεγάλες αυτοκινητο-
βιομηχανίες –Ford, General Motors και

Stellantis– και κέρδισε αυξήσεις στους
μισθούς και προνόμια. Οι σεναριογράφοι
και οι ηθοποιοί του Χόλιγουντ που κα-
τέβηκαν σε απεργία εξασφάλισαν υψη-
λότερες αμοιβές και προστασία από την
αλόγιστη χρήση της τεχνητής νοημο-
σύνης, μεταξύ άλλων.  Ακόμη και τώρα
όμως τα συνδικάτα παραμένουν σκιά
του παλιού εαυτού τους. Πέρυσι περίπου
το 10% των εργαζομένων στις ΗΠΑ α-
νήκε σε συνδικάτα, σε σχέση με 20%
το 1983. Τη δεκαετία του 1970 οι ΗΠΑ
βίωναν κατά μέσον όρο 500 απεργίες
ετησίως, στις οποίες συμμετείχαν 2
εκατ. εργαζόμενοι.  

Εγινε Χ  
Πριν από έναν και πλέον χρόνο ο

Ελον Μασκ μπήκε στα κεντρικά γραφεία
του Twitter στο Σαν Φρανσίσκο, απέλυσε
τον CEO και άλλα κορυφαία στελέχη
και άρχισε να μεταμορφώνει την πλατ-
φόρμα κοινωνικής δικτύωσης σε αυτό

που σήμερα είναι γνωστό ως X. Εκτοτε
η εταιρεία στοχοποιήθηκε για παρα-
πληροφόρηση, ενώ κατέγραψε σημα-
ντικές απώλειες διαφήμισης και μείωσης
χρηστών. Τα προβλήματα κορυφώθηκαν
όταν ο Μασκ άρχισε να καθυβρίζει δη-
μόσια τις εταιρείες που είχαν σταματήσει
να διαφημίζονται στο X, καταγγέλλοντας
ουσιαστικά «εκβιασμό».   

Real estate  
Η οικονομία και η αγορά εργασίας

των ΗΠΑ απέφυγαν σε μεγάλο βαθμό
τα δεινά από την αδυσώπητη εκστρατεία
της Fed κατά του πληθωρισμού το 2023.
Οχι όμως και η αγορά κατοικίας. Καθώς
η Fed αύξησε τα επιτόκια δανεισμού,
το μέσο επιτόκιο στεγαστικών δανείων
σταθερού επιτοκίου 30 ετών αυξήθηκε
από 4,16% τον Μάρτιο του 2022 σε
7,79% τον Οκτώβριο του 2023. Οι πω-
λήσεις κατοικιών κατέρρευσαν. Το πρώ-
το δεκάμηνο του 2023 οι πωλήσεις κα-

τοικιών βυθίστηκαν κατά 20%. Ωστόσο
την ίδια στιγμή, και παρά την πτώση
των πωλήσεων, οι τιμές των κατοικιών
συνέχισαν να αυξάνονται. Ο συνδυασμός
των υψηλών επιτοκίων και των αυξα-
νόμενων τιμών κατέστησε την ιδιοκα-
τοίκηση –ή την προοπτική μετακόμισης
σε άλλο σπίτι– απρόσιτη για πολλούς.
Στο πρόβλημα συνέβαλε η σοβαρή έλ-
λειψη κατοικιών προς πώληση, επίσης
συνέπεια των υψηλότερων επιτοκίων.
Ο γίγαντας των στεγαστικών δανείων
Freddie Mac λέει ότι το 60% των εκκρε-
μών στεγαστικών δανείων εξακολουθεί
να έχει επιτόκια κάτω του 4%. Το 90%
είναι κάτω από 6%.  

Xάος με τα κρυπτονομίσματα   
Αν το 2022 ήταν η χρονιά που κα-

τέρρευσε η βιομηχανία κρυπτονομι-
σμάτων, το 2023 ήταν η χρονιά της διά-
χυσης της κρίσης με μια σειρά από κα-
ταδίκες και νομικούς διακανονισμούς,

καθώς οι ρυθμιστικές αρχές υιοθέτησαν
μια πολύ πιο επιθετική στάση απέναντι
στον κλάδο. Ο Σαμ Μπάνκμαν-Φράιντ,
ιδρυτής και πρώην διευθύνων σύμβου-
λος του ανταλλακτηρίου κρυπτογρά-
φησης FTX, καταδικάστηκε για απάτη
και έξι άλλες κατηγορίες. Εβδομάδες
αργότερα, ο ιδρυτής της Binance, Τσεν-
γκπένγκ Ζάο, συμφώνησε να δηλώσει
ένοχος στις κατηγορίες για ξέπλυμα
χρήματος ως μέρος ενός διακανονισμού.
Νομικά προβλήματα αντιμετώπισαν ε-
πίσης oι πλατφόρμες ανταλλαγής κρυ-
πτονομισμάτων Coinbase, Gemini και
Genesis. Παρ’ όλα αυτά, η εικασία και
μόνο ότι η κρυπτογράφηση μπορεί να
αποκτήσει μεγαλύτερη νομιμότητα με-
ταξύ των επενδυτών βοήθησε σχεδόν
να διπλασιαστεί η τιμή του bitcoin.   

Τραπεζική κρίση   
Ιστορικά, τα υψηλά επιτόκια ωφελούν

τις τράπεζες, αλλά το 2023 κατέληξαν

να «δηλητηριάσουν» πολλές από αυτές.
Ο τραπεζικός κλάδος υπέστη κρίση για
πρώτη φορά από το 2008. Τρεις μεσαίου
μεγέθους τράπεζες, η Silicon Valley
Bank, η Signature Bank και η First
Republic Bank, κατέρρευσαν. Για χρόνια
οι τράπεζες είχαν φορτώσει τους ισο-
λογισμούς τους με υψηλής ποιότητας
στεγαστικά δάνεια και ομόλογα. Σε μια
εποχή εξαιρετικά χαμηλών επιτοκίων,
αυτά τα στεγαστικά δάνεια και τα ομό-
λογα απέδιδαν ισχνούς τόκους. Καθώς
τα επιτόκια εκτινάχθηκαν, τα ομόλογα
των τραπεζών υποχώρησαν σε αξία ε-
πειδή οι επενδυτές μπορούσαν πλέον
να αγοράσουν νέα ομόλογα με πολύ πιο
ελκυστικές αποδόσεις. Με την πίεση
στις τράπεζες να αυξάνεται, πολλοί α-
νήσυχοι καταθέτες απέσυραν τα χρή-
ματά τους. Μετά από ένα τέτοιο «bank
run», η Silicon Valley κατέρρευσε. Η-
μέρες αργότερα ακολούθησε η Signature.
Ενώ η First Republic κατασχέθηκε και
πουλήθηκε στην JPMorgan Chase. Οι
επενδυτές εξακολουθούν να ανησυχούν
για τα μεσαίου μεγέθους ιδρύματα με
παρόμοια επιχειρηματικά μοντέλα.    

Ανθεκτικότητα οικονομίας  
Τα τελευταία τρία χρόνια η παγκόσμια

οικονομία δέχεται απανωτά πλήγματα.
Μια καταστροφική πανδημία. Τη δια-
ταραχή των αγορών ενέργειας και σι-
τηρών μετά την εισβολή της Ρωσίας
στην Ουκρανία. Την εκτόξευση του
πληθωρισμού. Την αύξηση των επιτο-
κίων. Και όμως η οικονομική παραγωγή
συνέχισε να αυξάνεται το 2023, έστω
και μέτρια. Η αισιοδοξία ενισχύθηκε
από το σενάριο μιας «ήπιας προσγείω-
σης», όπου τα υψηλά ποσοστά δαμάζουν
τον πληθωρισμό χωρίς να προκαλούν
ύφεση. Ο επικεφαλής του ΔΝΤ επαίνεσε
την παγκόσμια οικονομία για την «α-
ξιοσημείωτη ανθεκτικότητά της». Ω-
στόσο, οι συσσωρευμένοι κλυδωνισμοί
περιορίζουν την ανάπτυξη. Το ΔΝΤ α-
ναμένει ότι η παγκόσμια οικονομία θα
αναπτυχθεί μόλις κατά 2,9% το 2024
από το αναμενόμενο 3% φέτος. Σημα-
ντική πηγή ανησυχίας παραμένει η α-
ποδυναμωμένη Κίνα, η δεύτερη οικο-
νομία στον κόσμο.  

Το πρόσωπο της χρονιάς   
Η Τέιλορ Σουίφτ κυριάρχησε στη

λαϊκή κουλτούρα με την περιοδεία της
που έσπασε το ρεκόρ του 1 δισ. δολα-
ρίων, την ανάδειξή της σε πρόσωπο
της χρονιάς από το περιοδικό Time και
το ειδύλλιό της με τον αστέρα του πο-
δοσφαίρου Τράβις Κελς. Το «φαινόμενο
Σουίφτ» προχώρησε ακόμη περισσότερο.
Επεκτάθηκε στη σφαίρα της εθνικής
οικονομίας. Το όνομά της ακούστηκε
σε συνέντευξη Τύπου τον Ιούλιο από
τον πρόεδρο της Fed Τζερόμ Πάουελ,
όταν ρωτήθηκε εάν οι πωλήσεις εισι-
τηρίων της είναι αποκαλυπτικές για την
κατάσταση της οικονομίας. Αν και ο
Πάουελ απέφυγε μια άμεση απάντηση,
το όνομα της Σουίφτ εμφανίστηκε τον
ίδιο μήνα σε μια ανασκόπηση της Fed
για τις περιφερειακές οικονομίες: η πε-
ριοδεία της ενίσχυσε τις κρατήσεις ξε-
νοδοχείων στη Φιλαδέλφεια.

Επιτόκια, πληθωρισμός, AI και Τέιλορ Σουίφτ
Oι 9+1 κορυφαίες επιχειρηματικές ειδήσεις της χρονιάς που έκλεισε με γεωπολιτικές αναταράξεις και δύο πολέμους    

<<<<<<<

Το πρώτο δεκάμηνο του
2023 οι πωλήσεις κατοικιών
βυθίστηκαν κατά 20%,
ωστόσο την ίδια στιγμή 
οι τιμές των κατοικιών 
συνέχισαν να αυξάνονται.  

Από την Αυστρία έως τη Νέα Ζηλανδία
τα χρηματιστήρια κατέγραψαν άνοδο
το 2023. Καθώς ο πληθωρισμός υποχώ-
ρησε, οι μετοχές ανέβηκαν παρά την
υποτονική παγκόσμια οικονομική ανά-
πτυξη. Η πτώση της τιμής του αργού
πετρελαίου βοήθησε στην επιβράδυνση
του πληθωρισμού. Ενα βαρέλι αργού
πετρελαίου Brent σημείωσε πτώση 14%
μέχρι τα μέσα Δεκεμβρίου, λόγω των
προσδοκιών ότι ο κόσμος έχει υπεραρ-
κετό πετρέλαιο για να καλύψει τη ζή-
τηση. Ενας δείκτης που καλύπτει σχεδόν
3.000 μετοχές από 47 χώρες απέδωσε
18% σε όρους δολαρίων ΗΠΑ μέχρι τις
11 Δεκεμβρίου. Για το «ράλι» ευθύνονται
σε μεγάλο βαθμό τα κέρδη για την Apple,
τη Nvidia και άλλες μετοχές της «big
tech» των ΗΠΑ. Το ίδιο και η απόδοση

45% για τη δανέζικη φαρμακευτική ε-
ταιρεία Novo Nordisk, η οποία πουλάει
το φάρμακο Wegovy για τη θεραπεία
της παχυσαρκίας, και η απόδοση 33%
για την ολλανδική εταιρεία ημιαγωγών
ASML.   

Viral τα chatbots  
Από πολλές απόψεις το 2023 ήταν η

χρονιά που οι άνθρωποι άρχισαν να κα-
ταλαβαίνουν τι είναι πραγματικά η τε-
χνητή νοημοσύνη (AI) και τι μπορεί να
κάνει. Ηταν η χρονιά που τα chatbots
έγιναν πραγματικά viral και η χρονιά
που οι κυβερνήσεις άρχισαν να παίρνουν
σοβαρά τον κίνδυνο της νέας εν δυνάμει
απειλητικής τεχνολογίας. Παρά τα ε-
ντυπωσιακά επιτεύγματα της ΑΙ στην
ανάκτηση δεδομένων και τη δημιουργία

περιεχομένου, οι μηχανές εξακολουθούν
να μη μοιάζουν με ανθρώπους, όπως
τουλάχιστον απεικονίζονται σε δημοφιλή
έργα επιστημονικής φαντασίας. Ενα
από τα κυριότερα σημεία που τροφο-
δότησε ακόμη περισσότερο φέτος τον
ενθουσιασμό για την τεχνητή νοημο-
σύνη ήταν το ChatGPT της OpenAI. Το
chatbot παρείχε πληροφορίες για τις
προόδους της επιστήμης των υπολογι-
στών, αν και δεν αντιλήφθηκαν όλοι
τις εσωτερικές λειτουργίες του ή δεν
αξιοποίησαν αποτελεσματικά όλες τις
δυνατότητές του.   

Οι ανησυχίες κλιμακώθηκαν καθώς
αυτή η νέα ομάδα εργαλείων παραγωγής
τεχνητής νοημοσύνης απείλησε τα προς
το ζην των ανθρώπων που γράφουν,
σχεδιάζουν ή κωδικοποιούν για να ζή-

σουν. Η ικανότητα της τεχνητής νοη-
μοσύνης να παράγει πρωτότυπο περιε-
χόμενο οδήγησε σε μια σειρά απεργιών
από συγγραφείς και ηθοποιούς του Χό-
λιγουντ και νομικές προκλήσεις από
συγγραφείς με μπεστ σέλερ. Τον Σε-
πτέμβριο, 17 συγγραφείς, μεταξύ των
οποίων οι Τζον Γκρίσαμ, Τζόντι Πίκο
και Τζορτζ Μάρτιν, υπέβαλαν μήνυση
κατά της OpenAI, κατηγορώντας την

εταιρεία για «συστηματική και μαζική
κλοπή». Αυτή η νομική ενέργεια συ-
γκαταλέγεται μεταξύ των διαφόρων μέ-
τρων που έχουν ληφθεί από συγγραφείς,
με στόχο την αντιμετώπιση της μη ε-
ξουσιοδοτημένης χρήσης των έργων
τους που προστατεύονται από πνευμα-
τικά δικαιώματα. Στο ίδιο μήκος κύματος,
μερικοί από τους πιο αξιοσέβαστους ε-
πιστήμονες της τεχνητής νοημοσύνης
προειδοποίησαν ότι η πρόοδος της τε-
χνολογίας θα ξεπεράσει τους ανθρώπους
και πιθανότατα θα απειλήσει την ύπαρξή
τους. Αλλοι επιμένουν ότι οι προειδο-
ποιήσεις είναι υπερβολικές και εφιστούν
την προσοχή σε πιο άμεσους κινδύνους.
Στις 17 Νοεμβρίου «ο κόσμος της ΑΙ»
κατέρρευσε για λίγο, όταν ο διευθύνων
σύμβουλος της OpenAI, Σαμ Αλτμαν,

απομακρύνθηκε από το διοικητικό συμ-
βούλιο, για να επιστρέψει λίγες ημέρες
αργότερα καθώς οι υπάλληλοι απείλησαν
να παραιτηθούν. Το επεισόδιο υπο-
γράμμισε το χάσμα που επικρατεί στον
κλάδο μεταξύ των αισιόδοξων και εκεί-
νων που ανησυχούν για την ανορθόδοξη
χρήση της τεχνολογίας. Καθώς η χρονιά
πλησίαζε στο τέλος της, οι διαπραγμα-
τευτές της Ε.Ε. κατέληξαν σε συμφωνία
για τους πρώτους ολοκληρωμένους κα-
νονισμούς τεχνητής νοημοσύνης στον
κόσμο, θεσπίζοντας νομική εποπτεία
για την τεχνολογία AI. «Η Ε.Ε. γίνεται
η πρώτη ήπειρος που θεσπίζει σαφείς
κανόνες για τη χρήση της τεχνητής
νοημοσύνης», δήλωσε ο Ευρωπαίος ε-
πίτροπος Τιερί Μπρετόν επαινώντας
την απόφαση.

Το ράλι των αγορών και η εκτόξευση της τεχνητής νοημοσύνης  
<<<<<<<

Κλιμακώθηκαν
οι ανησυχίες για 
ανορθόδοξη χρήση
της νέας τεχνολογίας.  

Η Fed, όπως και οι περισσότερες κεντρικές τράπεζες, πέρασε το πιο μεγάλο μέρος του έτους δίνοντας μάχη με τη μεγαλύτερη άνοδο του
πληθωρισμού εδώ και 40 χρόνια. Μέχρι το τέλος του 2023, ωστόσο, η Fed, η ΕΚΤ και η Τράπεζα της Αγγλίας είχαν πάρει μια ανάσα. Οι επι-
θετικές αυξήσεις των επιτοκίων τους είχαν μειώσει τον πληθωρισμό σε σχέση με το 2022, όταν η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία ε-
κτόξευσε τις τιμές ενέργειας και σιτηρών.   

510.000
εργάτες πραγματοποίησαν 393 
απεργίες τους πρώτους 11 μήνες 
του 2023, σε ένα δείγμα ότι  
το εργατικό κίνημα ενδυναμώθηκε 
τη χρονιά που φεύγει. 

1.500
δολάρια κατά μέσον όρο σε  
αεροπορικά εισιτήρια, δωμάτια 
ξενοδοχείων και εισιτήρια  
συναυλιών ξοδεύουν οι οπαδοί 
της Σουίφτ για τις συναυλίες της.  

2,9%
αναμένεται ότι θα αναπτυχθεί  
η παγκόσμια οικονομία το 2024 
από το αναμενόμενο 3% φέτος, 
σύμφωνα με το ∆ΝΤ.  

26 δισ.
δολάρια άγγιζε σύμφωνα  
με το Forbes η προσωπική  
περιουσία του «βασιλιά  
των κρυπτονομισμάτων»  
Σαμ Μπάνκμαν-Φράιντ πριν  
κριθεί ένοχος για απάτη.
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Η δύσκολη φορολογική
πρόκληση της οικονομίας

Αέριο αξίας 50 δισ. αγόρασε 
η Γερμανία από τη Νορβηγία  

Αντίθετα στο ρεύμα κινήθηκε η ελλη-
νική οικονομία και όσον αφορά τα φο-
ρολογικά έσοδα του κράτους προκει-
μένου να πετύχει πολλαπλούς στόχους.
Πρόσφατη έρευνα του ΟΟΣΑ υποστη-
ρίζει ότι εξαιτίας κυρίως της ενεργειακής
κρίσης σε 21 από τις 36 χώρες-μέλη
του διεθνούς οργανισμού μειώθηκαν
τα φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του
ΑΕΠ.

Η μεγαλύτερη πτώση σημειώνεται
στη Δανία όπου οι φόροι ήταν πολύ υ-
ψηλό ποσοστό (47,4% το 2021) με μεί-
ωση του φόρου εισοδήματος, αλλά μεί-
ωση στα φορολογικά έσοδα υπάρχει
στην Ολλανδία, στην Πολωνία, στη
Σουηδία, στην Ελβετία, στην Τουρκία.

Αντίθετα σε 14 χώρες μεταξύ των
οποίων και η Ελλάδα τα φορολογικά
έσοδα αυξήθηκαν ως ποσοστό του
ΑΕΠ. Η μεγαλύτερη αύξηση σημειώ-
νεται στην Κορέα και ακολουθεί η Νορ-
βηγία, η Χιλή και η Ελλάδα.

Το 2022 στη Γαλλία τα φορολογικά
έσοδα είναι 46,1% του ΑΕΠ, στη Νορ-
βηγία 44,3%, στην Αυστρία 43,1%,
στην Ελλάδα 41%, ενώ τον προηγού-
μενο χρόνο ήταν 39,4% του ΑΕΠ. Τα
έσοδα του κράτους αυξήθηκαν ενώ
μειώθηκαν οι φορολογικοί συντελεστές.
Σε χώρα με υψηλή φοροδιαφυγή, η ά-
νοδος των φορολογικών εσόδων και
μάλιστα με μειωμένους συντελεστές,
είναι επιτυχία. 

Σε πολλές χώρες το κόστος από
την ενεργειακή κρίση έγινε προσπά-
θεια να αντισταθμιστεί με μείωση
της φορολογίας όπως και στην Ελλάδα
που υπήρξε  μείωση φορολογικών
συντελεστών, αλλά εδώ η έμφαση
δόθηκε στην παροχή ενισχύσεων α-
πευθείας σε όσους πλήττονται. Το
χρήμα αυτό ενίσχυσε τη ζήτηση με
αποτέλεσμα να παράγονται νέα φο-
ρολογικά έσοδα.

Σύμφωνα με την εισηγητική έκθεση
του προϋπολογισμού του 2024, το πρω-
τογενές αποτέλεσμα της γενικής κυ-
βέρνησης για το 2023 εκτιμάται σε
πλεόνασμα 1,1% του ΑΕΠ, έναντι 0,1%
του ΑΕΠ το 2022. Η αύξηση του πρω-
τογενούς πλεονάσματος το 2023 οφεί-
λεται στα αυξημένα έσοδα από φόρους
και ασφαλιστικές εισφορές, χάρη στην
άνοδο της οικονομικής δραστηριότητας
και του επιπέδου των τιμών, καθώς

και στην αύξηση των ηλεκτρονικών
συναλλαγών και των φορολογικών ε-
λέγχων που βελτίωσαν την εισπραξι-
μότητα.

Ο συνδυασμός μείωσης των συντε-
λεστών με την ενίσχυση των ηλεκτρο-
νικών συναλλαγών έφερε περισσότερα
έσοδα στο κράτος.

Για μια οικονομία που έχει εκτετα-
μένη φοροδιαφυγή, η άνοδος των φο-
ρολογικών εσόδων δεν σημαίνει ανα-
γκαστικά υπερφορολόγηση εφόσον ε-
πιτυγχάνεται με μείωση συντελεστών.

Αλλωστε ένα από τα διαχρονικά βα-
ρίδια της οικονομίας είναι το δημόσιο
χρέος, το οποίο εκτιμάται ότι θα μειωθεί
κατά 12,3 ποσοστιαίες μονάδες του
ΑΕΠ έναντι του 2022, σε 160,3% του
ΑΕΠ, εξαιτίας κυρίως της αύξησης του
ΑΕΠ.

Μακροχρόνια η πορεία των φορο-
λογικών εσόδων ταυτίζεται με την πο-
ρεία του ΑΕΠ σε κάθε χώρα. Γι’ αυτό
και είναι σημαντικό η φορολογική πο-
λιτική να ανταποκρίνεται σε συγκε-
κριμένους στόχους καθώς η φορολογία
έχει επιπτώσεις και στην ανταγωνι-
στικότητα.

Σε όρους διαρθρωτικής ανταγωνι-
στικότητας, η κατάταξη της Ελλάδας
παρουσιάζει στασιμότητα ή και υπο-
χώρηση το 2023, μετά την καταγραφή
μεγάλης προόδου την περίοδο 2020-
2022. 

Ως προς τον δείκτη φορολογικής α-
νταγωνιστικότητας του Tax Foundation
(Οκτώβριος 2023), η Ελλάδα κατατάσ-
σεται φέτος, όπως και πέρυσι, στην
25η θέση μεταξύ 38 κρατών. Συγκριτικά
καλύτερη θέση συνεχίζει να καταλαμ-
βάνει ως προς τους επιμέρους δείκτες
φορολόγησης φυσικών και νομικών
προσώπων (8η και 19η αντίστοιχα),
ενώ υστερεί στη φορολόγηση των πε-
ριουσιακών στοιχείων (28η) και της
κατανάλωσης (33η). 

Αρνητικά στη φορολογική ανταγω-
νιστικότητα της οικονομίας, σύμφωνα
με τη σχετική έκθεση, επιδρά το γε-
γονός ότι οι επιχειρήσεις δεν έχουν
τη δυνατότητα, παρά μόνο μέχρι ένα
περιορισμένο ποσό, να συμψηφίσουν
τις λειτουργικές τους ζημίες με μελλο-
ντικά κέρδη, ούτε επιτρέπεται να συ-
νυπολογίσουν ζημίες στο φορολογητέο
εισόδημα προηγούμενων χρήσεων.

Η Γερμανία εξασφάλισε το 1/3 των α-
ναγκών της σε φυσικό αέριο μέσω της
συμφωνίας που συνήψε χθες η γερ-
μανική ενεργειακή εταιρεία Sefe με
την εταιρεία φυσικού αερίου Equinor
της Νορβηγίας. Πρόκειται για συμφωνία
παροχής φυσικού αερίου αξίας 50 δισ.
ευρώ και αποτελεί μείζον βήμα της με-
γαλύτερης ευρωπαϊκής οικονομίας
στην πορεία αντικατάστασης του ρω-
σικού αερίου. «Είναι η λύση στην α-
νάγκη της Ευρώπης για μακροπρόθε-
σμη, αξιόπιστη προσφορά ενέργειας
και ένας βιώσιμος δρόμος προς τον
σταδιακό μηδενισμό του άνθρακα»,
σχολίασε σχετικά ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Equinor, Αντερς Οπενταλ. 

Οπως τονίζει το κοινό ανακοινωθέν
των δύο εταιρειών, η συμφωνία προ-
βλέπει την παροχή 10 δισ. κυβικών μέ-
τρων φυσικού αερίου ετησίως, αρχής
γενομένης από την 1η Ιανουαρίου 2024
και επί μία δεκαετία, ενώ αφήνει ανοιχτή
και τη δυνατότητα παράτασής της για
ακόμη πέντε έτη με παροχή 20 δισ. κ.μ.
καυσίμου. Η Equinor τόνισε, άλλωστε,
πως τα 10 δισ. κ.μ. αερίου που θα δια-
θέτει στη μεγαλύτερη ευρωπαϊκή οι-
κονομία αντιπροσωπεύουν το 12,5%
των 80 δισ. κ.μ. αερίου που ελέγχει και
προωθεί στην αγορά. Το μισό από αυτό
προέρχεται από την κρατική εταιρεία
αερίου της Νορβηγίας. Εξάλλου, η α-
ντιπρόεδρος της Equinor, Ιρένε Ρού-
μελχοφ, τόνισε πως «πρόκειται για ένα
από τα μεγαλύτερα συμβόλαια που έχει
υπογράψει ποτέ η νορβηγική εταιρεία».  

Η Νορβηγία είναι ο σημαντικότερος

προμηθευτής της Γερμανίας σε φυσικό
αέριο από τότε που η Ρωσία διέκοψε
τις ροές του καυσίμου, τον Αύγουστο
του 2022. Σήμερα η σκανδιναβική χώρα
αντιπροσωπεύει περίπου το 40% με
50% των εισαγωγών της Γερμανίας σε
φυσικό αέριο. Στο μεταξύ, η Ε.Ε. πα-
ρατείνει για ακόμη ένα έτος το πλαφόν
στην τιμή του αερίου που έθεσε για
πρώτη φορά τον Δεκέμβριο του 2022,
η ισχύς του οποίου επρόκειτο να εκ-
πνεύσει τον Δεκέμβριο. Παρατείνει ε-
πίσης και την ισχύ δύο άλλων μέτρων

έκτακτης ανάγκης για την ενεργειακή
κρίση, τις άδειες για σχέδια ανανεώ-
σιμων πηγών και τους κανόνες για τη
διανομή του αερίου σε περιόδους ελ-
λείψεων. Από ενεργειακής απόψεως,
πάντως, η Ε.Ε. είναι σήμερα σε πολύ
ασφαλέστερη κατάσταση από εκείνη
του περασμένου χειμώνα, καθώς οι τι-
μές της ενέργειας έχουν υποχωρήσει,
οι χώρες-μέλη της έχουν διασφαλίσει
εναλλακτικούς προμηθευτές και σε
μεγάλο βαθμό απεξαρτηθεί από το ρω-
σικό αέριο, και προπαντός οι αποθήκες
της είναι γεμάτες. 

REUTERS

Το Πεκίνο απαγορεύει εξαγωγές
τεχνολογίας για σπάνιες γαίες    
Στόχος να διατηρήσει την κυριαρχία του στον τομέα των κρίσιμων μετάλλων         

Σε μια προσπάθεια να διατηρήσει την
κυριαρχία της στον νευραλγικό τομέα
των σπάνιων γαιών, η Κίνα, η κορυφαία
χώρα επεξεργασίας τους στον κόσμο,
απαγόρευσε επίσημα την εξαγωγή τε-
χνολογίας για την κατασκευή μόνιμων
μαγνητών από τα σπάνια μέταλλα. Η
νέα απόφαση του Πεκίνου έρχεται να
προστεθεί στο παζλ των απαγορεύσεων
που ήδη έχουν επιβληθεί στην τεχνο-
λογία εξαγωγής και διαχωρισμού των
κρίσιμων υλικών, στο πλαίσιο μιας κλι-
μακούμενης μάχης με τη Δύση για τον
έλεγχό τους. Οι σπάνιες γαίες είναι μια
ομάδα 17 μετάλλων που χρησιμοποι-
ούνται για την κατασκευή μαγνητών
οι οποίοι μετατρέπουν την ισχύ σε κί-
νηση και έχουν εφαρμογή σε ηλεκτρικά
οχήματα, ανεμογεννήτριες και πολλές
συσκευές που χρησιμοποιούν οι άν-
θρωποι καθημερινά, όπως σε μνήμες
υπολογιστή, DVD, επαναφορτιζόμενες
μπαταρίες, κινητά τηλέφωνα, μαγνήτες,
φωτισμό φθορισμού και πολλά άλλα.  

Το υπουργείο Εμπορίου της Κίνας
είχε εκδηλώσει εδώ και ένα χρόνο την
πρόθεσή του να προσθέσει την τεχνο-
λογία για την παρασκευή μαγνητών
σαμαρίου-κοβαλτίου, νεοδυμίου-σιδή-
ρου-βορίου και δημητρίου στον κατά-
λογο με τις τεχνολογίες που απαγο-
ρεύεται να εξαχθούν. Στη λίστα περι-
λαμβάνονται επίσης η τεχνολογία πα-
ραγωγής οξυβορικού ασβεστίου και η
τεχνολογία παραγωγής μετάλλων σπά-
νιων γαιών, προσθέτοντάς τα σε προη-
γούμενη απαγόρευση παραγωγής υ-
λικών από κράματα σπάνιων γαιών.

Η Κίνα έχει αυστηροποιήσει σημα-
ντικά τους κανόνες για τις εξαγωγές
αρκετών μετάλλων φέτος. Τον Αύγου-
στο, απαντώντας στην Ουάσιγκτον, ε-
πέβαλε περιορισμούς στις εξαγωγές
γαλλίου και γερμανίου που είναι απα-
ραίτητα για τους ημιαγωγούς. «Η Κίνα
θέλει να διατηρήσει την κυριαρχία της
στην αγορά και αυτή είναι ακόμη μία
μάχη», λέει ο Ντον Σβαρτς, διευθύνων
σύμβουλος της American Rare Earths,
η οποία διαχειρίζεται ένα ορυχείο και
μία μονάδα επεξεργασίας σπάνιων γαι-
ών στο Ουαϊόμινγκ των ΗΠΑ.    

Οι σπάνιες γαίες έχουν ολοένα και
μεγαλύτερη ζήτηση για ποικίλες χρήσεις
ιδίως στην υψηλή τεχνολογία και α-
ποτελούν ακόμη ένα σημείο τριβής α-
νάμεσα στην Ουάσιγκτον και το Πεκίνο
για τον έλεγχο στις παγκόσμιες αλυσίδες
εφοδιασμού πόρων και τεχνολογίας.
Η μη κινεζική παραγωγή σπάνιων γαιών
έχει σχεδόν τετραπλασιαστεί το τε-
λευταίο διάστημα, η Κίνα ωστόσο έχει
διατηρήσει την κυριαρχία της στα κρί-
σιμα υλικά και η νέα απαγόρευση θα
μπορούσε να αυξήσει τις γεωπολιτικές
εντάσεις. «Αυτό είναι ένα ξεκάθαρο

δείγμα ότι η εξάρτηση από την Κίνα
σε οποιοδήποτε μέρος της εφοδιαστικής
αλυσίδας δεν είναι βιώσιμη», υπογραμ-
μίζει ο Νέιθαν Πίκαρσικ, συνιδρυτής
της εταιρείας γεωπολιτικών συμβούλων
Horizon Advisory.    

Κινέζοι αξιωματούχοι επικαλέστηκαν
τους τελευταίους μήνες την εθνική α-
σφάλεια και το δημόσιο συμφέρον ως
τον κύριο λόγο για τους ελέγχους και
τους περιορισμούς. Πολλοί ειδικοί ω-
στόσο βλέπουν τις κινήσεις αυτές ως

απόδειξη ότι το Πεκίνο αξιοποιεί την
κυριαρχία του στις παγκόσμιες αλυσίδες
εφοδιασμού για να αντισταθεί στους
εμπορικούς περιορισμούς που έχουν
αυξηθεί από την κυβέρνηση Μπάιντεν.
Επί των ημερών του, οι έλεγχοι της Ου-
άσιγκτον έχουν διευρυνθεί από τις πω-
λήσεις τεχνολογίας τσιπ αιχμής στην
Κίνα έως τον αυξανόμενο αποκλεισμό
στους Κινέζους κατασκευαστές μπα-
ταριών και ηλεκτρικών οχημάτων από
τις γενναιόδωρες κρατικές επιδοτήσεις
των ΗΠΑ. Σύμφωνα με τον Διεθνή Ορ-
γανισμό Ενέργειας (ΔΟΕ), η Κίνα αντι-
προσωπεύει περίπου το 60% της πα-
γκόσμιας παραγωγής εξόρυξης σπάνιων
γαιών και σχεδόν το 90% της επεξερ-
γασίας και διύλισης. Οι υπεύθυνοι χά-
ραξης πολιτικής στην Ουάσιγκτον και
τις Βρυξέλλες ανησυχούν εδώ και καιρό
για την υπερβολική εξάρτηση από την
Κίνα όχι μόνο για τις σπάνιες γαίες,
αλλά και για πολλά ακόμη υλικά και
πόρους που χρησιμοποιούνται σε κα-

θαρές τεχνολογίες και θεωρούνται κρί-
σιμα για τη λεγόμενη πράσινη μετά-
βαση. Λόγω μεγάλης κρατικής υποστή-
ριξης, η μη κινεζική παραγωγή οξειδίων
σπάνιων γαιών σχεδόν τετραπλασιά-
στηκε σε 90.000 τόνους κατά την ε-
πταετία έως το 2022, σύμφωνα με στοι-
χεία των ΗΠΑ. Η Κίνα όμως διατήρησε
την κυριαρχία της διπλασιάζοντας τη
δική της παραγωγή στους 200.000 τό-
νους. Ο ΔΟΕ προβλέπει ότι η παγκόσμια
ζήτηση θα επταπλασιαστεί έως το 2040,
λόγω της μετάβασης από την παραγωγή
άνθρακα προς την ηλεκτρική ενέργεια
και τα ηλεκτρικά οχήματα.  

Ο οργανισμός σημείωσε, ωστόσο,
ότι οι χώρες χρειάζονται συνήθως πε-
ρισσότερα από 15 χρόνια για να ανα-
πτύξουν έργα εξόρυξης από την ανα-
κάλυψη έως την πρώτη παραγωγή, ε-
γείροντας αμφιβολίες σχετικά με το
πόσο γρήγορα θα μπορούσε η Δύση
να απομακρυνθεί από τα κινεζικά κρί-
σιμα ορυκτά.  

Γκρίνουιτς, η πόλη 
των ΗΠΑ με τις ακραίες
κοινωνικές αντιθέσεις 
Φιλοξενεί πολλούς κροίσους, αλλά και 
πολίτες που σιτίζονται με κρατική βοήθεια

Είναι ένα από τα πλουσιότερα μέρη της
Αμερικής, στο οποίο μένουν τουλάχι-
στον τέσσερις δισεκατομμυριούχοι και
ορισμένοι από τους πλουσιότερους ε-
πενδυτές. Ανάμεσά τους ο επικεφαλής
hedge funds Ρέι Ντάλιο με περιουσία
ύψους 16,5 δισ. δολ. και ο Στιβ Κοέν
με πλούτο ύψους 13,9 δισ. δολ. Η μέση
τιμή μιας κατοικίας στην περιοχή έχει
προσφάτως υπερβεί τα 4 εκατ. δολάρια
και το κατά κεφαλήν εισόδημα ανέρ-
χεται σε 112.136 δολ., σχεδόν τριπλάσιο
του μέσου όρου στις ΗΠΑ. Ο λόγος για
το Γκρίνουιτς, στο οποίο όμως δεν ζουν
μόνον οι πλούσιοι.

Υπάρχουν επίσης και οι φτωχοί, και
κάποιοι είναι αρκετά φτωχοί και έχουν
φτωχύνει περαιτέρω τελευταία εξαιτίας
του πληθωρισμού και της ακρίβειας.
Ενδεικτικό παράδειγμα οι καθαρίστριες
που φροντίζουν τα σπίτια των πλουσίων
και αμείβονται με ωρομίσθιο 14 δολ.
που δεν τους εξασφαλίζει αξιοπρεπή
διαβίωση. Στο Γκρίνουιτς ζουν χιλιάδες
άνθρωποι που δεν έχουν εξασφαλίσει
την καθημερινή τροφή τους και πολλοί
από αυτούς δεν γνωρίζουν πότε θα
είναι το επόμενο γεύμα τους.

«Ο κόσμος νομίζει πως στο Γκρίνου-
ιτς οι δρόμοι είναι στρωμένοι με χρυ-
σάφι», λέει ο Τζιμ Χάιμς, Δημοκρατικός,
μέλος της Βουλής των Αντιπροσώπων
και πρώην στέλεχος της Goldman
Sachs, που εκπροσωπεί την περιοχή
στο αμερικανικό Κογκρέσο. «Δεν ισχύει

αυτό», υπογραμμίζει ο ίδιος. Στο Γκρί-
νουιτς, πλούσιοι και φτωχοί ζουν ο
ένας πλάι στον άλλο, συχνά οι μεν είναι
εργοδότες των δε και οι μεν εξαρτώνται
από τους δε και αντιστρόφως. Οι πλού-
σιοι δίνουν χρήματα σε φιλανθρωπικές
οργανώσεις, καθώς η πανδημία πυρο-

δότησε μια αισθητή αύξηση της φι-
λανθρωπίας. Δεν είναι λίγοι εκείνοι
που με το τέλος των προγραμμάτων
στήριξης κατά της πανδημίας είδαν
να ανοίγει μια ακόμη μεγάλη τρύπα
στο ούτως ή άλλως διάτρητο δίχτυ κοι-
νωνικής ασφάλειας των ΗΠΑ.  

Περίπου 8.500 άνθρωποι στην πε-
ριοχή πληρούν τα κριτήρια για να είναι
δικαιούχοι στήριξης της διατροφής
και πράγματι λαμβάνουν κρατική βοή-
θεια για την αγορά τροφίμων. Το σχε-
τικό πρόγραμμα διανέμει γεύματα
τριών ημερών σε 600 νοικοκυριά, ενώ
μια οργάνωση διανομής οπωροκηπευ-
τικών σε φτωχούς έχει μοιράσει στη
διάρκεια του έτους περίπου 100.000

κιλά φρούτων και λαχανικών, καθώς
και αυγά, κρέας και άλλα είδη πρώτης
ανάγκης. Το πρόβλημα δεν περιορίζεται
στο Γκρίνουιτς αλλά επεκτείνεται σε
όλη την επικράτεια της υπερδύναμης.
Το 2022 το ποσοστό ανθρώπων που
βιώνουν ανασφάλεια στο θέμα της δια-
τροφής αυξήθηκε στις ΗΠΑ για πρώτη
φορά μετά μια δεκαετία. Σύμφωνα με
στοιχεία της αμερικανικής εταιρείας
απογραφών, περίπου 28 εκατ. άνθρωποι
δηλώνουν πως τελευταία «ορισμένες
φορές ή και συχνά» δεν είχαν τη δυ-
νατότητα να έχουν επαρκή τροφή. Ο
αριθμός αυτός αντιπροσωπεύει το
12,5% του συνολικού πληθυσμού και
σημειώνει άνοδο σε σύγκριση με το

11,4% στο οποίο ανήλθε κατά το προη-
γούμενο έτος.

Η αύξηση του ποσοστού είναι ακόμη
μεγαλύτερη στο Κονέκτικατ, όπως προ-
δίδουν τα στοιχεία από τις τράπεζες
τροφίμων. Στο Κονέκτικατ το ποσοστό
των ανθρώπων που χρειάζονται βοήθεια
για να διασφαλίσουν την αναγκαία
τροφή έφτασε τον Οκτώβριο στο 12,5%,
ενώ ένα χρόνο νωρίτερα ήταν 8,6%.
Το δράμα όμως των φτωχών ανθρώπων
που ζουν σε αυτές τις περιοχές είναι
πως αγωνίζονται να επιβιώσουν και
μόλις βελτιώσουν έστω και ελάχιστα
τα εισοδήματά τους δεν είναι πλέον
δικαιούχοι κρατικής βοήθειας.

BLOOMBERG

<<<<<<

Περίπου 28 εκατ. Αμερικα-
νοί δηλώνουν πως τελευταία
«ορισμένες φορές ή και συ-
χνά» δεν είχαν τη δυνατότη-
τα να έχουν επαρκή τροφή.

Στο Γκρίνουιτς, πλούσιοι και φτωχοί ζουν πλάι πλάι, συχνά οι μεν είναι εργοδότες των δε
και οι μεν εξαρτώνται από τους δε και αντιστρόφως.

<<<<<<<

Προβλέπεται η παροχή 
10 δισ. κ.μ. αερίου ετησίως,
αρχής γενομένης από
την 1η Ιανουαρίου 2024 
και επί μία δεκαετία.  

Η Νορβηγία είναι ο σημαντικότερος προμηθευτής της Γερμανίας σε φυσικό αέριο από
τότε που η Ρωσία διέκοψε τις ροές του καυσίμου, τον Αύγουστο του 2022.

Οι σπάνιες γαίες είναι μια ομάδα 17 μετάλλων που χρησιμοποιούνται για την κατασκευή μαγνητών οι οποίοι μετατρέπουν την ισχύ σε
κίνηση και έχουν εφαρμογή σε ηλεκτρικά οχήματα, ανεμογεννήτριες και πολλές συσκευές που χρησιμοποιούν οι άνθρωποι καθημερι-
νά, όπως σε μνήμες υπολογιστή, επαναφορτιζόμενες μπαταρίες, κινητά τηλέφωνα, μαγνήτες, φωτισμό φθορισμού και πολλά άλλα.   

<<<<<<

Η Κίνα αντιπροσωπεύει 
περίπου το 60% της 
παγκόσμιας παραγωγής 
εξόρυξης σπάνιων γαιών
και σχεδόν το 90% της 
επεξεργασίας και διύλισης.  
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Η Ινδία κατορθώνει να  προσελκύει ε-
πιχειρηματικούς κολοσσούς όπως η
Apple, που στις αρχές Δεκεμβρίου α-
νακοίνωσε ότι μέσα στα επόμενα δύο
με τρία χρόνια θα παράγει τουλάχιστον
50 εκατ.  iPhone τον χρόνο στην Ινδία.
Αν όλα πάνε καλά, σύμφωνα με το σχέ-
διο, τότε η Ινδία σύντομα θα αντιπρο-
σωπεύει το 25% της παγκόσμιας παρα-
γωγής iPhone. 

Παράλληλα η Foxconn, προμηθεύ-
τρια της Apple, ανακοίνωσε την ανέ-
γερση περισσότερων μονάδων της στην
Ινδία που, όπως επισημαίνουν οικονο-
μικοί αναλυτές, συνεπάγεται ότι της
αναθέτει έναν ρόλο που έως τώρα κα-
ταλάμβανε αποκλειστικά η Κίνα. Τους

τελευταίους δύο μήνες, άλλωστε, διεθνή
funds έχουν αγοράσει ινδικές μετοχές
αξίας 4 δισ. δολ., ενώ ξένοι επενδυτές
προεξοφλούν μεγάλη άνοδο των ινδικών
τίτλων μετά και τις εκλογικές νίκες του
πρωθυπουργού. Με τις εκλογικές αυτές
νίκες του Μόντι έχει επικρατήσει στην
αγορά η πεποίθηση πως η Ινδία θα ζήσει
μια σημαντική περίοδο πολιτικής στα-
θερότητας και έχει οδηγήσει σε μεγάλη
άνοδο των χρηματιστηρίων της χώρας.
Ο δείκτης Sensex, που παρακολουθεί
τις 30 μεγαλύτερες εισηγμένες εταιρείες,
έχει σημειώσει φέτος άνοδο 16%, ενώ
ο γενικότερος δείκτης τιμών των μετο-
χών, Νifty 50, έχει συγκεντρώσει κέρδη
17% συνολικά φέτος.  Ετσι, από τα τέλη

Νοεμβρίου η συνολική κεφαλαιοποίηση
των δύο χρηματιστηρίων της Ινδίας
έχει εκτοξευθεί στα 4 τρισ. δολ. Η Ινδία
κατατάσσεται πλέον στις χρηματιστη-
ριακές υπερδυνάμεις, ανάμεσα στα με-

γαλύτερα χρηματιστήρια του κόσμου
μετά τις ΗΠΑ, την Κίνα και την Ιαπωνία.
Ξένοι επενδυτές έχουν στηρίξει επί
χρόνια τις ινδικές νεοφυείς εταιρείες,
που μέχρι προσφάτως απευθύνονταν
κατά κύριο λόγο στην εγχώρια αγορά.

Τελευταία έχουν αρχίσει να στηρίζουν
ινδικές εταιρείες που ενισχύουν τις ε-
ξαγωγές της, εν μέρει και λόγω της α-
νασφάλειας που προκάλεσε ανά τον
κόσμο το έμφραγμα στην εφοδιαστική
αλυσίδα της Κίνας εξαιτίας της πανδη-
μίας και των lockdowns. 

Ενδεικτική περίπτωση ήταν μέσα
στο 2020 μια εταιρεία από την Πενσιλ-
βάνια των ΗΠΑ, που εν  μέσω των
lockdowns δεν μπορούσε να προμη-

θευτεί τα αναγκαία εξαρτήματα από
την Κίνα. Στράφηκε έτσι στην Ινδία, ό-
που μια μάλλον καινούργια νεοφυής,
η Zetwerk συνέδεε πελάτες και κατα-
σκευαστές στο εσωτερικό της Ινδίας. 

Μολονότι δεν είχε έως τότε ποτέ δο-
σοληψίες με το εξωτερικό, η Zetwerk
μεσολάβησε για την εκτέλεση μιας σει-
ράς παραγγελιών και εξελίχθηκε σε πο-
λύτιμο εταίρο της αμερικανικής εται-
ρείας. 

Σήμερα παρέχει μια τεράστια γκάμα
προϊόντων χάλυβα και η χρηματιστη-
ριακή της αξία έχει φτάσει στα 2,7 δισ.
δολάρια, με χρηματοδότηση, μεταξύ
άλλων, από τις Greenoaks Capital,
Lightspeed India και Peak XV Partners.

Πριν από μερικούς μήνες, την άνοιξη,
η είδηση πως ο πληθυσμός της Ινδίας
υπερέβη τον πληθυσμό της Κίνας ο-
δήγησε μερίδα οικονομολόγων και ε-
πιχειρηματιών να μιλήσουν για τον
«ινδικό αιώνα», καθώς θεώρησαν ότι
η εξέλιξη αποτελεί ανατροπή μείζονος
γεωπολιτικής σημασίας. 

Αναμφίβολα η εξέλιξη προοιωνίζεται
περαιτέρω θεαματική ανάπτυξη, χάρη
και στη σύνθεση του πληθυσμού της
Ινδίας των 1,4 δισ. ατόμων, καθώς είναι
σε συντριπτικό ποσοστό 80% κάτω
των 50 ετών. Ακόμη κι αν η προσδοκία
για έναν ινδικό αιώνα αποδειχθεί υ-
περβολική, σίγουρα η χρονιά που τε-
λειώσε μπορεί να χαρακτηριστεί «έτος
Ινδίας», καθώς τα μεγέθη για τον πλη-
θυσμό της δεν ήταν η μόνη μεγάλη
μεταβολή στην πέμπτη οικονομία του
κόσμου.

Τον μετασχηματισμό της Ινδίας σε
ανερχόμενη παγκόσμια δύναμη επι-
κύρωσε στα τέλη Αυγούστου η επιτυχής
προσελήνωση του διαστημοπλοίου
της, θέτοντάς την στο επίκεντρο του
διεθνούς ενδιαφέροντος, τονώνοντας
την αυτοπεποίθηση του ινδικού λαού
και χαρίζοντάς της μια πρωτοφανή
θέση ανάμεσα στις νυν και πρώην υ-
περδυνάμεις, τις ΗΠΑ, την Κίνα και
την άλλοτε Σοβιετική Ενωση, που πολύ
νωρίτερα βέβαια είχαν καταγράψει το
ίδιο επίτευγμα. Την ίδια στιγμή η ά-
νοδός της συμπίπτει με την επιβρά-
δυνση της Κίνας, αλλά και με τις γεω-
πολιτικές εντάσεις ανάμεσα στο Πεκίνο
και την Ουάσιγκτον, γι’ αυτό και προ-
σελκύει τους επενδυτές ανά τον κόσμο.
Είναι, άλλωστε, η μόνη που μπορεί να
αποτελέσει αξιόπιστη εναλλακτική έ-
ναντι της Κίνας, καθώς διαθέτει εργα-
τικό δυναμικό και εσωτερική αγορά
που μπορούν να συγκριθούν σε μέγεθος
με την Κίνα, οι δυτικές κυβερνήσεις
τη θεωρούν εταίρο τους και η κυβέρ-
νηση Μόντι προσπαθεί να καταστήσει
το επιχειρηματικό περιβάλλον φιλικό
προς τις επιχειρήσεις.

Ηδη οι ρυθμοί ανάπτυξής της αφή-
νουν πίσω της τον οικονομικό γίγαντα
της Ασίας και δεύτερη οικονομία στον
κόσμο, την Κίνα, που φέτος επιβρα-
δύνεται διαψεύδοντας τις προσδοκίες
για ταχύτατη ανάκαμψη μέσα στο 2023. 

Από την αρχή του 21ου αιώνα η ιν-
δική οικονομία σημειώνει κατά μέσον
όρο ρυθμό ετήσιας ανάπτυξης από 6%
έως 7%, ενώ η Κίνα αγκομαχεί για να
επιτύχει τον στόχο του 5%. Ακόμη και
στην παρούσα «αρνητική παγκόσμια
συγκυρία», όπως σχολίασε προσφάτως
η επενδυτική Nomura, μια συγκυρία
που μείωσε τις επενδύσεις και την κα-
τανάλωση, ο ιαπωνικός οίκος προβλέπει
πως η ανάπτυξη της Ινδίας το επόμενο
έτος θα φτάσει το 5,7%. 

Πολλοί οικονομολόγοι θεωρούν πι-
θανόν να σημειώσει ρυθμό ανάπτυξης
κοντά στο 7%. Το ΔΝΤ προεξοφλεί μά-
λιστα πως η Ινδία θα εξακολουθήσει
να αναπτύσσεται με υψηλούς ρυθμούς
για τουλάχιστον μια πενταετία ακόμη,
ενώ όλες οι προβλέψεις συγκλίνουν
στην εκτίμηση πως το 2050 η οικονομία
της θα έχει το ίδιο μέγεθος με αυτή
των ΗΠΑ. Από το περασμένο έτος, άλ-
λωστε, έχει εκτοπίσει τη Βρετανία και
έχει καταλάβει τη θέση της ως πέμπτη

μεγαλύτερη οικονομία του πλανήτη.
Η Goldman Sachs προέβλεψε προσφά-
τως πως η ταχύτατα αναπτυσσόμενη
ασιατική χώρα θα αφήσει σύντομα
πίσω της, όχι μόνον την Ιαπωνία και
τη Γερμανία, αλλά και τις ΗΠΑ, ενώ η
S&P Global και η Morgan Stanley είχαν
προβλέψει ότι η Ινδία πρόκειται να
γίνει η τρίτη μεγαλύτερη οικονομία
έως το 2030. Τώρα η Goldman Sachs
εκτιμά πως η Ινδία θα αναδειχθεί σε
δεύτερη μεγαλύτερη οικονομική δύ-
ναμη παγκοσμίως έως το 2075.

Τρίτη σε κατανάλωση ενέργειας
Εγκαινιάζοντας προ μηνός τη σύνοδο

για το κλίμα στο Ντουμπάι, ο πρωθυ-
πουργός της Ινδίας Ναρέντρα Μόντι
υπογράμμισε πως όλες οι αναπτυσσό-

μενες χώρες δικαιούνται «ένα θεμιτό
μερίδιο στον παγκόσμιο προϋπολογισμό
του άνθρακα». 

Με την τοποθέτησή του αυτή, ο
Ινδός πρωθυπουργός ουσιαστικά διεκ-
δίκησε το δικαίωμα της χώρας του να
καταναλώνει ακόμη υψηλά επίπεδα ο-
ρυκτών καυσίμων προκειμένου να δια-
τηρήσει την κεκτημένη ταχύτητα της
οικονομίας της και να συνεχίσει την
ανοδική της πορεία και την αναβάθμισή
της στην παγκόσμια σκηνή. Τα διεθνή
ΜΜΕ έσπευσαν να παραλληλίσουν την
παρέμβασή του με εκείνη της ιστορικής
πρωθυπουργού της Ινδίας, Ιντιρα Γκάντι,
όταν το 1972 υπογράμμισε από το βήμα
των Ηνωμένων Εθνών πως οι ανεπτυγ-
μένες χώρες προειδοποιούσαν την Ινδία
για την επικινδυνότητα των μεθόδων
με τις οποίες αναπτύχθηκαν οι ίδιες,
χωρίς όμως να ενδιαφέρονται για τη
φτώχεια των Ινδών.

Η επανάληψη του επιχειρήματος
από δύο ηγέτες της Ινδίας με τόσο με-
γάλη χρονική απόσταση σκιαγραφεί
το αιχμηρότατο δίλημμα που αντιμε-
τωπίζει ο αναπτυσσόμενος κόσμος τις
τελευταίες δεκαετίες. Καλείται να συμ-
μετάσχει στην κατάργηση των ορυκτών
καυσίμων για να προλάβει μια περι-
βαλλοντική συντέλεια, τώρα που έχει

τη δυνατότητα να επιταχύνει τη δυ-
ναμική ανάπτυξής του, να μετασχη-
ματίσει τις οικονομίες του σε ανεπτυγ-
μένες και να αναβαθμίσει το χαμηλό
βιοτικό επίπεδο των πληθυσμών του.
Και του ζητούν τη συμμετοχή του στη
θυσία οι βιομηχανικές οικονομίες που,
όπως τονίζουν πάντα οι αναπτυσσό-
μενες χώρες, έφεραν τον πλανήτη στα
όριά του αναπτύσσοντας τις οικονομίες
τους και οδηγώντας το βιοτικό τους ε-
πίπεδο σε ύψη αδιανόητα για τις φτωχές
χώρες. Η Ινδία αποτελεί την επιτομή
του προβλήματος, καθώς σημειώνει
ραγδαία ανάπτυξη, η συνδρομή της
στην παγκόσμια ανάπτυξη είναι πλέον
καθοριστική, ενώ τα τελευταία χρόνια
θεωρείται σχεδόν βέβαιο από οικονο-
μολόγους και επιχειρηματίες ότι σύ-

ντομα θα αναδειχθεί σε «νέα Κίνα» .
Το πρόβλημα είναι ότι η Ινδία εξα-

κολουθεί να καλύπτει το μεγαλύτερο
μέρος των ενεργειακών αναγκών της
με ορυκτά καύσιμα και είναι τρίτη στον
κόσμο σε κατανάλωση ενέργειας. Η
κατά κεφαλήν κατανάλωση ενέργειας
είναι, βέβαια, κάτω και από το 50% του
παγκόσμιου μέσου όρου. Η αύξηση
του πληθυσμού, όμως, και η νεανική
του σύνθεση, σε συνδυασμό με τη βελ-
τίωση του βιοτικού επιπέδου συνεπά-
γεται εκτόξευση της ζήτησης για ε-
νέργεια και μοιραία μεγαλύτερη κα-
τανάλωση ορυκτών καυσίμων. 

Ηδη από το 2000 και μετά έχει δι-
πλασιαστεί στην Ινδία η ζήτηση για
ενέργεια και το 80% της ζήτησης κα-
λύπτεται με την καύση άνθρακα, πε-
τρελαίου και βιομάζας. Σύμφωνα με
τη Διεθνή Υπηρεσία Ενέργειας (ΙΕΑ),
μέσα στα επόμενα 30 χρόνια η Ινδία
θα έχει καταγράψει τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση στη ζήτηση ενέργειας από οποι-
αδήποτε άλλη χώρα στον κόσμο. Πριν
από δύο χρόνια ο Ινδός πρωθυπουργός
υποσχέθηκε πως η χώρα του θα έχει
μηδενίσει τις εκπομπές καυσαερίων
το 2070,  που σημαίνει τουλάχιστον
δύο δεκαετίες αργότερα από τον υπό-
λοιπο κόσμο.

<<<<<<<

Είναι η μόνη που μπορεί 
να αποτελέσει αξιόπιστη 
εναλλακτική έναντι 
της Κίνας και οι δυτικές 
κυβερνήσεις τη θεωρούν 
εταίρο τους.

<<<<<<<

Είναι τρίτη στον κόσμο 
σε ενεργειακή κατανάλωση,
αλλά εξακολουθεί να 
καλύπτει το μεγαλύτερο 
μέρος των αναγκών της 
με ορυκτά καύσιμα.

Η Ινδία, ανερχόμενη παγκόσμια δύναμη
Με υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης αφήνει πίσω της την Κίνα, ενώ εκτιμάται ότι θα γίνει η 3η μεγαλύτερη οικονομία

Μαγνήτης για εταιρείες-κολοσσούς και ξένα κεφάλαια
<<<<<<<

Κατατάσσεται πλέον στις
χρηματιστηριακές υπερδυ-
νάμεις, με τη συνολική 
κεφαλαιοποίηση των δύο
ινδικών αγορών να έχει 
εκτοξευθεί στα 4 τρισ. δολ.

Η συγκυρία
Καταγράφοντας τη ραγδαία ά-
νοδο της Ινδίας σε όλους τους
τομείς και την ταυτόχρονη αύ-
ξηση των επενδύσεων ανά τον
κόσμο, ο Τιμ Μπάκλεϊ, διευθυ-
ντής του Climate Energy
Finance, ερευνητικού ινστιτού-
του του Σίδνεϊ, υπογράμμισε
προ ημερών πως «δεν υπήρξε
ποτέ καλύτερη συγκυρία από
την τρέχουσα για να μπορέσει
η Ινδία να σημειώσει βιώσιμη
ανάπτυξη».

Το δίλημμα
Σκιαγραφώντας το δίλημμα
που αντιμετωπίζει η Ινδία, αλλά
και άλλες αναπτυσσόμενες οι-
κονομίες της Ασίας, ανάμεσα
στην πράσινη μετάβαση και την
ανάπτυξη, ο υπουργός Ενέργει-
ας Ρ.Κ. Σινγκ, τόνισε προ ημε-
ρών: «Δεν μπορούμε να καταρ-
γήσουμε τη χρήση των ορυκτών
καυσίμων, εκτός κι αν αποκτή-
σουμε πυρηνική ενέργεια ή αν
κατορθώσουμε να αποθηκεύ-
σουμε ενέργεια κατά βιώσιμο
τρόπο».

23 δισ.
δολ. έφτασαν οι εξαγωγές
ηλεκτρονικών ειδών της Ινδίας,
έχοντας τριπλασιαστεί από το
2018.

Θυσίες
Η επιταχυνόμενη ανάπτυξη της
Ινδίας έπεισε προσφάτως τον Α-
γιουσμάν Καπούρ, ιδρυτή της ε-
ταιρείας λογισμικού Xeno, πως
«η Ινδία προσπαθεί πράγματι να
ανταγωνιστεί τις ΗΠΑ και την Κί-
να» και παίρνοντας παράδειγμα
από τη μετεωρική ανάπτυξη της
Κίνας τις προηγούμενες δεκαε-
τίες, προσέθεσε πως «αν θέλου-
με να επιτύχουμε τέτοια μεγέ-
θη, πρέπει να εργαζόμαστε 70
ώρες την εβδομάδα και να κά-
νουμε θυσίες».

42 δισ.
δολ. ετησίως έφτασαν οι
άμεσες ξένες επενδύσεις στην
Ινδία το διάστημα 2020-2022.



Τετάρτη 3 Ιανουαρίου 2024 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     13Δ Ι Ε Θ Ν Η

Η Xiaomi, μία από τις μεγαλύτερες κα-
τασκευάστριες smartphone στον κόσμο,
παρουσίασε το πρώτο της ηλεκτρικό
αυτοκίνητο, λίγες ημέρες αφότου η α-
νταγωνίστρια Huawei παρουσίασε το
δικό της, σε μία ακόμη ένδειξη ότι οι
προσπάθειες των κινεζικών τεχνολο-
γικών κολοσσών να μπουν στον αγώνα
ηλεκτρικών οχημάτων αποδίδουν καρ-
πούς. Η Xiaomi παρουσίασε το SU7
sedan, δύο ημέρες αφότου η Huawei
παρουσίασε το Aito M9 SUV της. Και
οι δύο έχτισαν το όνομά τους ως κατα-
σκευαστές έξυπνων κινητών τηλεφώνων
και άλλων ηλεκτρονικών ειδών ευρείας
κατανάλωσης, τα τελευταία χρόνια
όμως φιλοδοξούν να μπουν δυναμικά
στον κλάδο των αυτοκινήτων. Το 2021,

η Xiaomi ανακοίνωσε ότι θα επενδύσει
10 δισ. δολάρια μέσα στην επόμενη δε-
καετία σε μια θυγατρική που επικε-
ντρώνεται στα έξυπνα EV με στόχο,
όπως έχει διαμηνύσει, να γίνει μία από
τις πέντε κορυφαίες αυτοκινητοβιομη-
χανίες στον κόσμο. Το sedan, που ονο-
μάστηκε SU7 από τη συντομογραφία
SU για το Speed Ultra και πιθανότατα
θα βγει στην αγορά σε αρκετούς μήνες,

είναι ένα πολυαναμενόμενο μοντέλο
που σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο της εταιρείας, Λέι Τζουν, διαθέτει
τεχνολογία «σούπερ ηλεκτρικού κινη-
τήρα», ικανή να προσφέρει ταχύτητες
επιτάχυνσης μεγαλύτερες από τα αυ-
τοκίνητα Tesla, αλλά και τα EV της
Porsche. Κάνει το ντεμπούτο του ωστόσο
σε μια εποχή που η αγορά αυτοκινήτων
της Κίνας –η μεγαλύτερη στον κόσμο–

παλεύει με την υπερβολική προσφορά
και την πτώση της ζήτησης, που έχουν
πυροδοτήσει έναν τρομακτικό πόλεμο
τιμών. Αυτό δεν εμπόδισε το όραμα της
εταιρείας. «Δουλεύοντας σκληρά τα ε-
πόμενα 15 έως 20 χρόνια, θα γίνουμε
μία από τις 5 κορυφαίες αυτοκινητο-
βιομηχανίες στον κόσμο, σε μια προ-
σπάθεια ανύψωσης της κινεζικής αυ-
τοκινητοβιομηχανίας στο σύνολό της»,

είπε κατά την παρουσίαση του νέου ο-
χήματος. Το SU7 αναμένεται επίσης να
προσελκύσει πιστούς της εταιρείας κα-
θώς θα έχει το ίδιο λειτουργικό σύστημα
με τα δημοφιλή τηλέφωνα και άλλες η-
λεκτρονικές συσκευές της Xiaomi. Οι
οδηγοί του θα έχουν ανεμπόδιστη πρό-
σβαση στο σύνολο των εφαρμογών για
τα κινητά της εταιρείας. «Η Xiaomi
είναι μια καθιερωμένη μάρκα ηλεκτρο-
νικών ειδών ευρείας κατανάλωσης με
εκατοντάδες εκατομμύρια οπαδούς ή
μέλη του οικοσυστήματος έξυπνων συ-
σκευών της. Ως εκ τούτου, μπορεί να
κάνει δυνατό ξεκίνημα καθώς το αυ-
τοκίνητο γίνεται έξυπνη συσκευή», λέει
ο Μπιλ Ράσο της συμβουλευτικής εται-
ρείας Automobility που εδρεύει στη
Σαγκάη.

Το SU7 θα διατίθεται σε δύο εκδόσεις
– μία με αυτονομία έως και 668 χλμ.
με μία μόνο φόρτιση και μια άλλη με
αυτονομία έως και 800 χλμ. Συγκριτικά,
το Model S της Tesla έχει αυτονομία
έως και 650 χλμ. Η τιμή του δεν έχει
ακόμη ανακοινωθεί, το κόστος του
όμως σύμφωνα με τον Λέι Τζουν θα
είναι «πράγματι λίγο υψηλό, αλλά όλοι
θα πιστεύουν ότι είναι δικαιολογημένο».
Οι δυνατότητες αυτόνομης οδήγησης
των αυτοκινήτων Xiaomi θα βρίσκονται
σε πρώτο πλάνο στην εταιρεία, είπε ε-
πίσης. Ομως οι φιλοδοξίες του απέτυχαν
να ενισχύσουν την τιμή της μετοχής
της Xiaomi, καθώς σημείωσε πτώση
στο χρηματιστήριο του Χονγκ Κονγκ
κατά 0,3%. 

Η Φρανσουάζ Μπετενκούρ-Μέγιερς, η
αντισυμβατική «χρυσή» κληρονόμος
της αυτοκρατορίας καλλυντικών L’
Oréal, έσπασε το φράγμα των 100 δισ.
δολαρίων και έγινε έτσι η πρώτη γυ-
ναίκα στον κόσμο με 12ψήφια περιου-
σία. Η 70χρονη κληρονόμος σκαρφά-
λωσε στη 12η θέση του δείκτη δισε-
κατομμυριούχων του Bloomberg, με
περιουσία ύψους 100,2 δισ. δολαρίων,
επιβεβαιώνοντας μεταξύ άλλων τον
κανόνα που θέλει τις οικογενειακές ε-
πιχειρήσεις της Γαλλίας, όπως η LVMH
του Μπερνάρ Αρνό, η Chanel των α-
δελφών Βερτχάιμερ και η Hermes της
οικογένειας Ντιμά, να παραμένουν ε-
πίκαιρες και να επεκτείνονται στο πέ-
ρασμα των χρόνων. Η μερίδα του λέο-
ντος στην περιουσία της Μπετενκούρ
προέρχεται από τη L’ Oréal, τη μεγα-
λύτερη εταιρεία καλλυντικών στον κό-
σμο, την οποία κληρονόμησε το 2017,
μετά τον θάνατο της μητέρας της,
Λιλιάν Μπετενκούρ. Η μετοχή της ε-

ταιρείας βρίσκεται πλέον σε υψηλό ρε-
κόρ, ενισχυμένη κατά 35% φέτος.

Μοναχοπαίδι της Λιλιάν Μπετενκούρ
και εγγονή του ιδρυτή της L’ Oréal,
Εζέν Σέλερ, η Φρανσουάζ είναι πρόεδρος
της οικογενειακής εταιρείας συμμετο-
χών, Tethys και αντιπρόεδρος του δι-
οικητικού συμβουλίου του ομίλου L’
Oréal. Ο «γίγαντας» προϊόντων ομορφιάς
που κατέχει ένα ευρύ χαρτοφυλάκιο
εμπορικών σημάτων από τη Lancome
έως τη Maybelline, κατέγραψε πωλήσεις
άνω των 42 δισ. δολαρίων το 2022, σύμ-
φωνα με εκθέσεις της εταιρείας. 

Iδρύθηκε το 1909 για να κατασκευ-
άζει και να εμπορεύεται αρχικά μια
βαφή μαλλιών και από το προάστιο
Κλισί του Παρισιού εξελίχθηκε σε έναν
παγκόσμιο κολοσσό αξίας 241 δισ. ευρώ
στο χρηματιστήριο του Παρισιού. Δια-

σημότητες και σούπερ μόντελ όπως η
Σίντι Κρόφορντ, η Μπιγιονσέ και η Πε-
νέλοπε Κρουζ έχουν βοηθήσει στη δια-
φήμιση της μάρκας, χρησιμοποιώντας
συχνά το σλόγκαν της: «Επειδή το α-
ξίζω».

Μακριά από τη λάμψη των αστέρων,
εκτυλισσόταν επί δεκαετίες ένα πολι-
τικοοικονομικό δράμα γύρω από τη L’
Oréal. Ο θάνατος της Λιλιάν Μπετεν-
κούρ έβαλε τέλος σε μια μακρoχρόνια
οικογενειακή διαμάχη για την κληρο-
νομιά, καθώς μητέρα και κόρη δεν
είχαν ποτέ τις καλύτερες σχέσεις. Η έ-
νταση μεταξύ τους κορυφώθηκε όταν
η μεγαλωμένη με καθολικές αρχές
Φρανσουάζ παντρεύτηκε με τον Ζαν-
Πιερ Μέγιερς, εγγονό ενός ραββίνου
που σκοτώθηκε στο Αουσβιτς. Η οικο-
γενειακή ιστορία απέκτησε μάλιστα

διαστάσεις σκανδάλου, όταν άγγιξε και
την πολιτική σκηνή της Γαλλίας. Στις
συνομιλίες της μητέρας Μπετενκούρ
που κατέγραφε ο μπάτλερ της, Πασκάλ
Μπονφουά (επειδή όπως είπε φοβόταν
για την ίδια και ανησυχούσε για τη
θέση του) αποκαλύφθηκε ότι η «σιδηρά
κυρία» της L’ Oréal είχε βοηθήσει την
εκλογή πολλών πολιτικών πρώτης γραμ-
μής, ανάμεσά τους τον Νικολά Σαρκοζί.
Στο μικροσκόπιο μπήκε και η σχέση
της με τον Γάλλο συγγραφέα, καλλιτέχνη
και φωτογράφο Φρανσουά Μαρί Μπερ-
νιέ, ο οποίος είχε ζητήσει να τον... υι-
οθετήσει. Η Φρανσουάζ κινήθηκε τότε
δικαστικά με αίτημα να κηρυχθεί η μη-
τέρα της ανίκανη να διαχειριστεί την
τεράστια περιουσία της, σε ένα έπος
που έγινε ντοκιμαντέρ για το Netflix
με τίτλο «Η δισεκατομμυριούχος, ο

μπάτλερ και το αγόρι της». Το τελευταίο
του κεφάλαιο γράφτηκε το 2017 όταν
η Λιλιάν Μπετενκούρ έσβησε ολομό-
ναχη στην έπαυλή της στο Νεϊγί, το
πλούσιο και δημοφιλές προάστιο του
Παρισιού, λίγο πριν κλείσει τα 95. Η
«χρυσή» κληρονόμος Φρανσουάζ είναι
συγγραφέας και έχει δημοσιεύσει έργα
της για την ελληνική μυθολογία, αλλά
και τις σχέσεις Εβραίων - Χριστιανών.
Ασχολείται επίσης με τη φιλανθρωπία,
επενδύοντας στην επιστήμη και την
κοινωνική ανάπτυξη, ενώ λατρεύει να
παίζει πιάνο με τις ώρες. Η περιουσία
της περιλαμβάνει αρχοντικά εκατομ-
μυρίων δολαρίων σε όλο τον κόσμο
αλλά και μία εκτενή συλλογή αυτοκι-
νήτων στην οποία έχουν περίοπτη
θέση σπάνια μοντέλα Bentley Jaguar,
Ferrari και Porsche.

<<<<<<<

Η παρουσίαση του SU7
sedan έγινε δύο μόλις ημέ-
ρες έπειτα από αυτήν του
Aito M9 SUV της Huawei.

<<<<<<<

Η περιουσία της περιλαμβά-
νει αρχοντικά εκατομμυ-
ρίων δολαρίων σε όλο τον
κόσμο, αλλά και μία εκτενή
συλλογή αυτοκινήτων.

Ηλεκτρικό αυτοκίνητο από την Xiaomi

Η κληρονόμος της L’ Oréal, πρώτη
γυναίκα με περιουσία 100 δισ. δολ.
Η 70χρονη Φρανσουάζ Μπετενκούρ στη 12η θέση του δείκτη δισεκατομμυριούχων

Πλουσιότεροι κατά
1,5 τρισ. δολ. το 2023
οι δισεκατομμυριούχοι 
Χρονιά ανάκαμψης ήταν το 2023 για
τους πλουσιότερους ανθρώπους του
κόσμου. Σύμφωνα με τα στοιχεία του
Bloomberg Billionaires Index, οι 500
πλουσιότεροι δισεκατομμυριούχοι αύ-
ξησαν τη συνολική τους περιουσία
κατά 1,5 τρισ. δολάρια το 2023, αφότου
είχαν χάσει 1,4 τρισ. δολάρια το 2022.
Για μία ακόμη χρονιά οι περιουσίες
τους εμφάνισαν μεγάλη συσχέτιση
με τις επιδόσεις των τεχνολογικών
μετοχών, οι οποίες αναρριχήθηκαν
σε νέα επίπεδα-ρεκόρ, παρά τις ανη-
συχίες για ενδεχόμενη ύφεση, τον ε-
πίμονο πληθωρισμό, τις αυξήσεις ε-
πιτοκίων και τη γεωπολιτική ανατα-
ραχή. 

Οι δισεκατομμυριούχοι της τεχνο-
λογίας είδαν τον πλούτο τους να αυ-
ξάνεται κατά 48% ή κατά 658 δισ. δο-
λάρια, εν μέσω του ενθουσιασμού
γύρω από την τεχνητή νοημοσύνη.
Κανένας δεν τα πήγε καλύτερα από
τον Ελον Μασκ, ο οποίος μάλιστα κα-
τάφερε να πάρει πίσω τον τίτλο του
πλουσιότερου ανθρώπου στον κόσμο
από τον Γάλλο μεγιστάνα της πολυ-
τέλειας, Μπερνάρ Αρνό. Ο CEO της
Tesla έγινε κατά 95,4 δισ. δολάρια
πλουσιότερος στη διάρκεια του 2023,
αφότου έχασε 138 δισ. δολάρια το
2022. Σε μια καλή χρονιά τόσο για την
Tesla όσο και για τη SpaceX, ο Μασκ
έχει πλέον μια απόσταση «ασφαλείας»
50 δισ. δολαρίων από τον Αρνό, ο ο-

ποίος έχει να αντιμετωπίσει την επι-
βράδυνση της ζήτησης για πολυτελή
είδη στην LVMH Moet Hennessy Louis
Vuitton. 

Ο ιδρυτής της Amazon, Τζεφ Μπέ-
ζος, αύξησε την περιουσία του κατά
70 δισ. δολάρια φέτος και πλέον δίνει
μάχη στήθος με στήθος με τον Αρνό
για τον τίτλο του δεύτερου πλουσιό-

τερου στον κόσμο. Ο δημιουργός του
Facebook και CEO της Meta, Μαρκ
Ζούκερμπεργκ, έγινε κατά 80 δισ. δο-
λάρια πλουσιότερος. 

Βέβαια, ανάμεσα στους δισεκατομ-
μυριούχους υπήρξαν και χαμένοι,
όπως ο Ινδός επιχειρηματίας Gautam
Adani, ο οποίος έχασε 21 δισ. δολάρια
μόνο στις 27 Ιανουαρίου και 37,3 δισ.
δολάρια στο σύνολο του 2023, αφότου
η Hindenburg Research, που ειδικεύ-
εται στο short selling, δημοσίευσε
μια αρνητική έκθεση για την Adani
Group. 

Πλοία μεταφοράς 
κοντέινερ μετατρέπονται
σε πλωτά νοσοκομεία   
Νέα εποχή στις υπηρεσίες υγείας με
μια σειρά από πλωτά «νοσοκομεία
Lego» φιλοδοξεί να εγκαινιάσει ένας
Γερμανός επιχειρηματίας, αντλώντας
έμπνευση από τις οργανώσεις αρωγής
και τις ΜΚΟ. Ο 67χρονος Ούρλιχ Μαρ-
σέιγ επιδιώκει να συγκεντρώσει 250
εκατ. ευρώ για τη χρηματοδότηση
μιας νέας εταιρείας που κατασκευάζει
και λειτουργεί προσαρμοσμένα νοσο-
κομειακά πλοία για την παροχή επεί-
γουσας ιατρικής βοήθειας σε όλο τον
κόσμο.  

Το εγχείρημα, Worldwide Hospitals,
μετατρέπει πλοία μεταφοράς εμπο-
ρευματοκιβωτίων σε αρθρωτά πλωτά
νοσοκομεία τα οποία μπορούν να α-
ναπτυχθούν γρήγορα σε παράκτιες
περιοχές που έχουν ανάγκη, όπως ε-
κείνα που βρίσκονται στην Ανατολική
Μεσόγειο για να προσπαθήσουν να
ανακουφίσουν την ανθρωπιστική κρί-
ση στη Γάζα. Πρόκειται για το πρώτο
project αυτού του είδους, σύμφωνα
με τον εμπνευστή του, και η πρόκληση
που αντιμετωπίζει έγκειται στην α-
πόσβεση της αρχικής επένδυσης και
στη δημιουργία κερδοφόρων επιχει-
ρήσεων. Τα δύο πρώτα από τα συνο-
λικά επτά πλοία θα λειτουργήσουν
προσφέροντας τις υπηρεσίες τους δω-
ρεάν στα ανοικτά της Σιέρα Λεόνε και
του Καμερούν στις αρχές του 2024,
μια κίνηση που αποσκοπεί στο να α-
νοίξει τον δρόμο για συμβάσεις με κυ-
βερνήσεις ή οργανισμούς όπως τα Η-
νωμένα Εθνη. 

Χερσαία νοσοκομεία πεδίου 
Τα πλοία είναι εξοπλισμένα με μο-

νάδες που θυμίζουν κοντέινερ και με-
ταφέρουν ιατρικό εξοπλισμό επιλεγ-
μένο για να ταιριάζει καλύτερα στην
εκάστοτε κατάσταση έκτακτης ανά-
γκης. Μπορούν να λειτουργήσουν και
στη θάλασσα, αλλά η κύρια χρήση
τους θα είναι στην ξηρά, όπου τα ξε-
χωριστά τμήματα μπορούν να ενωθούν
για να σχηματίσουν νοσοκομεία πε-
δίου. «Είναι σαν Lego. Υπάρχει πραγ-
ματικά τεράστια ανάγκη παγκοσμίως»,
είπε ο Μαρσέιγ σε συνέντευξή του
από το Βερολίνο. Είναι η πρώτη μεγάλη
κίνηση του εκατομμυριούχου μετά

την πώληση ενός βασικού τμήματος
της εταιρείας νοσηλευτικών ιδρυμάτων
MK-Kliniken AG το 2017. Ο Μαρσέιγ
επένδυσε περίπου 300 εκατ. ευρώ από
τα έσοδά του στη Worldwide Hospitals,
χρηματοδοτώντας την ανάπτυξη των
μονάδων, την απόκτηση δύο εργο-
στασίων και των πλοίων.  

Αναζήτηση μετόχων  
Σύμφωνα με τον ίδιο, η εταιρεία,

με έδρα την Ελβετία, αναμένει να ξε-
κινήσει την κύρια δράση της από το
τέλος του επόμενου έτους. Προς το
παρόν, όπως παραδέχεται, κανένας
πελάτης δεν έχει υπογράψει. Το ταμείο
που δημιουργήθηκε για το έργο, και

το οποίο διαχειρίζεται η European
Capital Partners με έδρα το Λουξεμ-
βούργο, απαιτεί ελάχιστη επένδυση
1 εκατ. ευρώ. Προσφέρει μέρισμα έως
και 7% ξεκινώντας από τον τρίτο χρό-
νο, ανάλογα με το πόσο καλά πηγαί-
νουν οι επιχειρήσεις. Πιθανότατα θα
υπάρξουν άλλοι έξι παρόμοιοι γύροι
χρηματοδότησης, εξήγησε ο Μαρσέιγ,
ο οποίος θα εξετάσει επίσης μια αρχική
δημόσια προσφορά στα επόμενα πέντε
έως επτά χρόνια. Μετά την εκκίνηση
των δύο πρώτων πλοίων στις αρχές
του επόμενου έτους, ένα άλλο ζεύγος
θα επανατοποθετηθεί έτσι ώστε να
είναι έτοιμα για χρήση ήδη από το
2025, σύμφωνα με το αρχικό πλάνο.
Ο στόχος είναι να αναλάβουν δράση
συνολικά επτά πλοία, είπε, γιατί «με
επτά νοσοκομειακά πλοία έχετε την
παγκόσμια αγορά υπό έλεγχο», όπως
διεμήνυσε ο Μαρσέιγ.   

Η μερίδα του λέοντος στην περιουσία της Μπετενκούρ προέρχεται από τη L’ Oréal, τη μεγαλύτερη εταιρεία καλλυντικών στον κόσμο, την
οποία κληρονόμησε το 2017, μετά τον θάνατο της μητέρας της, Λιλιάν Μπετενκούρ. Η μετοχή της εταιρείας βρίσκεται πλέον σε υψηλό
ρεκόρ, ενισχυμένη κατά 35% φέτος.

Το SU7 θα διατίθεται σε δύο εκδόσεις – μία με αυτονομία έως και 668 χλμ. με μία μόνο
φόρτιση και μια άλλη με αυτονομία έως και 800 χλμ. Συγκριτικά, το Model S της Tesla έχει
αυτονομία έως και 650 χλμ.

<<<<<<<

Οι περιουσίες τους εμφά-
νισαν μεγάλη συσχέτιση 
με τις επιδόσεις των 
τεχνολογικών μετοχών, 
οι οποίες αναρριχήθηκαν
σε νέα επίπεδα-ρεκόρ. 

<<<<<<<

Το Worldwide Hospitals 
με τα πλωτά «νοσοκομεία
Lego» αποτελεί ιδέα 
67χρονου Γερμανού 
επιχειρηματία, με απώτερο
στόχο την υπογραφή 
συμβάσεων με κυβερνή-
σεις και οργανισμούς.  
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Σε ξεκαθάρισμα οδηγείται ο κλάδος των
εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από
δάνεια και πιστώσεις, δηλαδή των
servicers που διαχειρίζονται κόκκινα δά-
νεια, στο πλαίσιο της εφαρμογής του νό-
μου που ψηφίστηκε την περασμένη ε-
βδομάδα και ο οποίος επιβάλλει αυστη-
ρούς κανόνες στη λειτουργία τους. Σύμ-
φωνα με τις εκτιμήσεις, από το σύνολο
των 23 εταιρειών που έχουν αδειοδοτηθεί
από την ΤτΕ, μονοψήφιος αριθμός εται-
ρειών θα οδηγηθεί σε λουκέτο, καθώς
δεν θα μπορέσουν να ανταποκριθούν
στους νέους κανόνες, μεταξύ των οποίων
η ενεργοποίηση ηλεκτρονικής πλατφόρ-
μας που θα παρέχει προσωποποιημένη
πληροφόρηση στους δανειολήπτες  σε
σχέση με τις οφειλές τους.

Να σημειωθεί ότι, όπως διαπιστώνει
η ΤτΕ, ο βαθμός δραστηριοποίησης των
εταιρειών που έχουν αδειοδοτηθεί δια-
φοροποιείται σημαντικά, με αποτέλεσμα
οι τρεις μεγαλύτερες εταιρείες –doValue,
Intrum και Cepal– να κατέχουν σωρευτικό
μερίδιο αγοράς της τάξης του 83% με
βάση τη συνολική αξία των υπό διαχείριση
δανείων, έναντι 15 εταιρειών που κατα-
γράφουν ελάχιστη έως μηδαμινή δρα-
στηριότητα (μερίδιο μικρότερο του 1%). 

Με αυτό το δεδομένο εκτιμάται ότι
αρκετές εταιρείες θα τεθούν εκτός αγοράς,
καθώς ο όγκος των εργασιών που δια-
χειρίζονται δεν μπορεί να καλύψει το
ύψος της επένδυσης που απαιτεί η πλατ-
φόρμα, αλλά και οι υποχρεώσεις που ε-
πιβάλλει ο επόπτης σε θέματα εταιρικής
διακυβέρνησης. Συγκεκριμένα, όπως
προβλέπει ο νόμος η προσωποποιημένη
πληροφόρηση θα περιλαμβάνει:

• Πληροφορίες σχετικά με τα ποσά
που οφείλει ο δανειολήπτης, με αναλυτική
καταγραφή των ποσών που οφείλονται
ως κεφάλαιο, τόκοι, προμήθειες, τυχόν
άλλες χρεώσεις, καθώς και το ισχύον ε-
πιτόκιο.

• Την περιοδικότητα των δόσεων, το
ύψος τους, την ημερομηνία πληρωμής

κάθε δόσης, το τρέχον υπόλοιπο, καθώς
και τον λογαριασμό εξυπηρέτησης της
οφειλής.

Το ηλεκτρονικό σύστημα θα πρέπει
να είναι έτοιμο έως τον Μάρτιο του 2023
και θα  επικαιροποιείται τουλάχιστον
κάθε πρώτη του μηνός. Η πρόσβαση του
δανειολήπτη θα πραγματοποιείται online
μέσω προσωπικών κωδικών που θα χο-
ρηγεί ο διαχειριστής πιστώσεων έπειτα
από διαδικασία ταυτοποίησης του οφει-
λέτη.

Οι εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων
από δάνεια και πιστώσεις που έχουν ήδη
αδειοδοτηθεί θα συνεχίσουν να ασκούν
τη δραστηριότητά τους μέχρι την 29η
Ιουνίου του 2024, χωρίς να απαιτείται

νέα άδεια λειτουργίας, αλλά θα πρέπει
να υποβάλουν τις πληροφορίες που προ-
βλέπει ο νόμος στην ΤτΕ έως την 29η
Μαρτίου, ώστε να αξιολογηθεί έως τα
τέλη Ιουνίου εάν συμμορφώνονται με
τις απαιτήσεις του νέου νόμου. Εφόσον
προκύπτει συμμόρφωση, θα λαμβάνουν
νέα άδεια λειτουργίας και θα εγγράφονται
στο σχετικό μητρώο που θα δημιουργηθεί.
Σε διαφορετική περίπτωση, η ΤτΕ επι-
βάλλει μέτρα που θα διασφαλίζουν τη
συμμόρφωσή τους εντός συγκεκριμένης
προθεσμίας ή θα απαγορεύει τη συνέχιση
της λειτουργίας τους.

Οπως προβλέπει ο νόμος, η ΤτΕ μπορεί
με απόφασή της να ανακαλέσει την άδεια
λειτουργίας εφόσον η εταιρεία διαχείρισης
απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις:

• Δεν έχει κάνει χρήση της άδειας
λειτουργίας εντός 12 μηνών από τη χο-
ρήγησή της.

• Επαυσε να ασκεί δραστηριότητες
για τις οποίες χορηγήθηκε η άδεια λει-
τουργίας διαχειριστή πιστώσεων για πε-
ρίοδο μεγαλύτερη των 6 μηνών.

Στην αιχμή των ανατιμήσεων που κα-
ταγράφονται στον κλάδο των τροφί-
μων και ειδικότερα στα γαλακτοκομικά
βρίσκονται προϊόντα όπως το φρέσκο
αγελαδινό γάλα, η τιμή του οποίου
κινείται στην Ελλάδα σε υψηλότερο
επίπεδο από άλλες χώρες της Ε.Ε. Οι
Ελληνες φαίνεται πως πληρώνουν α-
κριβά το γάλα συγκριτικά με άλλους
Ευρωπαίους, κάτι που είχε διαπιστώσει
σε προηγούμενη έρευνα αγοράς η Ε-
πιτροπή Ανταγωνισμού εξετάζοντας
την τιμή του φρέσκου γάλακτος χα-
μηλών λιπαρών σε ηλεκτρονικά σού-
περ μάρκετ στην Ελλάδα και σε 17
χώρες της Ε.Ε. Ενδεικτικά, από τη σύ-
γκριση των χαμηλότερων τιμών σε
κάθε χώρα, η Ε.Α. είχε διαπιστώσει
πως η Ελλάδα έχει την τρίτη υψηλό-
τερη τιμή (1,12 ευρώ/λίτρο) μετά την
Εσθονία και τη Σουηδία, ενώ σε σύ-
γκριση με τις υψηλότερες τιμές που
παρουσιάζει κάθε χώρα, η Ελλάδα κα-
ταλήγει να είναι η δεύτερη ακριβότερη
(2,22 ευρώ/λίτρο).   

Ποια είναι η μέση τιμή πώλησης
του αγελαδινού γάλακτος στη χώρα
μας; Το πρώτο εξάμηνο του 2023 αυτή
διαμορφώθηκε στο 1,57 ευρώ/λίτρο
από 1,39 ευρώ/λίτρο το αντίστοιχο πε-
ρυσινό διάστημα και 1,34 ευρώ/λίτρο
το 2020 (τιμή με ΦΠΑ). Από τον Φε-
βρουάριο του 2022 έως τον Ιανουάριο
του 2023 η μέση σταθμισμένη τιμή
(προ ΦΠΑ) έχει αυξηθεί κατά 20%,
από 1,04 ευρώ/λίτρο σε 1,25 ευρώ/λίτρο.   

Ποιοι είναι όμως οι λόγοι αυτής της
αύξησης; Σύμφωνα με τα ευρήματα
της Επιτροπής Ανταγωνισμού από τη
χαρτογράφηση των συνθηκών αντα-
γωνισμού στο φρέσκο αγελαδινό γάλα,
η αύξηση αυτή οφείλεται στο σερί α-
νατιμήσεων που παρατηρούνται στα
περισσότερα στάδια της αλυσίδας α-
ξίας, με τη μεγαλύτερη ωστόσο συμ-
μετοχή στη διαμόρφωση της τελικής
τιμής του (33,9%) να έχουν οι παρα-
γωγοί. Η μέση τιμή πώλησης γάλακτος
από τον παραγωγό αυξήθηκε από 0,39
ευρώ/λίτρο το 2020-2021 σε 0,52 ευ-

ρώ/λίτρο το 2022 και 0,53 ευρώ/λίτρο
το πρώτο εξάμηνο του 2023.

Η αυξημένη συμμετοχή του παρα-
γωγού γάλακτος στη διαμόρφωση της
τελικής τιμής μπορεί να εξηγηθεί πρω-
τίστως από τη σημαντική αύξηση του
κόστους παραγωγής, κυρίως του κό-
στους των ζωοτροφών και των κτη-
νιατρικών φαρμάκων, και σε δεύτερο
επίπεδο από την αύξηση του κόστους
ενέργειας αλλά και του εργατικού κό-
στους. Σύμφωνα με στοιχεία που ε-

πικαλείται η Επιτροπή Ανταγωνισμού,
από το 2020 η ελληνική κτηνοτροφία
επιβαρύνεται με αυξημένα κόστη τόσο
στην ενέργεια όσο και στις ζωοτροφές
και στο εργατικό δυναμικό. Το 2022
ο δείκτης ενέργειας στην κτηνοτροφία
αυξήθηκε κατά 40%, ο δείκτης κόστους
των ζωοτροφών κατά 24% και ο δεί-
κτης εργατικού κόστους κατά 17%.

Τα αυξημένα κόστη παραγωγής
για τους κτηνοτρόφους σημειώθηκαν
σε μια εποχή που ο κλάδος της κτη-
νοτροφίας διαρκώς συρρικνώνεται,
μετρώντας απώλειες τόσο σε ζωικό
όσο και σε ανθρώπινο κεφάλαιο. Την
τελευταία δεκαετία ο αριθμός των πα-
ραγωγών αγελαδινού γάλακτος μει-
ώθηκε κατά 1.351 παραγωγούς, ενώ
ο πληθυσμός των αγελάδων μειώθηκε
μεταξύ 2013-2022 κατά 49.000 κεφάλια.
Ολα αυτά έχουν αντίκτυπο και στην
τιμή του αγελαδινού γάλακτος, που

στον τομέα παραγωγού κυμαίνεται
στο υψηλότερο επίπεδο από άλλες
χώρες που εξετάζει η Ε.Α. (Γερμανία,
Κροατία, Ισπανία, Πορτογαλία, Ρου-
μανία), πλην της Ιταλίας. Αμέσως μετά
τους παραγωγούς, συμβολή στη δια-
μόρφωση της τιμής έχει ο κλάδος της
μεταποίησης, με το ποσοστό του να
μειώνεται από 30% το 2020 σε 25,4%
το 2022. Παρατηρείται ωστόσο αύξηση
στο 28% κατά το πρώτο εξάμηνο του
2023. Μικρότερες, αλλά σημαντικές
μεταβολές παρατηρήθηκαν στον κλά-
δο των σούπερ μάρκετ, καθώς το πο-
σοστό συμμετοχής του στη διαμόρ-
φωση της τελικής τιμής μειώθηκε από
18,8% το 2020 σε 15,1% το 2022 (-
3,7%). Αντίθετα, το πρώτο εξάμηνο
του 2023 το αντίστοιχο ποσοστό α-
νήλθε στο 18,2% από 15,1% το αντί-
στοιχο περυσινό εξάμηνο. 

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ  

Εκτός αγοράς θα βγουν
οι μικροί «παίκτες»
στα κόκκινα δάνεια   

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ 

Αυξήσεις εισιτηρίων στα δρομολόγια
μεταξύ Ελλάδας και Ιταλίας, που δια-
μορφώνονται πέριξ του 5% περίπου,
ανάλογα με τη γραμμή, ισχύουν πλέον
για τα ταξίδια από την 1η Ιανουαρίου
και μετά. Οι αυξήσεις αυτές αποτελούν
επίναυλο περιβαλλοντικής συμμόρ-
φωσης μετά την απόφαση της Ευρω-
παϊκής Ενωσης για ένταξη της ακτο-
πλοΐας από τις αρχές του καινούργιου
έτους στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπο-
ρίας Ρύπων (Emission Trading System
ή ETS). Ανάλογες αυξήσεις στα εισι-
τήρια αναμένεται να ανακοινωθούν
και για τα δρομολόγια προς την Κρήτη
και να ισχύσουν από τα μέσα του Ια-
νουαρίου, ενώ εξαίρεση μέχρι το 2029
έχει εξασφαλιστεί για τα δρομολόγια
προς τις Κυκλάδες και τους άλλους νη-
σιωτικούς προορισμούς της χώρας. 

Ειδικότερα, οι ακτοπλοϊκές επιχει-
ρήσεις αρχής γενομένης από την 1η
Ιανουαρίου 2024 υποχρεούνται να έ-
χουν αγοράσει δικαιώματα εκπομπής
ρύπων (CO2) από την αγορά ανάλογα
με τους ρύπους που παράγουν τα πλοία
τους κατά την εκτέλεση των δρομο-
λογίων τους. Πρόκειται για ευρωπαϊκό
κανονισμό που αποσκοπεί στη μείωση
των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα
μέσω της επιβολής αντικινήτρων στη
χρήση συμβατικών καυσίμων και στην
επιτάχυνση της διαδικασίας στροφής
προς νέα φιλικά προς το περιβάλλον
καύσιμα και συστήματα πρόωσης. 

Από το 2030 το σύνολο των ακτο-
πλοϊκών επιχειρήσεων θα πρέπει είτε
να έχει αλλάξει συστήματα πρόωσης
και καύσιμα, είτε να μειώσει ταχύτητες
για να εκπέμπει λιγότερους ρύπους,
είτε να πληρώνει για να αγοράζει δι-
καιώματα εκπομπής ρύπων ή συνδυα-
σμό των παραπάνω.  Ο ιταλικός όμιλος

Grimaldi Lines ανακοίνωσε πρώτος
αυξήσεις μέσω επιστολής του προς
μεταφορικές εταιρείες, εταιρείες
logistics και πράκτορες έκδοσης εισι-
τηρίων ορίζοντας την επιβάρυνση σε
ευρώ ανά μετρό μήκους φορτηγών.
Ωστόσο, πριν από λίγες μέρες περιόρισε
τις επιβαρύνσεις κατά 50% περίπου

προκειμένου να προσεγγίσει τις πολύ
χαμηλότερες επιβαρύνσεις που ανα-
κοίνωσε η Attica Group, η οποία τις
συνδέει άμεσα με τις τιμές των δικαι-
ωμάτων στην αγορά χωρίς καμία πε-
ραιτέρω προσαύξηση.  Η Attica Group
γνωστοποίησε πως η χρέωση EU ETS
θα αναπροσαρμόζεται μηνιαίως με
βάση τις μέσες τιμές της αγοράς για
τις εκπομπές CO2, ενώ το περιβαλλο-
ντικό τέλος αυτό θα είναι διακριτό στα
εισιτήρια ώστε να γνωρίζουν οι αγο-
ραστές τι ακριβώς πληρώνουν και πού.
Η ελληνική ακτοπλοϊκή δήλωσε ότι
«η χρέωση EU ETS που θα εισπράττεται
από την κοινοπραξία ANEK - Superfast
αποδίδεται απευθείας στην Ε.Ε. ως
μέρος της πληρωμής του ETS για την
υλοποίηση περιβαλλοντικών προγραμ-
μάτων και πρωτοβουλιών, με στόχο
τη μείωση των εκπομπών και τη με-
τάβαση προς ένα πιο βιώσιμο μέλλον».
Επί του παρόντος, οι επίναυλοι αυτοί
της Attica για την Αδριατική για τον
Ιανουάριο διαμορφώνονται ως εξής:
από 3,7% έως 5% στην τελική τιμή
του φορτηγού, ανάλογα με τη γραμμή
και την κατηγορία φορτηγού, ενώ οι
επιβάτες στην οικονομική θα επιβα-
ρυνθούν κατά 5% έως 10%, ανάλογα
με τη γραμμή και από 2,6 % έως 6,2%
στις καμπίνες, ανάλογα πάντα με τη
γραμμή και τα Ι.Χ. από 4% έως 8%. Α-
ντίστοιχες είναι οι επιβαρύνσεις και
για τα εισιτήρια της Grimaldi Lines,
που ελέγχει μερίδιο 60% περίπου της
κίνησης στην Αδριατική.

Αυξήσεις στα εισιτήρια πλοίων για Ιταλία, Κρήτη

<<<<<<

Από τη σύγκριση των χα-
μηλότερων τιμών σε κάθε
χώρα της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης, η Ελλάδα έχει την
τρίτη υψηλότερη τιμή.  

Το αγελαδινό γάλα είναι ακριβό
στην Ελλάδα σε σχέση με την Ε.Ε.  
Η μεγάλη αύξηση του κόστους παραγωγής αποτελεί τη βασική αιτία   

Οι επιβάτες της Attica Group για την Αδριατική στην οικονομική θέση θα επιβαρυν-
θούν κατά 5% έως 10% και από 2,6 % έως 6,2% στις καμπίνες, ανάλογα πάντα με τη
γραμμή.

<<<<<<

Οι νέοι αυστηροί κανόνες 
θα οδηγήσουν σε λουκέτο 
κάποιους servicers.

Το πρώτο εξάμηνο του 2023 η μέση τιμή πώλησης του αγελαδινού γάλακτος στη χώρα μας διαμορφώθηκε στο 1,57 ευρώ/λίτρο α-
πό 1,39 ευρώ/λίτρο το αντίστοιχο περυσινό διάστημα και 1,34 ευρώ/λίτρο το 2020 (τιμή με ΦΠΑ).   

Χρηματοδότηση μικρών
και μεσαίων επιχειρήσεων
από Εθνική και ΕΤΕπ
Τη διάθεση του προγράμματος «NBG
Loan for Entrepreneurship & Social
Impact», συνολικού προϋπολογισμού
400 εκατ., για τη χρηματοδοτική στήριξη
των ελληνικών μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων (ΜΜΕ) και επιχειρήσεων μεσαίας
κεφαλαιοποίησης (Mid-Caps) ενεργοποιεί
η Εθνική Τράπεζα, σε συνεργασία με
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων
(ΕΤΕπ). Το πρόγραμμα παρέχει έμφαση
στη χρηματοδοτική στήριξη των επι-
χειρήσεων που προάγουν τη νεανική
απασχόληση στο πλαίσιο της πρωτο-
βουλίας «Δεξιότητες και Θέσεις Απα-
σχόλησης - Επενδύσεις για τους νέους
(Απασχόληση για Νέους)» της ΕΤΕπ,
καθώς και των επιχειρήσεων που εν-
θαρρύνουν την ενδυνάμωση των γυ-
ναικών στον χώρο εργασίας.

Μέσω του προγράμματος «NBG Loan
for Entrepreneurship & Social Impact»,
η Εθνική Τράπεζα παρέχει χρηματοδό-
τηση ύψους έως και 12,5 εκατ. ευρώ με
ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους για την υλο-
ποίηση των επενδυτικών ή επιχειρη-
ματικών σχεδίων των μικρομεσαίων ε-
πιχειρήσεων που απασχολούν λιγότε-
ρους από 250 εργαζομένους (υπολογι-
ζόμενους σε ετήσιες μονάδες εργασίας)
και των επιχειρήσεων μεσαίας κεφα-
λαιοποίησης (MidCaps) που απασχολούν
από 250 έως 3.000 εργαζομένους (υπο-
λογιζόμενους σε ετήσιες μονάδες ερ-
γασίας).

Ειδικότερα, μέσω του προγράμματος
παρέχεται οικονομικό πλεονέκτημα που
αντικατοπτρίζεται στο μειωμένο επιτόκιο
σε σχέση με το ετήσιο επιτόκιο που η
Εθνική Τράπεζα θα χρέωνε σε περίπτωση
χρηματοδότησης χωρίς τη συμμετοχή
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων,
καθώς και επιπρόσθετο οικονομικό πλε-
ονέκτημα υπό τη μορφή περαιτέρω μεί-

ωσης του επιτοκίου προς τις επιχειρήσεις
που:

• Συμβάλλουν στην ενίσχυση της α-
πασχόλησης, με έμφαση στην απασχό-
ληση των νέων έως 29 ετών, και πληρούν
τα κριτήρια επιλεξιμότητας τα οποία
έχει ορίσει η ΕΤΕπ για την πρωτοβουλία
«Απασχόληση για νέους».

• Στηρίζουν την επαγγελματική εν-
δυνάμωση των γυναικών και πληρούν
τα κριτήρια επιλεξιμότητας τα οποία
έχει ορίσει η ΕΤΕπ στο πλαίσιο της στρα-
τηγικής της για την ισότητα των φύλων
και την οικονομική ενδυνάμωση των
γυναικών. 

<<<<<<

Μέσω του προγράμματος 
«NBG Loanfor Entrepreneur-
ship& Social Impact», ύψους
400 εκατ.

Τα εργατικά ατυχήματα κοστίζουν συνολικά 8 δισ. ευρώ ετησίως
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Υπέρ της δημιουργίας φορέα ασφάλισης
επαγγελματικού κινδύνου και στη χώρα
μας τάχθηκε ο αρμόδιος υφυπουργός
Εργασίας Βασίλης Σπανάκης, ανοίγο-
ντας τις εργασίες ημερίδας που διορ-
γανώθηκε υπό την αιγίδα του υπουρ-
γείου και με τη συμμετοχή όλων των
εμπλεκόμενων φορέων.Πρόκειται για
ένα εξαιρετικά σημαντικό βήμα, ιδιαί-
τερα για μια χώρα όπως η Ελλάδα, στην
οποία ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια,
όπως προκύπτει από τα στοιχεία που
έδωσε στη δημοσιότητα ο πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για την
Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία
Ανδρέας Στοϊμενίδης, τα εργατικά α-
τυχήματα αυξήθηκαν ραγδαία. 

Μόνον εντός του 2023 έχασαν τη
ζωή τους στους χώρους εργασίας 171
εργαζόμενοι, έναντι 104 το 2022. Το
δε κόστος, σύμφωνα με το Διεθνές Γρα-
φείο Εργασίας, για το σύνολο των α-
τυχημάτων (θανατηφόρων και μη) και
των επαγγελματικών ασθενειών, της
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, των
επιδομάτων, των συντάξεων σε περί-
πτωση αναπηρίας ή θανάτου και κατά
συνέπεια της μείωσης της παραγωγι-
κότητας ανέρχεται για τον προϋπολο-
γισμό της χώρας σε 8 δισ. ευρώ (4%
του ΑΕΠ κατ’ έτος). 

Αν λοιπόν όλοι οι κοινωνικοί φορείς
συντονίσουν τις δράσεις τους για μείωση
κατά 20%-25% των εργατικών ατυχη-
μάτων, θα μπορούσε για παράδειγμα
η κυβέρνηση να εξοικονομήσει 2 δισ.

και να περιορίσει ή ακόμη και να κα-
ταργήσει –όπως χαρακτηριστικά είπε
ο πρόεδρος του Συλλόγου Τεχνικών Α-
σφαλείας Ελλάδας Παναγιώτης Χατζη-
δημητράκης– τον ΕΝΦΙΑ. Να σημειωθεί
ότι οι αντίστοιχοι ευρωπαϊκοί φορείς
ασφάλισης του επαγγελματικού κινδύ-
νου έχουν ως στόχο την πρόληψη των
εργατικών ατυχημάτων και των επαγ-
γελματικών ασθενειών, την αποκατά-
σταση της υγείας και της ικανότητας
προς εργασία, αλλά και τη χορήγηση
οικονομικών παροχών και αυτόνομων
συντάξεων. Χρηματοδοτούνται δε, α-
ποκλειστικά από τους εργοδότες βάσει
της νομοθετημένης αρχής της εργο-
δοτικής ευθύνης για τα θέματα υγείας
και ασφάλειας στους χώρους εργασίας.

Σε πρώτη φάση, όπως υπογράμμισε

ο κ. Σπανάκης, το επόμενο διάστημα
συγκροτείται συντονιστικό όργανο που
θα οργανώσει τις θέσεις όλων των ε-
μπλεκόμενων φορέων, προκειμένου
να προχωρήσει η δημιουργία του νέου
φορέα και στην Ελλάδα.  

«Το 2024 θα είναι χρονιά δράσεων
για την υγεία και την ασφάλεια στην
εργασία», δήλωσε ο κ. Σπανάκης και
περιέγραψε τους εξής άξονες παρέμ-
βασης:

• Τροποποίηση και εκσυγχρονισμός
του κώδικα νόμων για την υγεία και α-
σφάλεια των εργαζομένων, με την κα-
τάργηση πεπαλαιωμένων διατάξεων,
την απλοποίηση των διαδικασιών και
την προσαρμογή τους στις ανάγκες του
σήμερα. Να σημειωθεί ότι το θεσμικό
πλαίσιο στηρίζεται σε νόμο του 1985,

ενώ εκκρεμούν δύο σημαντικές παρεμ-
βάσεις, για την τηλεργασία και τις συ-
νέπειες της ψυχικής υγείας στους χώ-
ρους εργασίας. 

• Αναβαθμίζεται ο ρόλος της Διεύ-
θυνσης Υγείας και Ασφάλειας στην Ερ-
γασία στο νέο οργανόγραμμα του υ-
πουργείου.

• Στο πλαίσιο του ετήσιου εθνικού
προγράμματος 2023-2024 για την υγεία
και ασφάλεια στην εργασία, συγκρο-
τείται συντονιστικό όργανο για τη δη-
μιουργία φορέα ασφάλισης επαγγελ-
ματικού κινδύνου, προκειμένου να κα-
ταρτίσει μελέτες σκοπιμότητας δημι-
ουργίας και αναλογιστικής ισορροπίας.
«Η δημιουργία του φορέα αυτού θα
συμβάλει στην επισταμένη μέριμνα
των εργοδοτών και των επιχειρήσεων

για την αποτελεσματική πρόληψη ερ-
γατικών ατυχημάτων, με επακόλουθο
την αύξηση της αποδοτικότητας των
εργαζομένων, την ενίσχυση της παρα-
γωγικότητας της επιχείρησης και την
προώθηση της οικονομικής ανάπτυξης
της χώρας», δήλωσε ο υφυπουργός.

• Δημιουργία διαδικτυακής πλατ-
φόρμας yae.gov.gr η οποία περιλαμβάνει
μία σειρά από ψηφιακά εργαλεία και
υπηρεσίες για την υποστήριξη των ε-
πιχειρήσεων –ιδίως των μικρών και
των μεσαίων– σε ό,τι αφορά την απο-
τελεσματική διαχείριση των σχετικών
θεμάτων. 

• Διαμόρφωση προστατευτικού πλαι-
σίου  των εργαζομένων σε μικρά και
μεγάλα τεχνικά έργα και ενδυνάμωση
του ρόλου  του συντονιστή ασφαλείας.
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Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Οι παλαιότεροι ίσως θυμούνται την τη-
λεοπτική διαφήμιση της δεκαετίας του
’80 με κεντρικό σλόγκαν «Είναι κεφάτη,
γυρίζει απ’ του Βερόπουλου». Το σλό-
γκαν, καθώς τελειώνει το 2023, είναι
απολύτως ανεπίκαιρο, όχι μόνο διότι
έχουν περάσει κοντά 30 χρόνια από
τότε και η αλυσίδα με την επωνυμία
«Βερόπουλος» δεν υπάρχει πλέον στην
Ελλάδα. Είναι ανεπίκαιρο, καθώς η ε-
πίσκεψη στο σούπερ μάρκετ περισσό-
τερο πονοκέφαλο προκαλεί, παρά κέφι,
καθώς εδώ και 2,5 περίπου χρόνια οι
καταναλωτές βρίσκονται αντιμέτωποι
με μια επίμονη ακρίβεια.

Είκοσι επτά ευρώ παραπάνω –όσο
δηλαδή κοστίζει κατά μέσον όρο ένα
εισιτήριο θεάτρου ή όσο ήταν μέχρι
πριν από λίγα χρόνια το κατώτατο η-
μερομίσθιο– δίνουμε σε σχέση με δύο
χρόνια πριν κατά την επίσκεψή μας
στο σούπερ μάρκετ για να αγοράσουμε
ένα «καλάθι» με απολύτως βασικά προϊ-
όντα. Οι αυξήσεις σε βασικά προϊόντα
τον Δεκέμβριο του 2023 σε σύγκριση
με τις αρχές Μαρτίου 2022, λίγες δηλαδή
μόλις ημέρες μετά την εκδήλωση του
πολέμου στην Ουκρανία, ξεπερνούν α-
κόμη και το 100% σε ορισμένες περι-
πτώσεις, ενώ σε σειρά προϊόντων είναι
πάνω από το 30%. Εάν μάλιστα η σύ-
γκριση γινόταν με τα επίπεδα τιμών
που υπήρχαν πριν από το φθινόπωρο
του 2021, τότε το αποτέλεσμα θα ήταν
ακόμη πιο απογοητευτικό. 

Με βάση τις τιμές που διαμορφώνο-
νται σήμερα σε ένα αρκετά αντιπρο-
σωπευτικό «καλάθι» 25 προϊόντων, όλα
επώνυμα, προκύπτει ότι θα δώσουμε
103,71 ευρώ έναντι 76,26 ευρώ στις
αρχές Μαρτίου 2022, δηλαδή σχεδόν
27 ευρώ ή 36% περισσότερα χρήματα.

Από το σύνολο των 25 προϊόντων μει-
ωμένη τιμή καταγράφεται μόνο σε δύο
και δη στα ζυμαρικά (μακαρόνια Νο6)
και στο ψωμί τοστ (συσκευασία 700
γρ.), κάτι που σε σημαντικό βαθμό ο-
φείλεται αφενός στο ότι οι εν λόγω κα-
τηγορίες εντάχθηκαν στο «καλάθι του
νοικοκυριού» και αφετέρου ότι τα κο-
ρυφαία επώνυμα σήματα της κατηγορίας
συμμετέχουν στο μέτρο «μόνιμη μείωση
τιμής». Ετσι, ενώ ένα πακέτο μακαρόνια
Νο6 (500 γρ.) κόστιζε την 1η Μαρτίου
2022 0,84 ευρώ –τιμή η οποία σημειω-
τέον μέσα σε μια εβδομάδα έφτασε τα

0,94 ευρώ–, τώρα πλέον πωλείται προς
0,67 ευρώ από 1,07 ευρώ που ήταν πριν
τη συμμετοχή στην πρωτοβουλία «Μό-
νιμη Μείωση Τιμής». Η τιμή του ψωμιού
για τοστ από 1,59 ευρώ στις αρχές της
ουκρανικής κρίσης αυξήθηκε γρήγορα
σε 1,74 ευρώ και πλέον είναι 1,45 ευρώ
από 1,70 ευρώ που θα ήταν εάν το προϊόν
δεν είχε ενταχθεί στο μέτρο «Μόνιμη
Μείωση Τιμής». Το αλεύρι του «καλα-
θιού» μας επίσης έχει ενταχθεί στο
μέτρο «Μόνιμη Μείωση Τιμής», όμως
και πάλι η τιμή του είναι υψηλότερη,
έστω και κατά 1,56% σε σύγκριση με
τις αρχές του 2022. Συγκεκριμένα πω-
λείται προς 1,56 ευρώ/κιλό, ενώ εάν δεν
είχε υπαχθεί στο μέτρο, η τιμή του θα
ξεπερνούσε τα 2,08 ευρώ.

Τα καλά νέα, ωστόσο, σταματούν ε-
δώ. Στα υπόλοιπα προϊόντα οι τιμές σε

σύγκριση με την προ διετίας περίοδο
είναι αυξημένες από 4,29% έως 106,74%,
με τις μεγάλες ανατιμήσεις να αφορούν
πολύ βασικά είδη διατροφής, όπως το
γάλα, τα αυγά, το ρύζι, το γιαούρτι, τα
όσπρια, το τυρί φέτα και φυσικά το ε-
λαιόλαδο. Για ένα λίτρο φρέσκου επώ-
νυμου γάλακτος πληρώνουμε σήμερα
1,72 ευρώ έναντι περίπου 1,38 ευρώ
δύο χρόνια πριν, αύξηση δηλαδή της
τάξης του 25%, ενώ σε είδη πολυτελείας
εξελίσσονται τα αυγά –απλά αυγά κότας
και όχι... Φαμπερζέ–, με την τιμή της
εξάδας (μεγάλο μέγεθος) να βρίσκεται
στα 3 ευρώ, υψηλότερη κατά 12,69%
σε σύγκριση με τις προ του πολέμου
στην Ουκρανία τιμές. Η τιμή του για-
ουρτιού είναι αυξημένη περίπου κατά
14%, ενώ για να φτιάξουμε το «κρέας
του φτωχού», τη φασολάδα, θα πρέπει
να πληρώσουμε ακριβότερα τα φασόλια
κατά 22,33%. Για τον «υγρό χρυσό», ό-
πως αποκαλείται το ελαιόλαδο, θα πρέ-
πει μάλλον να πληρώσουμε με... χρυ-
σάφι, καθώς η τιμή για ένα λίτρο εξαι-
ρετικά παρθένο ελαιόλαδο είναι υψη-
λότερη πλέον κατά 90%.

Υπέρογκες είναι οι αυξήσεις των τι-
μών σε βασικά είδη ατομικής υγιεινής
και φροντίδας, καθώς και σε είδη νοι-
κοκυριού, προϊόντα που το τελευταίο
διάστημα βρέθηκαν στο επίκεντρο,
τόσο λόγω των προστίμων που επιβλή-
θηκαν σε πολυεθνικές εταιρείες παρα-
γωγής τέτοιων προϊόντων όσο και λόγω
του γεγονότος ότι εκεί φέρεται κυρίως
να εντοπίζονται κρούσματα πλασμα-
τικών προσφορών. Το χαρτί υγείας με-
τατράπηκε σε... μετάξι, οι τιμές των α-
πορρυπαντικών ρούχων πλησίασαν τα
υψηλά επίπεδα που είχαν πριν από την
οικονομική κρίση, ενώ σε πολύ γνωστό
αφρόλουτρο έχει καταγραφεί διπλα-
σιασμός της τιμής.

Μικρότερες συσκευασίες
Τη διετία αυτή οι καταναλωτές βρέ-

θηκαν αντιμέτωποι με ένα ακόμη φαι-
νόμενο, αυτό της μείωσης της συσκευ-
ασίας, αλλά της διατήρησης της τιμής
στα ίδια επίπεδα ή ακόμη και της αύ-
ξησής της – το φαινόμενο που επικρά-
τησε με την ονομασία shrink. Στο «κα-
λάθι» του παραδείγματός μας συγκα-
ταλέγεται βρεφική κρέμα, που η τιμή
της ήταν 3,5 ευρώ στις αρχές του 2022
και τώρα πωλείται προς 3,65 ευρώ.
Μόνο που προ διετίας η συσκευασία
ήταν 350 γρ. και τώρα είναι 300. Υγρό
απορρυπαντικό πιάτων έχει τιμή κατά
67,05% υψηλότερη, αν και η συσκευασία
είναι κατά 75 ml μικρότερη.

H ακρίβεια στα τρόφιμα επιμένει
«Οι τιμές στα τρόφιμα δεν θα επι-

στρέψουν ποτέ στα επίπεδα που ήταν
πριν από δύο χρόνια». Τάδε έφη πριν
από δέκα περίπου ημέρες ο Αριστοτέλης
Παντελιάδης, επικεφαλής της ΜΕΤΡΟ
ΑΕΒΕ και πρόεδρος της Ενωσης Σούπερ
Μάρκετ Ελλάδας (ΕΣΕ), έχοντας επι-
σημάνει λίγο νωρίτερα ότι οι τιμοκα-
τάλογοι που περιλαμβάνουν ανατιμήσεις
καταφτάνουν στα σούπερ μάρκετ με
μικρότερη συχνότητα και οι αναπρο-
σαρμογές προς τα πάνω είναι μικρότε-
ρης έντασης.

Ανάλογο είναι το στίγμα που δίνει
για την εξέλιξη των τιμών το επόμενο
διάστημα η Τράπεζα της Ελλάδος στην
ενδιάμεση έκθεσή της για τη Νομισμα-
τική Πολιτική 2023. «Ο εναρμονισμένος
πληθωρισμός κατά τη διάρκεια του

2023 επιβραδύνθηκε σημαντικά, κυρίως
λόγω της μεγάλης υποχώρησης των τι-
μών των ενεργειακών αγαθών. Ειδικό-
τερα, αποκλιμακώθηκε από 7,3% τον
Ιανουάριο σε 2,9% το Νοέμβριο. Ωστόσο,
ο γενικός δείκτης χωρίς την ενέργεια
κατέγραψε υψηλούς ρυθμούς, λόγω
των ανοδικών πιέσεων τόσο στα δια-
τροφικά αγαθά όσο και στα μη ενερ-
γειακά βιομηχανικά αγαθά και τις υ-
πηρεσίες. Ο πληθωρισμός των διατρο-
φικών αγαθών, μετά την κορύφωσή
του τον Δεκέμβριο του 2022 (12,9%),
ακολουθεί καθοδική πορεία, η οποία
ωστόσο παραμένει εύθραυστη λόγω
του συνεχιζόμενου πολέμου στην Ου-
κρανία και της νέας κρίσης στη Μέση
Ανατολή. Αναμένεται περαιτέρω απο-
κλιμάκωση του εναρμονισμένου πλη-
θωρισμού μέσα στο επόμενο έτος, καθώς
όλες οι συνιστώσες του προβλέπεται
ότι θα κινηθούν πλέον καθοδικά, με ε-
ξαίρεση την ενέργεια. Το διεθνές πε-
ριβάλλον, όμως, και ιδιαιτέρως οι γεω-
πολιτικές εξελίξεις δημιουργούν κλίμα
αβεβαιότητας με έντονους ανοδικούς

κινδύνους», αναφέρει χαρακτηριστικά.
Ηδη μια νέα γεωπολιτική εξέλιξη προ-
καλεί τριγμούς στο παγκόσμιο εμπόριο,
με τον φόβο για νέο κύκλο ανατιμήσεων
να είναι ορατός. Η απόφαση των με-
γάλων ναυτιλιακών και πετρελαϊκών
εταιρειών να «παγώσουν» τη διέλευση
των πλοίων τους από την Ερυθρά Θά-
λασσα εξαιτίας των συνεχιζόμενων ε-
πιθέσεων των ανταρτών Χούθι της Υε-
μένης μεταφράζεται σε αύξηση του
χρόνου και του κόστους μεταφοράς
των προϊόντων από τα λιμάνια της
Ασίας προς την Ευρώπη. Την ίδια ώρα
η κλιματική κρίση δημιουργεί ανατα-
ράξεις σε συγκεκριμένα προϊόντα - χρη-
ματιστηριακά εμπορεύματα, προκαλώ-
ντας επίσης ντόμινο ανατιμήσεων στη
βιομηχανία τροφίμων. Πρόπερσι ήταν
η ξηρασία στον Καναδά που επηρέασε
αρνητικά την παραγωγή σκληρού σι-
ταριού, φέτος είναι η μειωμένη παρα-
γωγή χυμού πορτοκαλιού σε Βραζιλία,
ΗΠΑ και Μεξικό, καθώς και αυτή του
ρυζιού, που ωθεί την τιμή του συμπυ-
κνωμένου χυμού σε ιστορικό υψηλό
και την τιμή του ρυζιού σε υψηλό 15ε-
τίας.

Σε υψηλά επίπεδα διατηρούνται οι
τιμές στην Ελλάδα, όμως, και λόγω εγ-
γενών χαρακτηριστικών της εγχώριας
αγοράς, με τις παρεμβάσεις που αφο-
ρούν το «καλάθι του νοικοκυριού», το
πλαφόν στο μεικτό περιθώριο κέρδους,
αλλά και τη «Μόνιμη Μείωση Τιμής»
να είναι μεν σημαντικές, αλλά περιο-
ρισμένης εμβέλειας και κυρίως ανα-
κουφιστικού χαρακτήρα.

Στα σούπερ μάρκετ 
«αδειάζει» το πορτοφόλι
των νοικοκυριών
Ενα μέσο «καλάθι» κοστίζει €27 περισσότερα σε σχέση με 2 χρόνια πριν

<<<<<<

Οι ανατιμήσειςσε βασικά εί-
δη διατροφής ξεκινούν από
4,29% και φτάνουν έως
106,74%.

<<<<<<

Κλιματική κρίση και γεωπο-
λιτικές εξελίξεις, όπως οι 
επιθέσεις των ανταρτών
Χούθι στην Ερυθρά Θάλασ-
σα, εντείνουν τις πληθωρι-
στικές πιέσεις.



16 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 3 Ιανουαρίου 2024Ε Λ Λ Α Δ Α

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Σημαντικές αλλαγές στη φορολογία έρ-
χονται με το νέο έτος, με κυριότερη
αυτή που αφορά τον νέο τρόπο φο-
ρολόγησης των επαγγελματιών. Πε-
ρίπου 730.000 ελεύθεροι επαγγελμα-
τίες, αυτοαπασχολούμενοι και ατο-
μικές επιχειρήσεις θα φορολογηθούν
για τα εισοδήματα του 2023 με τεκ-
μαρτό τρόπο. 

Επίσης, το οικονομικό επιτελείο
βάζει τέλος στις αγοραπωλησίες με
μετρητά, όπως επίσης και στις συ-
ναλλαγές άνω των 500 ευρώ με με-
τρητά. Από το νέο έτος αλλάζει και
το φορολογικό καθεστώς για τις βρα-
χυχρόνιες μισθώσεις. Οι ιδιοκτήτες
που διαθέτουν για βραχυχρόνια μί-
σθωση από τρία ακίνητα και πάνω
θα υποχρεωθούν να ανοίξουν βιβλία.
Παράλληλα επιβάλλεται και το νέο
τέλος διαμονής σε όλα τα ακίνητα
που μισθώνονται μέσα από τις πλατ-
φόρμες τύπου Airbnb. Ωστόσο, όσοι
ιδιοκτήτες ακινήτων ασφαλίσουν τα
ακίνητά τους για φυσικές καταστρο-
φές, θα έχουν έκπτωση 10% από τον
ΕΝΦΙΑ.

1. Ελεύθεροι επαγγελματίες. Η φο-
ρολόγηση των εισοδημάτων τους θα
γίνει με τεκμαρτό τρόπο. Ο φόρος θα
υπολογιστεί για ελάχιστο εισόδημα
10.920 ευρώ, ο οποίος φθάνει πάνω
από τα 12 χρόνια δραστηριότητας
στα 14.196 ευρώ. Ο νέος νόμος προ-
βλέπει αρκετές εξαιρέσεις, οι περισ-
σότερες εκ των οποίων αφορούν τους
νέους επαγγελματίες και όσους έχουν
δραστηριότητα σε περιοχές με μικρό
πληθυσμό, καθώς και τους πολύτε-
κνους.

Προβλέπεται πλήρης απαλλαγή

από το τεκμήριο όταν συντρέχουν ει-
δικοί λόγοι, όπως ασθένεια, εκπλή-
ρωση της στρατιωτικής θητείας, φυ-
σικές καταστροφές, λόγοι ανωτέρας
βίας κ.λπ., για τους αυτοαπασχολού-
μενους με Απόδειξη Παροχής Υπη-
ρεσιών (ΑΠΥ) έως τρεις εργοδότες,
ενώ η απαλλαγή αφορά και τους α-
γρότες. Βασικό κριτήριο για το ύψος

του τεκμηρίου είναι ο βασικός μισθός.
Το τεκμήριο μεταβάλλεται ανάλογα
με τα χρόνια της επαγγελματικής δρα-
στηριότητας, το σύνολο της μισθο-
δοσίας και το ύψος του τζίρου της ε-
πιχείρησης σε σχέση με τον μέσο όρο
του κλάδου.

Σημειώνεται ότι το ελάχιστο τεκ-
μαρτό εισόδημα ανέρχεται σε 10.920
ευρώ και ανάλογα με τα χρόνια δρα-
στηριοποίησης θα μεταβάλλεται. Ει-
δικότερα:

• Για τα τρία πρώτα χρόνια δρα-
στηριοποίησης δεν θα υπάρχει τεκ-
μαρτό εισόδημα.

• Τον τέταρτο χρόνο θα είναι μει-
ωμένο κατά 67%.

• Τον πέμπτο χρόνο 33% μειωμέ-
νο.

• Τον έκτο χρόνο το τεκμαρτό ει-
σόδημα θα φθάσει τα 10.920 ευρώ,

ενώ ύστερα από τρεις τριετίες (πάνω
από 12 χρόνια) θα ανέλθει στα 14.196
ευρώ.

2. Τέλος επιτηδεύματος. Οριζόντια
μείωση κατά 50% του τέλους επιτη-
δεύματος, που σήμερα είναι 650 ευρώ
και πλέον θα διαμορφωθεί στα 325
ευρώ για όλους τους επαγγελματίες.
Για κάθε επιπλέον υποκατάστημα το
τέλος μειώνεται στα 300 ευρώ από
600 ευρώ. Σημειώνεται ότι το τέλος
θα υπολογιστεί με βάση τα πληθυ-
σμιακά στοιχεία της τελευταίας απο-
γραφής. Αυτό σημαίνει ότι όσοι δρα-
στηριοποιούνται σε περιοχή κάτω
των 200.000 κατοίκων θα πληρώσουν
μειωμένο τέλος, ενώ σε χωριά κάτω
500 κατοίκων και νησιά κάτω των
3.100 κατοίκων δεν επιβάλλεται τέλος
επιτηδεύματος.

3. Φρένο στις αγοραπωλησίες ακι-
νήτων με μετρητά. Μάλιστα τα συμ-
βόλαια θα ακυρώνονται, ενώ θα επι-
βάλλονται και πρόστιμα που φθάνουν
ακόμη και τα 500.000 ευρώ. Συγκε-
κριμένα, το πρόστιμο ανέρχεται στο
10% του τιμήματος με ελάχιστο όριο
τα 10.000 ευρώ και μπορεί να φθάσει
και τα 500.000 ευρώ.

4. Ανακαινίσεις ακινήτων. Οι δα-
πάνες για την αγορά αγαθών και τη
λήψη υπηρεσιών που σχετίζονται με
την ενεργειακή, λειτουργική και αι-
σθητική αναβάθμιση κτιρίων, μειώ-
νουν –ισόποσα κατανεμημένες σε πε-
ρίοδο πέντε ετών– τον φόρο εισοδή-
ματος των φυσικών προσώπων μέχρι
του αναλογούντος για κάθε έτος φό-
ρου, με ανώτατο συνολικά όριο δα-
πάνης τα 16.000 ευρώ. Οι δαπάνες
για υλικά λαμβάνονται υπόψη μέχρι
ποσού που αντιστοιχεί στο 1/3 του
ποσού για δαπάνες υπηρεσιών. Ολες

οι δαπάνες θα πρέπει να προκύπτουν
από τιμολόγια τα οποία έχουν εξο-
φληθεί με ηλεκτρονικά μέσα πληρω-
μής και διαβιβαστεί στην ΑΑΔΕ από
τον προμηθευτή μέσω του συστήμα-
τος myDATA.

5. Τέλος διαμονής σε 170.000 ακί-
νητα, ΦΠΑ σε 7.440 φυσικά πρόσωπα
που θα υποχρεωθούν να ανοίξουν βι-
βλία και αυστηρότερα πρόστιμα προ-
βλέπει νέο καθεστώς για τις βραχυ-
χρόνιες μισθώσεις που ενεργοποιείται
την 1η Ιανουαρίου. 

Συγκεκριμένα, υποχρέωση έναρξης
επιχειρηματικής δραστηριότητας έ-
χουν τα φυσικά πρόσωπα που διαθέ-
τουν σε ψηφιακή πλατφόρμα τρία ή
περισσότερα προς εκμίσθωση - υπεκ-
μίσθωση για σκοπούς βραχυχρόνιας
μίσθωσης. 

Με τη συγκεκριμένη παρέμβαση
οι ιδιώτες που αναρτούν προς μίσθωση
(ή υπεκμίσθωση) τρία ή περισσότερα
ακίνητα σε ψηφιακή πλατφόρμα, θα
καθίστανται επιχειρήσεις (ατομική ή
νομικό πρόσωπο) και θα υποχρεούνται
σε έναρξη, όπως υποχρεούνται ήδη
τα νομικά πρόσωπα που ασκούν τη
συγκεκριμένη δραστηριότητα (με α-
νάλογες ασφαλιστικές εισφορές, τέλος
επιτηδεύματος και ΦΠΑ από το πρώτο
ακίνητο).

Δημόσιοι υπάλληλοι και οικογένειες με
παιδιά είναι οι κερδισμένοι του 2024,
καθώς και οι δύο κατηγορίες θα διαπι-
στώσουν αύξηση των αποδοχών τους.
Συνολικά, περισσότερες από 1,3 εκατ.
οικογένειες με παιδιά θα έχουν αύξηση
στα εισοδήματά τους, που θα προέλθει
από την αύξηση του αφορολογήτου ο-
ρίου κατά 1.000 ευρώ. 

Η αναπροσαρμογή του αφορολογήτου
ορίου οδηγεί στη μείωση του παρακρα-
τούμενου φόρου, με τις αυξήσεις στις
καθαρές αποδοχές να κυμαίνονται από
6,4 ευρώ έως 18,3 ευρώ τον μήνα ή δια-
φορετικά από 90 ευρώ έως 240 ευρώ σε
ετήσια βάση.

Οι δημόσιοι υπάλληλοι θα κερδίσουν

ακόμη και πάνω από έναν μισθό τον
χρόνο με την εφαρμογή του νέου μι-
σθολογίου. Οι εργαζόμενοι στον δημόσιο
τομέα θα δουν τις αποδοχές τους να
αυξάνονται για πρώτη φορά ύστερα
από 14 χρόνια, με τους δημοσίους υ-
παλλήλους με παιδιά να είναι διπλά κερ-
δισμένοι, καθώς εκτός από τις αυξήσεις
που φέρνει το νέο μισθολόγιο, αυξάνεται
και το αφορολόγητο όριο κατά 1.000
ευρώ.

Αφορολόγητο όριο
Από την αύξηση κατά 1.000 ευρώ

του αφορολογήτου ορίου από την 1η
Ιανουαρίου 2024:

• Μισθωτός στον δημόσιο τομέα με
ένα παιδί θα έχει αύξηση 7,5 ευρώ στις
μηνιαίες αποδοχές του, ενώ με δύο παιδιά
το κέρδος θα ανέλθει στα 18,3 ευρώ.

• Μισθωτός στον ιδιωτικό τομέα με
ένα παιδί θα έχει αύξηση 6,4 ευρώ τον
μήνα και με δύο παιδιά η αύξηση θα
διαμορφωθεί στα 15,7 ευρώ.

Το ετήσιο όφελος φθάνει τα 90 ευρώ
για τους φορολογουμένους με ένα παιδί
και τα 220 ευρώ για τους φορολογου-
μένους που έχουν δύο ή τρία εξαρτώμενα

τέκνα, ενώ για όσους έχουν τέσσερα
παιδιά το ετήσιο όφελος φθάνει τα 240
ευρώ.

Για παράδειγμα, μισθωτός με δύο παι-
διά και ετήσιο εισόδημα 20.000 ευρώ,
το 2023 ο φόρος που αναλογεί είναι 2.360
ευρώ. Το 2024 για το ίδιο εισόδημα ο φό-
ρος περιορίζεται στα 2.140 ευρώ, δηλαδή
θα πληρώσει 220 ευρώ λιγότερα.

Δημόσιος τομέας
Επειτα από 14 χρόνια αυξάνονται

οι μισθοί 663.000 δημοσίων υπαλλήλων,
ενώ παράλληλα αυξάνεται μια σειρά
από επιδόματα και επιπλέον παροχές
που λαμβάνουν, όπως η οικογενειακή
παροχή, το επίδομα θέσης ευθύνης και
το επίδομα ιδιαιτέρων συνθηκών ερ-
γασίας, παραμεθορίου. Το μέσο ετήσιο
όφελος για τον κάθε δημόσιο υπάλληλο,
από τον συνδυασμό των παραπάνω αυ-
ξήσεων, ανέρχεται σε επιπλέον 1.292
ευρώ μεικτά ή 840 ευρώ καθαρά. Ειδι-
κότερα, με τις νέες ρυθμίσεις που ισχύ-
ουν για τους εργαζομένους στο Δημόσιο
από την 1η Ιανουαρίου 2024:

Βασικός μισθός. Αυξάνεται κατά 70
ευρώ μεικτά ο βασικός μισθός όλων

των δημοσίων υπαλλήλων. Αφορά
463.000 υπαλλήλους που εντάσσονται
στο ενιαίο μισθολόγιο και 200.000 που
εντάσσονται στα ειδικά μισθολόγια.
Το ετήσιο όφελος ανέρχεται σε 840 ευ-
ρώ, δηλαδή περίπου ένας μισθός ετη-
σίως για όσους λαμβάνουν τον εισα-
γωγικό.

Οικογενειακή παροχή. Την οικογε-
νειακή παροχή λαμβάνει το 50,3% των
δημοσίων υπαλλήλων (334.000) και
σήμερα κυμαίνεται σε 50 ευρώ για υ-
πάλληλο με ένα τέκνο, 70 ευρώ για
δύο τέκνα, 120 ευρώ για τρία τέκνα,
170 ευρώ για τέσσερα τέκνα και συν
70 ευρώ για κάθε επιπλέον τέκνο (μει-
κτά). Από 1.1.2024 τα ποσά αυξάνονται
σε 70 ευρώ για ένα τέκνο, 120 ευρώ
για δύο τέκνα, 170 ευρώ για τρία τέκνα,
220 ευρώ για τέσσερα τέκνα και συν
70 ευρώ για κάθε επιπλέον τέκνο. Συ-
νεπώς, ένας δημόσιος υπάλληλος με
ένα τέκνο θα λάβει επιπλέον αύξηση
20 ευρώ και με δύο και άνω παιδιά ε-
πιπλέον 50 ευρώ.

Επίδομα θέσης ευθύνης. Αυξάνεται
κατά 30%. Το επίδομα θέσης ευθύνης
λαμβάνουν περίπου 65.000 δημόσιοι

υπάλληλοι. Αφορά τμηματάρχες, υπο-
διευθυντές, διευθυντές, γενικούς διευ-
θυντές, ενώ αντιστοίχως αφορά και τα
επιδόματα θέσεως ευθύνης των ενστό-
λων των Ενόπλων Δυνάμεων και των
Σωμάτων Ασφαλείας, των γιατρών του
ΕΣΥ, των ερευνητών, των προϊσταμένων
εκπαίδευσης κ.λπ. Σε ετήσια βάση λαμ-
βάνουν έτσι αύξηση ίση με 4-5 μηνιαία
επιδόματα επιπλέον όσων ήδη λάμβα-
ναν έως τώρα κάθε χρόνο.

Επίδομα ιδιαίτερων συνθηκών ερ-
γασίας. Το επίδομα που λαμβάνουν
112.000 στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
μεων και των Σωμάτων Ασφαλείας που
είναι έγγαμοι ή έχουν παιδιά αυξάνεται
από 55 ευρώ σε 70 ευρώ για τους έγ-
γαμους χωρίς τέκνα και από 115 ευρώ
σε 130 ευρώ για τους έγγαμους με τέ-
κνα.

Πανεπιστημιακοί. Χορηγείται επι-
πλέον αύξηση μισθών των μελών ΔΕΠ
(Διδακτικό Ερευνητικό Προσωπικό) και
θέσπιση ειδικού επιδόματος βιβλιοθή-
κης, με συνολική μεσοσταθμική αύξηση
αμοιβών κατά 10%. Αυτό σημαίνει αύ-
ξηση αποδοχών που ξεπερνάει τον ένα
μηνιαίο μισθό.

Αυξάνεται το αφορολόγητο όριο για οικογένειες με παιδιά

<<<<<<

Περίπου 730.000 
επαγγελματίες,
αυτοαπασχολούμενοι 
και ατομικές επιχειρή-
σειςθα φορολογηθούν 
με τεκμαρτό τρόπο.

<<<<<<

Οι δημόσιοι υπάλληλοι θα
κερδίσουν ακόμη και πάνω
από έναν μισθό τον χρόνο με
την εφαρμογή του νέου μι-
σθολογίου.

Νέο καθεστώς  
για επαγγελματίες, και 
βραχυχρόνιες μισθώσεις
Ποιες αλλαγές στην φορολογία έρχονται την επόμενη χρονιά

Παρακαταθήκη για το 2024 η ενίσχυση της ελληνικής οικονομίας το 2023  
H ελληνική οικονομία επέδειξε ιδιαίτερη
ανθεκτικότητα το 2023, καταγράφοντας
το εννεάμηνο του έτους έναν από τους
υψηλότερους ρυθμούς οικονομικής με-
γέθυνσης (2,2%) μεταξύ των κρατών-
μελών της Ευρωπαϊκής Ενωσης, παρα-
τηρεί η Διεύθυνση Οικονομικών Μελε-
τών της Alpha Bank στο εβδομαδιαίο
δελτίο της. Η ανοδική πορεία της ελ-
ληνικής οικονομίας το 2023 πιστοποι-
είται από την πρώτη θέση που κατέλαβε,
για δεύτερη συνεχή χρονιά, μεταξύ 35
κρατών για τη βελτίωση των επιδόσεων
σε πέντε οικονομικούς και χρηματοοι-
κονομικούς δείκτες, σύμφωνα με έρευνα
του Economist.   

Ποιες είναι, ωστόσο, οι σημαντικό-
τερες τάσεις που αναδύθηκαν στην ελ-
ληνική οικονομία τη χρονιά που πέρασε
και πώς διαμορφώνονται οι προκλήσεις
στο επόμενο έτος; 

• Ισχυρότερη φάση του οικονομικού
κύκλου στην Ελλάδα σε σύγκριση με
την υπόλοιπη Ευρώπη: Το ΑΕΠ της χώ-
ρας μας εκτιμάται ότι θα αυξηθεί το
2023 κατά περίπου 2,2% έναντι μόλις
0,6% στην Ευρωζώνη, ενώ για το 2024
διεθνείς και εγχώριοι οργανισμοί προ-
βλέπουν αύξηση του ΑΕΠ στο εύρος

2%-2,9% έναντι 1,2% στην Ευρωζώνη.  
• Τάση ενίσχυσης των επενδύσεων

στο αναπτυξιακό μείγμα: Οι επενδύσεις
τη διετία 2021-2022 ανέκαμψαν εντυ-
πωσιακά, ενώ τα μέχρι τώρα δεδομένα
για το 2023 καταδεικνύουν μια τάση
αλλαγής του αναπτυξιακού μείγματος.
Η συμβολή των επενδύσεων στο ανα-
πτυξιακό μείγμα προσδοκάται ότι θα
ενισχυθεί την επόμενη τριετία, μετά
την ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας
για το αξιόχρεο της χώρας, τη σταδιακή
αποκλιμάκωση των επιτοκίων –πιθα-
νότατα αρχής γενομένης πριν από τα
μέσα του 2024– και την πρόσφατη ε-
ξασφάλιση επιπλέον πόρων από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

• Εξαιρετικές επιδόσεις του τουρι-
σμού: Το 2023 αποτελεί, με βάση τα τε-

λευταία διαθέσιμα στοιχεία, έτος-ορό-
σημο για τον ελληνικό τουρισμό ξεπερ-
νώντας τις ιστορικά υψηλές επιδόσεις
του 2019. Η επιμήκυνση της τουριστικής
περιόδου, η κατανομή των τουριστικών
ροών σε περισσότερες περιφέρειες, η
υλοποίηση νέων έργων υποδομών και
η κάλυψη των ελλείψεων ανθρώπινου
δυναμικού στα ξενοδοχεία της χώρας
συνιστούν ορισμένες προκλήσεις, οι ο-
ποίες δύνανται να αναβαθμίσουν πε-
ραιτέρω το τουριστικό προϊόν της χώρας
ενισχύοντας τις ήδη ευοίωνες προοπτι-
κές.   

• Πληθωρισμός: Στη διάρκεια του
2023 ο πληθωρισμός κατέγραψε ηπιό-
τερη άνοδο σε σύγκριση με το 2022,
παραμένοντας, ωστόσο, σε υψηλά επί-
πεδα.  

• Εμπέδωση δημοσιονομικής στα-
θερότητας και ανάκτηση επενδυτικής
βαθμίδας: Μετά την επιστροφή σε δη-
μοσιονομική ισορροπία το 2022, με την
επίτευξη έστω και οριακού πρωτογενούς
πλεονάσματος και τη σημαντική απο-
κλιμάκωση του λόγου χρέους προς ΑΕΠ,
το 2023 αναμένεται να επισφραγιστεί
από την περαιτέρω βελτίωση των δη-
μόσιων οικονομικών. Η εκτιμώμενη

διατήρηση των πρωτογενών πλεονα-
σμάτων και οι αναμενόμενοι θετικοί
ρυθμοί οικονομικής μεγέθυνσης δια-
σφαλίζουν την περαιτέρω αποκλιμά-
κωση του λόγου χρέους προς ΑΕΠ.  

• Επίδραση φυσικών καταστροφών
στα μακροοικονομικά μεγέθη και δια-
χείριση περιβαλλοντικών κινδύνων –
η νέα μεγάλη πρόκληση: Από τις πλέον
δυσμενείς εξελίξεις το 2023 ήταν οι κα-
ταστροφικές πυρκαγιές και τα ακραία
καιρικά φαινόμενα που έπληξαν το φε-
τινό καλοκαίρι διάφορες περιοχές της
χώρας. Οι καταστροφικές πλημμύρες
στη Θεσσαλία έχουν τόσο κοινωνικές
όσο και οικονομικές προεκτάσεις, δε-
δομένου ότι το ΑΕΠ της εν λόγω περι-
φέρειας αντιπροσωπεύει διαχρονικά
περί το 5% του ΑΕΠ της Ελλάδας.  

Οι καταστροφές στις υποδομές, την
αγροτική και την κτηνοτροφική παρα-
γωγή, καθώς και το γεγονός ότι οι α-
γροτικές εκτάσεις δεν δύνανται να ε-
πανέλθουν άμεσα στην προτέρα κατά-
σταση συνεπάγονται ότι οι αρνητικές
επιπτώσεις από το εν λόγω γεγονός δεν
περιορίζονται μόνο σε βραχυπρόθεσμο
ορίζοντα, αλλά επεκτείνονται και σε
μεσομακροπρόθεσμο.    

<<<<<<

Επενδυτική βαθμίδα και
τουρισμόςθα στηρίξουν
την προσπάθεια για υψηλό
ρυθμό ανάπτυξης και το
νέο έτος.  

Σφίγγει ο κλοιός για φορολογουμένους,
επιχειρήσεις και επαγγελματίες από το
νέο έτος. Κι αυτό, καθώς τίθενται σε ε-
φαρμογή μια σειρά από νέες υποχρε-
ώσεις, καθώς και νέα ψηφιακά εργαλεία
που οδηγούν στον περιορισμό της φο-
ροδιαφυγής. Συγκεκριμένα:

• Αυξάνεται το πρόστιμο για συναλ-
λαγές με μετρητά. Για αγορές αξίας
πάνω από 500 ευρώ με μετρητά, από
100 ευρώ που είναι σήμερα θα διαμορ-
φωθεί στο διπλάσιο της αξίας της από-
δειξης.

• Η καταβολή κοινωνικών και προ-
νοιακών επιδομάτων (επιδόματα τέκνων,
επίδομα γέννησης, επιδόματα ανεργίας)
θα γίνεται πλέον μέσω προπληρωμένων
καρτών.

• Υποχρεωτική διαβίβαση στην πλατ-
φόρμα myDATA όλων των εσόδων και
εξόδων. Τα έσοδα που θα δηλώνονται
από επιχειρηματική δραστηριότητα
δεν θα μπορεί να είναι μικρότερα από
τα έσοδα που έχουν διαβιβαστεί στην
πλατφόρμα. Επίσης, οι δαπάνες μιας ε-
πιχείρησης που δεν έχουν διαβιβαστεί
δεν θα εκπίπτουν.

• Διασύνδεση ταμειακών μηχανών
με POS τον Μάρτιο του 2024 και επέ-

κταση των POS σε 35 κλάδους της οι-
κονομίας.

• Ενεργοποίηση του ψηφιακού δελ-
τίου αποστολής, πιλοτικά από τις αρχές
του 2024 και πλήρως έως το τέλος του
έτους.

• Μπόνους από 100 μέχρι 3.000 ευρώ
στους πολίτες που καταγγέλλουν, μέσω
της εφαρμογής «appodixi», περιστατικά
έκδοσης αποδείξεων από παραποιημένες
ή παραβιασμένες ταμειακές μηχανές.

• Αυστηροποιούνται οι κυρώσεις
για νοθεία, λαθρεμπόριο καυσίμων ή
παρεμπόδιση του ελέγχου: προβλέπεται
σφράγιση της εγκατάστασης για δύο
χρόνια, ενώ ορίζεται ότι τα φυσικά ή
νομικά πρόσωπα των οποίων η εγκα-
τάσταση σφραγίστηκε δεν μπορούν να
δραστηριοποιηθούν στη διακίνηση ε-
νεργειακών προϊόντων επίσης για δύο
χρόνια από τη διαπίστωση της παρά-
βασης.

• Μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ. Μο-
νιμοποιούνται οι μειωμένοι συντελεστές
ΦΠΑ σε μεταφορές, τουριστικό πακέτο,
γυμναστήρια, σχολές χορού, εισιτήρια
σε κινηματογράφους, θέατρα και ζωο-
λογικούς κήπους, αγαθά σχετιζόμενα
με τη δημόσια υγεία.

Τα μέτρα κατά της φοροδιαφυγής

Επειτα από 14 χρόνια αυξάνονται οι μισθοί
663.000 εργαζομένων στο Δημόσιο, ενώ
παράλληλα ενισχύεται μια σειρά από επιδό-
ματα και επιπλέον παροχές που λαμβάνουν,
όπως η οικογενειακή παροχή, το επίδομα
θέσης ευθύνης και το επίδομα ιδιαιτέρων
συνθηκών εργασίας, καθώς και παραμεθο-
ρίου.

Το 2023 αποτελεί, με βάση τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία, έτος-ορόσημο για τον ελλη-
νικό τουρισμό, ξεπερνώντας τις ιστορικά υψηλές επιδόσεις του 2019.
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18 αλλαγές σε εργασιακά και ασφαλιστικό
«Ξεπάγωμα» τριετιών, ψηφιακή κάρτα εργασίας και προπληρωμένες κάρτες επιδομάτων μεταξύ των σημαντικότερων παρεμβάσεων

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Ετος σημαντικών αλλαγών στους όρους
απασχόλησης και τις συνθήκες εργα-
σίας, ενισχύσεων σε σημαντική μερίδα
συνταξιούχων, αλλά και ανατροπών
στη διαδικασία καταβολής των επιδο-
μάτων χαρακτηρίζεται το 2024, καθώς
θα τεθούν σε εφαρμογή τουλάχιστον
18 νομοθετικές παρεμβάσεις που ανα-
διατάσσουν το τοπίο στους τομείς της
εργασίας και της κοινωνικής ασφάλισης.
Πρόκειται για νόμους που ψηφίστηκαν
κατά κύριο λόγο το τελευταίο εξάμηνο
του 2023 και στην αυγή του νέου έτους
τίθενται σε εφαρμογή. 

1. Στον τομέα της εργασίας, ίσως η
πλέον εμβληματική παρέμβαση αφορά
το «ξεπάγωμα» των τριετιών, το οποίο
θα εφαρμοστεί με νομοθετική παρέμ-
βαση που ψηφίστηκε το προηγούμενο
διάστημα, νωρίτερα από το αρχικώς
προβλεπόμενο. Βέβαια, στην πράξη το
μέτρο για το 2024 δεν αφορά περισ-
σότερους από 100.000 μισθωτούς του

ιδιωτικού τομέα, οι οποίοι όμως θα
δουν αυξήσεις από 78 έως 234 ευρώ
τον μήνα. Κι αυτό γιατί αφορά μόνο
τους «παλιούς» ασφαλισμένους (πριν
από το 2012) που αμείβονται με τον
κατώτατο μισθό και όσους έχουν ενεργή
κλαδική συλλογική σύμβαση εργασίας
που προβλέπει επιδόματα προϋπηρε-
σίας. 

2. Εμβληματική θεωρείται και η ε-
φαρμογή της ψηφιακής κάρτας εργα-

σίας στο λιανεμπόριο και τη βιομηχανία,
η οποία θα καλύψει περίπου 100.000
επιχειρήσεις με 600.000 εργαζομένους,
ενώ από το καλοκαίρι και μετά αναμέ-
νουμε την επέκτασή της  στην εστίαση
και τον τουρισμό.

3. Παράλληλα, από τις αρχές του
νέου έτους και συγκεκριμένα τον Φε-
βρουάριο αναμένεται η εφαρμογή όλων
των θεσμοθετημένων πλέον «ευελιξιών»
στην εγχώρια αγορά εργασίας. Τέτοιες

είναι, για παράδειγμα:
4. Η καθιέρωση της 13ωρης ημερή-

σιας εργασίας για παράλληλη απασχό-
ληση σε πολλούς εργοδότες.

5. Η καταγγελία σύμβασης εργασίας
χωρίς αποζημίωση απόλυσης για δο-
κιμαστική περίοδο απασχόλησης έξι
μηνών.

6. Η παροχή της δυνατότητας σε ε-
πιχειρήσεις οι οποίες έχουν ενταχθεί
στην ψηφιακή κάρτα εργασίας  να μη

δηλώνουν στο σύστημα «Εργάνη»  τις
αλλαγές, την τροποποίηση του ωραρίου
εργασίας, την οργάνωση του χρόνου
εργασίας ή την υπερωριακή απασχό-
ληση, πριν από την έναρξη πραγμα-
τοποίησής τους, όπως συνέβαινε έως
τώρα.

7. Η απασχόληση και κατά την 6η
ημέρα της εβδομάδας σε επιχειρήσεις
συνεχούς λειτουργίας που εφαρμόζουν
σύστημα πενθήμερης εργασίας με ε-

ναλλασσόμενες βάρδιες, με την επι-
πλέον εργασία προσαυξημένη κατά
40%.

8. Δικαίωμα εργασίας την 6η ημέρα
της εβδομάδας αποκτούν σε εξαιρετικές
περιπτώσεις και επιχειρήσεις οι οποίες
δεν είναι εκ φύσεως συνεχούς λειτουρ-
γίας και εφαρμόζουν σύστημα πενθή-
μερης εβδομαδιαίας εργασίας.

9. Η απασχόληση εργαζομένων κατά
την Κυριακή και κατά τις ημέρες αργίας,
σε συγκεκριμένους κλάδους και δρα-
στηριότητες, όπως εκπαιδευτικά κέντρα
πιλότων, βιομηχανία τροφίμων, εμφιά-
λωσης νερού και παραγωγής αναψυ-
κτικών. 

10. Διευθέτηση του χρόνου εργασίας
μεταξύ του εργοδότη και του εργαζο-
μένου, με πρωτοβουλία της επιχείρη-
σης.

11. Ανατροπές έρχονται και στη δια-
δικασία καταβολής των επιδομάτων
από τον ΟΠΕΚΑ και τη ΔΥΠΑ. Συγκε-
κριμένα, εντός του 2024 (πιθανότατα
κατά το β΄ εξάμηνο) αναμένεται η  στα-
διακή εφαρμογή της προπληρωμένης
κάρτας για τα επιδόματα. Οι δικαιούχοι
θα πρέπει να χρησιμοποιήσουν του-
λάχιστον το 50% του ποσού της ενί-
σχυσης ή του επιδόματος σε ηλεκτρο-
νικές πληρωμές και αγορές, ενώ για
το υπόλοιπο ποσό παρέχεται η δυνα-
τότητα ανάληψης μετρητών. Το μέτρο
αφορά το σύνολο των επιδομάτων,
πλην κάποιων εξαιρέσεων, όπως  τα
αναπηρικά, το επίδομα στέγασης και
έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις της
ΔΥΠΑ.

12. Παράλληλα, θα εφαρμοστεί και
η επέκταση σε αυτοαπασχολούμενες
και αγρότισσες της χορήγησης ειδικής
παροχής προστασίας της μητρότητας,
ώστε να λαμβάνουν μηνιαίο επίδομα
μητρότητας από τη ΔΥΠΑ ύψους 780
ευρώ  για 9 μήνες.

13. Κατά 12,41 ευρώ αυξάνεται η ε-

θνική σύνταξη από την 1η Ιανουαρίου
2024, ενώ κατά 3% θα αυξηθεί και το
σκέλος των ανταποδοτικών συντάξεων,
καθώς για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά
αποφασίστηκε αύξηση των κύριων συ-
ντάξεων για το σύνολο των συνταξι-
ούχων. Βέβαια, καμία αύξηση στην
τσέπη δεν θα δει περίπου το 30% των
συνταξιούχων, λόγω της ύπαρξης προ-
σωπικής διαφοράς.  

14. Αυξημένες από 5,35 έως και 24
ευρώ τον μήνα θα είναι οι ασφαλιστικές
κατηγορίες που καλούνται να επιλέξουν
περίπου 1,3 εκατ. μη μισθωτοί έως τις
31 Ιανουαρίου 2024. Οι νέες ασφαλι-
στικές κατηγορίες θα κινηθούν στα
όρια του πληθωρισμού για το τρέχον
έτος, δηλαδή στο 3,9%.

Παράλληλα, σύμφωνα με τον πρό-
σφατο ασφαλιστικό νόμο, από την 1η
Ιανουαρίου 2024 ισχύουν τα εξής:

15. Εφαρμογή ενιαίου κανόνα  απο-
νομής των επικουρικών συντάξεων,
ώστε όσοι έχουν συμπληρώσει τουλά-
χιστον 15 έτη επικουρικής ασφάλισης
να μπορούν να λαμβάνουν τη σύνταξή
τους μέσω της διαδικασίας ταχείας α-
πονομής.

16. Κατάργηση της παρακράτησης
30% στη σύνταξη για τους συνταξιού-
χους που εργάζονται και την αντικα-
τάστασή της με εισφορά επί του εισο-
δήματος από εργασία.

17. Αύξηση του ανώτατου ορίου ο-
φειλών από ασφαλιστικές εισφορές
για συνταξιοδότηση από 20.000 σε
30.000 ευρώ για τους επαγγελματίες
και για τους αγρότες από 6.000 σε
10.000 ευρώ.

18. Αλλαγή του πλαισίου λειτουργίας
των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφά-
λισης και εφαρμογή κλιμακωτής φο-
ρολόγησης, ανάλογα με το αν η παροχή
καταβάλλεται εφάπαξ ή κάθε μήνα και
σε συνάρτηση με τα έτη ασφάλισης
του δικαιούχου.

<<<<<<

Καταργείται η παρακράτηση
30% στη σύνταξη για τους
συνταξιούχους που εργάζο-
νται.

Το μέτρο του «ξεπαγώματος» των τριετιών θα ενισχύσει λιγότερους από 100.000 μισθωτούς του ιδιωτικού τομέα. Κι αυτό γιατί αφορά
μόνον τους «παλιούς» ασφαλισμένους (πριν από το 2012) που αμείβονται με τον κατώτατο μισθό και όσους έχουν ενεργή κλαδική συλλο-
γική σύμβαση εργασίας, που προβλέπει επιδόματα προϋπηρεσίας. 

Μεγάλο «αγκάθι» οι περικοπές στις συντάξεις χηρείας
Πριν καλά καλά... στεγνώσει το μελάνι
στον τελευταίο ασφαλιστικό νόμο, που
ψηφίστηκε λίγο πριν από τα Χριστού-
γεννα στη Βουλή, η ηγεσία του υπουρ-
γείου Εργασίας αναδιατάσσει τις δυνάμεις
της προκειμένου από τον πρώτο κιόλας
μήνα του νέου έτους να ξεκινήσει τις
διαδικασίες για νέες και δύσκολες αυτή
τη φορά παρεμβάσεις στο ασφαλιστικό.
Η εφαρμογή ενιαίων κανόνων ασφάλισης
και παροχών στον ΕΦΚΑ, η αναμόρφωση
της εισφοράς αλληλεγγύης συνταξιού-
χων, καθώς και η περικοπή των συντά-
ξεων χηρείας, είναι τρία θέματα που
«καίνε» δεκάδες χιλιάδες συνταξιούχους.
Εντός του Απριλίου πιθανόν να «κλει-
δώσει» και το ύψος του νέου κατώτατου
μισθού, με τους ειδικούς να εκτιμούν
ότι βάσει των δημοσιονομικών μεγεθών
δεν μπορεί να υπερβεί το 5%. Σ’ αυτή
την περίπτωση θα φθάσει τα  820 ευρώ
(από 780 σήμερα). Να σημειωθεί ότι η
κυβέρνηση έχει δεσμευθεί για αύξηση
του κατώτατου μισθού στα  950 ευρώ
το 2027. Η διαδικασία για την αύξησή
του θα εκκινήσει στο τέλος Ιανουαρίου
2024, ούτως ώστε να τεθεί σε εφαρμογή

από 1η Απριλίου, συμπαρασύροντας
όλα τα επιδόματα που συνδέονται με
αυτόν.

Στο ασφαλιστικό, προσδοκίες για
δραστικές παρεμβάσεις στην εισφορά
αλληλεγγύης συνταξιούχων (ΕΑΣ) δη-
μιούργησε πρόσφατα η παραδοχή της
ηγεσίας του υπουργείου Εργασίας ότι
επανεξετάζεται το μέτρο, που τέθηκε
σε ισχύ το 2010. 

Η ΕΑΣ αφορά περισσότερους από
550.000 συνταξιούχους, οι οποίοι ανα-
μένεται να αυξηθούν από 1.1.2024 και
μετά, καθώς κάποιοι θα αλλάξουν κλι-
μάκιο λόγω των αυξήσεων  3% που δό-
θηκαν.  Στους κόλπους του κυβερνη-
τικού επιτελείου κυριαρχεί η άποψη
ότι η εισφορά που επιβλήθηκε στις συ-

ντάξεις άνω των 1.400 ευρώ χρήζει δι-
καιότερης αντιμετώπισης, με τις συ-
ζητήσεις να επικεντρώνονται  στην ε-
φαρμογή μιας αναλογικότερης κλίμακας.
Μεγάλο «αγκάθι» θεωρούνται οι  μει-
ώσεις στις συντάξεις χηρείας, που έ-
πρεπε να έχουν γίνει από το 2020, όμως
εκκρεμούν ακόμη. Οι περικοπές προ-
βλέπονταν από τον νόμο Κατρούγκαλου,
όμως οι πρώτες περικοπές  που έπρεπε
να υλοποιηθούν το 2020 δεν έγιναν
στον ιδιωτικό τομέα και πλέον πρέπει
το υπουργείο Εργασίας να βρει τρόπο
να επιβάλει τις περικοπές με τον πλέον
δίκαιο τρόπο.

Δίκαιος τρόπος αναζητείται και για
την εφαρμογή της «εγκυκλίου Τσακλό-
γλου», που προβλέπει την περικοπή της
δεύτερης εθνικής σύνταξης σε περίπτω-
ση λήψης μιας εθνικής από ίδιο δικαίωμα. 

Εντός του 2024 εκτιμάται ότι θα υ-
πογραφεί ο νέος Ενιαίος Κανονισμός
Παροχών και Ασφάλισης του ΕΦΚΑ, με
την ηγεσία του υπουργείου Εργασίας
να αναγνωρίζει πως  θα μπει... ψαλίδι
σε μια σειρά από παροχές, κυρίως σε
χρήμα που καταβάλλει σήμερα ο φορέας,

καθώς θα επιδιωχθεί εξίσωση των υ-
ψηλότερων με τις χαμηλότερες. Στο μι-
κροσκόπιο μπαίνουν παροχές σε χρήμα
που καταβάλλει ο ΕΦΚΑ, με έμφαση σε
ασθένεια, μητρότητα, εργατικό ατύχημα
αλλά και αναπηρία. Νέες παρεμβάσεις
αναμένεται και όσον αφορά το επίδομα
ανεργίας, καθώς βάσει των δεσμεύσεων
της χώρας μας στο πλαίσιο της χρημα-
τοδότησης από το Ταμείο Ανάκαμψης,
θα πρέπει να επανεξεταστεί ο τρόπος
καταβολής του. 

Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας
αλλά και της ΔΥΠΑ ξεκαθαρίζουν ότι
οι αλλαγές έχουν στόχο τη δικαιότερη
κατανομή του επιδόματος ανεργίας, με
κλιμάκωση που θα ξεκινάει κατά τους
πρώτους μήνες ανεργίας σε υψηλά ε-
πίπεδα και θα βαίνει μειούμενο με την
πάροδο των μηνών. Οσο για την επέ-
κτασή του, υπό προϋποθέσεις και μετά
τους 12 μήνες, αυτή εξετάζεται σε συν-
δυασμό με μια πιθανή κατάργηση του
επιδόματος μακροχρόνιας ανεργίας,
που στην πράξη λόγω των εισοδημα-
τικών κριτηρίων έχει καταστεί σχεδόν
ανενεργό.

<<<<<<

Δύσκολος στόχος είναι και η
εφαρμογή ενιαίων κανόνων
ασφάλισης και παροχών
στον ΕΦΚΑ.

Στο μικροσκόπιο μπαίνουν παροχές σε χρήμα που καταβάλλει ο ΕΦΚΑ, με έμφαση σε α-
σθένεια, μητρότητα, εργατικό ατύχημα, αλλά και αναπηρία.

Δηλωθέντα εισοδήματα άνω των 100 δισ. ο στόχος της επόμενης διετίας
Του ΘAΝΟΥ ΤΣIΡΟΥ

Οι φορολογικές δηλώσεις του 2010 ήταν
οι τελευταίες που αποτύπωσαν δηλω-
θέντα εισοδήματα άνω των 100 δισ.
ευρώ για το σύνολο των φυσικών προ-
σώπων της χώρας. Με καθυστέρηση
14 ετών, το οικονομικό επιτελείο θα
επιδιώξει ή το 2024 ή το 2025 να κα-
ταρρίψει αυτό το ρεκόρ, κάτι που προ-
ϋποθέτει ότι τα δηλωθέντα εισοδήματα
των φορολογουμένων θα αυξηθούν
κατά τουλάχιστον 15 δισ. ευρώ μέσα
σε μία τριετία. Η αύξηση, που αποσκο-
πεί προφανώς στο να ενισχυθούν τα
έσοδα από τον φόρο εισοδήματος φυ-
σικών προσώπων, θα είναι και πραγ-
ματική –λόγω των αναπροσαρμογών
σε μισθούς και συντάξεις– αλλά και...
τεχνικού χαρακτήρα. Το νέο σύστημα
φορολόγησης των αυτοαπασχολουμέ-
νων, αλλά και τα μέτρα καταπολέμησης
της φοροδιαφυγής, εκτιμάται ότι μπο-
ρούν να προσθέσουν ακόμη και 10 δισ.
ευρώ φορολογητέας ύλης στα εκκαθα-
ριστικά της εφορίας του 2024, αλλά
κυρίως του 2025. Ηδη για το 2024 α-
ναζητούνται εισπράξεις από φόρο ει-
σοδήματος φυσικών προσώπων που
δεν έχουν καταγραφεί ποτέ στην Ιστο-
ρία της χώρας: πάνω από 13,3 δισ.
ευρώ, ενώ για το 2025 ο πήχυς θα μπει
ακόμη υψηλότερα αν κερδηθεί ο στόχος
να αυξηθεί η φορολογητέα ύλη στα
προ μνημονίων επίπεδα.

Η πολυετής ύφεση κατά τη μνημο-
νιακή περίοδο είχε αποτέλεσμα το ά-
θροισμα των δηλωθέντων εισοδημάτων
να υποχωρήσει ακόμη και κατά 30 δισ.
ευρώ ετησίως σε σχέση με το 2009,
όταν καταγράφηκε το ιστορικό υψηλό
των 100 δισ. ευρώ. 

Ολη την περίοδο από το 2013 μέχρι
και το 2018, το άθροισμα όλων των ει-
σοδημάτων από όλες τις πηγές μετά
βίας ξεπερνούσε τα 70-73 δισ. ευρώ
τον χρόνο. Πάνω που ξεκίνησε η ανά-
καμψη, η χώρα χτυπήθηκε από την
πανδημία, που «εξαφάνισε» φορολο-
γητέα ύλη, ρίχνοντας τα φανερά εισο-
δήματα στα 75 δισ. ευρώ. Οι δηλώσεις
του 2022 έδειξαν επαναφορά στα 85
δισ. ευρώ και πλέον το «στοίχημα»
είναι με τα εκκαθαριστικά του 2024
και του 2025 να σπάσει προς τα πάνω
το φράγμα των 100 δισ. ευρώ. Γιατί θε-
ωρείται επιτεύξιμος ο συγκεκριμένος
στόχος;

1. Για πρώτη φορά από το 2009 δί-
δονται αυξήσεις στους μισθούς των

δημοσίων υπαλλήλων. Αθροιστικά, τα
μέτρα που ήδη φάνηκαν προ ημερών
στη μισθοδοσία του Ιανουαρίου εκτι-
μάται ότι θα αυξήσουν τις ονομαστικές
αποδοχές κατά περισσότερο από ένα
δισ. ευρώ, καθώς εκτός από τις αυξήσεις
θα πρέπει να συνυπολογιστούν και οι
νέες προσλήψεις που θα γίνουν στο
Δημόσιο.

2. Στον ιδιωτικό τομέα, το 2024 ε-
κτιμάται ότι θα φέρει μεγαλύτερες
πραγματικές αυξήσεις σε σχέση με το
2023. Εκτός από την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού και το «ξεπάγωμα»

των τριετιών, επιδρά θετικά η μείωση
της ανεργίας, καθώς πέραν του ότι αυ-
ξάνεται ο αριθμός των απασχολουμέ-
νων, μπαίνουν και οι εργοδότες στη
διαδικασία να δώσουν καλύτερους μι-
σθούς για να κρατήσουν τους εργαζο-
μένους. Ηδη, οι πρώτες ανακοινώσεις
μεγάλων επιχειρήσεων με δεκάδες χι-
λιάδες εργαζομένους, κάνουν λόγο για
κατώτατους μισθούς στην περιοχή των
900-1.000 ευρώ, αναδρομική αναγνώ-
ριση της προϋπηρεσίας για την περίοδο
2012-2023, αλλά και αυξήσεις μεγαλύ-
τερες του πληθωρισμού για όσους κα-

τατάσσονται σε μεγαλύτερα μισθολο-
γικά κλιμάκια. 

Οι αυξήσεις στον ιδιωτικό τομέα ε-
κτιμάται ότι μπορεί να φτάσουν και
τα 2 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση.

3. Οι συνταξιούχοι λαμβάνουν μό-
νιμη αύξηση στο εισόδημά τους για
δεύτερη διαδοχική χρονιά. Η δαπάνη
για τις συντάξεις εκτιμάται ότι θα
φτάσει τα 32,78 δισ. ευρώ το 2024 από
31,88 δισ. ευρώ το 2023 και 30,1 δισ.
ευρώ το 2022. Αρα, μέσα σε μια διετία
το δηλωθέν εισόδημα των συνταξιού-
χων θα έχει αυξηθεί κατά περίπου 2,8
δισ. ευρώ σε ετήσια βάση.

4. Η μεγαλύτερη πηγή αύξησης της
φορολογητέας ύλης, που θα αποτυπωθεί
μάλιστα στις φορολογικές δηλώσεις
του 2024, θα είναι το νέο σύστημα φο-
ρολόγησης των αυτοαπασχολουμένων.
Στις φορολογικές δηλώσεις του 2023
τα εισοδήματά τους –περίπου 735.000
φορολογουμένων– ανήλθαν στα 7 δισ.
ευρώ. Με την εφαρμογή του ελάχιστου
εισοδήματος θα εκτοξευτούν τεχνικά
–για πρώτη φορά στις δηλώσεις του
2024– στα 13,2 δισ. ευρώ. Θα υπάρξει
μια απώλεια λόγω των τεκμηρίων και
η «καθαρή» αύξηση της φορολογητέας
ύλης θα είναι περίπου 5,5 δισ. ευρώ.
Σ’ αυτή τη μεταβολή στηρίζεται και η
πρόβλεψη ότι η παρέμβαση θα προ-
σθέσει πάνω από 600 εκατ. ευρώ στα
φορολογικά έσοδα.

Σε αύξηση της φορολογητέας ύλης

προσβλέπει το οικονομικό επιτελείο
και από άλλες πηγές, όπως για παρά-
δειγμα τα εισοδήματα από ενοίκια που
έχουν μείνει καθηλωμένα εδώ και χρό-
νια στην περιοχή των 6,5 δισ. ευρώ.
Με τα μέτρα για τις βραχυχρόνιες μι-
σθώσεις, αλλά και τις μεγάλες αυξήσεις
στα ενοίκια που καταγράφονται τους
τελευταίους μήνες στα νέα μισθωτήρια,
είναι λογικό να αναμένεται και αύξηση
των δηλωθέντων εισοδημάτων κατά
αρκετές εκατοντάδες εκατομμύρια
ευρώ και απ’ αυτή την κατηγορία.

Μπορεί σε επίπεδο δηλωθέντων ει-
σοδημάτων ακόμη να ψάχνουμε την
επιστροφή στα επίπεδα του 2009 και
στα 100 δισ. ευρώ, δεν ισχύει όμως το
ίδιο για τις εισπράξεις από τον φόρο
εισοδήματος φυσικών προσώπων. Το
2023 κλείνει με νέο ιστορικό ρεκόρ ει-
σπράξεων, περίπου στα 12,4 δισ. ευρώ,
ενώ για το 2024 ο πήχυς μπαίνει στα
13,33 δισ. ευρώ. 

Ενας από τους βασικούς λόγους είναι
η μη τιμαριθμική αναπροσαρμογή της
φορολογικής κλίμακας, καθώς οι ονο-
μαστικές αυξήσεις που γίνονται σε μι-
σθούς και συντάξεις –ή ακόμη και οι
τεχνητές αυξήσεις στα κέρδη των ε-
παγγελματιών– οδηγούν σε φορολό-
γηση με ολοένα και υψηλότερο συντε-
λεστή. Δεν είναι τυχαίο ότι ακόμη και
ο αμειβόμενος με τον κατώτατο μισθό
υπόκειται πλέον σε παρακράτηση για
φόρο εισοδήματος.

<<<<<<

Για να επιτευχθεί και να επι-
στρέψουμε στα επίπεδα του
2010 πρέπει το εισόδημα των
φορολογουμένων να αυξη-
θεί κατά 15 δισ.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ 

«Λείπουν χιλιάδες εργατικά χέρια από
την ελληνική αγορά εργασίας». «Οι Ελ-
ληνες δεν δέχονται να κάνουν χειρω-
νακτικές δουλειές». «Οι ανάγκες για ξέ-
νους εργάτες αυξάνονται, ενώ η ανεργία
μειώνεται – Το ελληνικό παράδοξο».
«Οι Αλβανοί φεύγουν, οι Πακιστανοί
έρχονται».

Πρόκειται για πηχυαίους τίτλους, που
–κάποιοι στην υπερβολή τους– προσπα-
θούν να περιγράψουν το φαινόμενο της
έλλειψης προσωπικού στη χώρα μας,
ενός κατά γενική ομολογία δύσκολου,
πολυπαραγοντικού προβλήματος, που
δεν είναι όμως μόνον ελληνικό. Ο ίδιος
ο αρμόδιος υπουργός Εργασίας Αδωνις
Γεωργιάδης προσπαθώντας να περιγρά-
ψει το φαινόμενο, δηλώνει όπου σταθεί
κι όπου βρεθεί ότι ενώ ως υπουργός Α-
νάπτυξης δεχόταν αιτήματα από ανέρ-

γους ώστε να βοηθήσει να βρουν δουλειά,
πλέον, ακούει από επιχειρηματίες την
ίδια επωδό: «Δεν βρίσκουμε προσωπικό».
Κι ενώ θα πίστευε κανείς ότι τα αιτήματα
αφορούν μόνον τον πρωτογενή τομέα,
με αιχμή τη συγκομιδή προϊόντων, όπως
είναι οι ελιές, τα μήλα, οι φράουλες κ.λπ.,
όπου η παραγωγή δεν είναι μηχανοποι-
ημένη, η αλήθεια τον διαψεύδει: οι α-
νάγκες είναι παντού. Στις επιχειρήσεις
του τουρισμού και στην εστίαση, στις
βιομηχανίες και στις βιοτεχνίες, στις
κατασκευές, στα τεχνικά επαγγέλματα,
στα σούπερ μάρκετ, στις πωλήσεις, στις
υπηρεσίες, αλλά και στις άκρως εξειδι-
κευμένες θέσεις της πληροφορικής, του
προγραμματισμού και ούτω καθ’ εξής.

Η πρόσφατη νομοθετική παρέμβαση
της κυβέρνησης και ο θόρυβος που δη-
μιούργησε, καταδεικνύουν και την ανα-

γκαιότητα εξεύρεσης εργαζομένων, σχε-
δόν με κάθε τρόπο, καθώς η ελληνική
οικονομία αποδείχθηκε ανθεκτική έναντι
των εξωτερικών κραδασμών, ενώ η ε-
φαρμογή του Σχεδίου Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας θα συνεχίσει να υπο-
στηρίζει τις επενδύσεις. Ετσι, η απασχό-
ληση προβλέπεται να ενισχυθεί περαι-
τέρω, αν και με πιο ήπιο ρυθμό σε συ-
νάρτηση με την οικονομική δραστηριό-
τητα, η μείωση της ανεργίας θα συνε-
χιστεί και μένει να αποδειχθεί εάν θα ι-
σχύσει τελικά ο πλέον γνωστός οικονο-
μικός νόμος της αγοράς, περί της προ-
σφοράς και της ζήτησης, αναφορικά με
τους μισθούς, που παραδόξως παραμέ-
νουν χαμηλοί σε σχέση με τη ζήτηση
εργασίας.  

Σε αυτό το περιβάλλον, η αναζήτηση
των λόγων που οι επιχειρήσεις μένουν
χωρίς προσωπικό και οι άνεργοι χωρίς
δουλειές αναδεικνύεται ως αναγκαία
συνθήκη για την επίλυση ενός προβλή-
ματος που, σύμφωνα με τους ειδικούς,
θα συνεχίσει να προκαλεί... πονοκέφαλο
σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς,
για αρκετά χρόνια ακόμη. Αλλωστε, η
δημογραφική μείωση του πληθυσμού
αναπόφευκτα θα περιορίσει την οικο-
νομική ανάπτυξη της χώρας, ενώ οι εγ-
γενείς αδυναμίες του εγχώριου εκπαι-
δευτικού μας συστήματος αναμένεται
να εξακολουθήσουν να δυσκολεύουν
την επίλυση ενός εξαιρετικά σύνθετου
προβλήματος. Και βέβαια, δεν θα πρέπει
να παραγνωριστεί ο ρόλος των σύγχρο-
νων κοινωνικοπολιτικών συνθηκών, που
αναπόφευκτα διαμορφώνουν νέες τάσεις
και συμπεριφορές κυρίως όσον αφορά
τους νέους εργαζομένους. 

Πρώτη και βασική αιτία του προβλή-
ματος είναι, όπως επισημαίνουν όλοι οι
ειδικοί με τους οποίους συνομίλησε η
«Κ», η αναντιστοιχία δεξιοτήτων μεταξύ
προσφοράς και ζήτησης (skills mismatch).
Οπως τονίζει ο διοικητής της Δημόσιας
Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) Σπύρος
Πρωτοψάλτης, τα συστήματα εκπαίδευ-
σης και κατάρτισης διαχρονικά δεν είναι
συνδεδεμένα με τις ανάγκες της αγοράς
εργασίας, την ίδια στιγμή που προχωράει
ταχύτατα η ψηφιακή και πράσινη μετά-
βαση της οικονομίας.

Σε αυτό το σημείο βέβαια πρέπει να
προστεθεί και το εξής παράδοξο, σημει-
ώνει ο γενικός διευθυντής του Ινστιτούτου

Εργασίας της ΓΣΕΕ Χρήστος Γούλας: Η
ελληνική αγορά εργασίας συνιστά μια
ιδιότυπη εξαίρεση στον κανόνα προ-
σφοράς - ζήτησης. Εκεί που η μειωμένη
προσφορά δεξιοτήτων εκ μέρους των
εργαζομένων θα έπρεπε να προκαλεί
αύξηση των προσφερόμενων μισθών,
στην Ελλάδα τα αποτελέσματα εμφανί-
ζονται εντυπωσιακά αντίστροφα: η έλ-
λειψη δεξιοτήτων μεταφράζεται στην
καθήλωση του μέσου ετήσιου μισθού
στην τελευταία θέση της κατάταξης σε
σχέση με το σύνολο των χωρών της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης. «Ισως οι Ελληνες ερ-
γοδότες προσφεύγουν σε έναν λανθα-
σμένο ορισμό της κατάστασης», εξηγεί
στην «Κ» ο κ. Γούλας, εκτιμώντας ότι
είναι πολύ πιθανό να βαφτίζουν ως «έλ-
λειμμα δεξιοτήτων» το έλλειμμα παρε-
χόμενων κινήτρων, κυρίως μισθολογικών,
και την παρεπόμενη δική τους αδυναμία
να προσελκύσουν ειδικευμένους εργα-
ζομένους.

Χαμηλές απολαβές
Οι μη ελκυστικές συνθήκες εργασίας

και οι χαμηλές απολαβές σε πολλούς
κλάδους, ειδικότητες, θέσεις και επιχει-
ρήσεις είναι επίσης ένας σημαντικός
λόγος που μαζί με την έλλειψη συλλο-
γικών διαπραγματεύσεων και τη χαμηλή
κάλυψη των εργαζομένων από συλλο-
γικές συμβάσεις επιτείνουν το πρόβλημα.
Μάλιστα, όπως επισημαίνει στην «Κ» η
αναπληρώτρια καθηγήτρια στο Τμήμα

Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης και διευθύντρια του Ινστι-
τούτου Εμπορίου και Υπηρεσιών της Ε-
ΣΕΕ (ΙΝΕΜΥ ΕΣΕΕ) Βάλια Αρανίτου, η
άνοδος του βιοτικού επιπέδου που πα-
ρατηρείται στη χώρα μας τις τελευταίες
πολλές δεκαετίες είχε ως αποτέλεσμα
τη διαφοροποίηση των κοινωνικοοικο-
νομικών προτύπων, και κυρίως ως προς
το τι οι άνθρωποι θεωρούν καλύτερο σε
σχέση με το βιοτικό τους επίπεδο, το
οικονομικό και κοινωνικό τους στάτους
αλλά και την ποιότητα ζωής τους. Ετσι,
δύσκολα ένας νέος θα πάει σήμερα να
μαζέψει ελιές ή φράουλες, τονίζει χα-
ρακτηριστικά. Κάτι που επισήμανε και
ο υπουργός Εργασίας Αδωνις Γεωργιάδης,
όταν δήλωσε ότι οι Ελληνες δεν θέλουν
να κάνουν χειρωνακτικές εργασίας, πα-
ραθέτοντας ως παράδειγμα το γεγονός
ότι από το 2021 υπάρχει διάταξη που
προβλέπει τη δυνατότητα των μακρο-
χρόνια ανέργων να λαμβάνουν επιδό-
τηση της τάξης των 50 ευρώ την ημέρα
συν τον μισθό που θα τους δίνει ο ερ-
γοδότης που θα τους προσλάβει για να
κάνουν αγροτικές εργασίες, χωρίς να
χάσουν την κάρτα του μακροχρόνιου
ανέργου και μέχρι σήμερα δεν έχει κάνει
χρήση της διάταξης αυτής ούτε ένας ά-
νεργος. 

Σημαντική αιτία θεωρεί ο διοικητής
της ΔΥΠΑ Σπύρος Πρωτοψάλτης και τη
χωρική αναντιστοιχία μεταξύ των πε-
ριοχών που βρίσκονται οι δουλειές και

αυτών που κατοικούν οι άνεργοι (spatial
mismatch). Μάλιστα, σύμφωνα με τον
κ. Πρωτοψάλτη, η έλλειψη πρόσβασης
αλλά και η ανυπαρξία κουλτούρας κι-
νητικότητας αποτελούν εμπόδιο για τη
σύζευξη προσφοράς και ζήτησης. Είναι
χαρακτηριστικό ότι σε περιοχές όπως
η Μάνδρα, η Μαγούλα και η Ελευσίνα,
όπου υπάρχει μεγάλη ανάγκη για εργα-
ζομένους, δεν υπάρχει ικανοποιητική
σύνδεση των συγκεκριμένων περιοχών
με την υπόλοιπη Αττική, με τα μέσα μα-
ζικής μεταφοράς, με αποτέλεσμα οι ά-
νεργοι να αρνούνται να πάνε να εργα-
στούν. Αντίστοιχα, καθώς οι Ελληνες
δύσκολα φεύγουν από τον τόπο διαμονής
τους για να πάνε κάπου αλλού –εκτός
Αττικής– να εργασθούν, το πρόγραμμα
μεταφοράς ανέργων από τη Δυτική Μα-
κεδονία στην Κρήτη, προκειμένου να
καλυφθούν οι ανάγκες για το μάζεμα
των ελιών, απέτυχε. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, υπέβαλαν αίτηση μόλις 30 ά-
τομα και τελικά δέχθηκαν να πάνε –με
επιδότηση της μεταφοράς, της στέγασης
και της εργασίας– δύο με τρεις άνεργοι.

Στις επιπλέον αιτίες του προβλήματος
συγκαταλέγονται μεταξύ άλλων:

• Οι διακρίσεις στις πρακτικές προ-
σλήψεων, όπως η διάκριση λόγω ηλικίας
ή φύλου, που δυστυχώς δεν έχουν ε-
κλείψει. 

• Η έλλειψη πληροφόρησης.
• Η έλλειψη κοινωνικών δομών όπως

φύλαξης παιδιών ή ηλικιωμένων κ.λπ.

οδηγεί σε άρνηση κυρίως των γυναικών
να βγουν στην αγορά εργασίας. Οπως
χαρακτηριστικά δηλώνει η κ. Αρανίτου,
«κοστίζει περισσότερο το να δουλεύουν
δύο σε μια οικογένεια παρά ένας με κα-
λύτερο μισθό, αφού το κόστος για την
κάλυψη αναγκών όπως φύλαξη και διά-
βασμα παιδιών, εξυπηρέτηση υπερη-
λίκων κ.λπ. είναι υψηλότερο από τον
δεύτερο μισθό».

• Η πολύ ακριβή καθημερινότητα,
σε ενοίκια, διατροφή, είδη πρώτης α-
νάγκης και μετακινήσεις.

• Το υψηλό μη μισθολογικό κόστος
που αυξάνει τη μαύρη εργασία, η οποία
είναι φθηνότερη και χωρίς δεσμεύσεις.

• Η ανάγκη εξισορρόπησης οικογε-
νειακής και επαγγελματικής ζωής, τάση
που αναπτύχθηκε ιδιαίτερα μετά το
σοκ της παγκόσμιας υγειονομικής κρίσης
που προκάλεσε η πανδημία του κορω-
νοϊού.  

• Το πρόβλημα στην παραγωγική
δομή της ελληνικής οικονομίας: Στη
χώρα μας δύο στις τρεις επιχειρήσεις
συνεχίζουν να βασίζονται στην ένταση
εργασίας και όχι στην ένταση γνώσης
και την καινοτομία.

• Ο ιδιαίτερα χαμηλός δείκτης επεν-
δύσεων παγίων.

• Η μειούμενη μεν, συνεχιζόμενη
δε, εκροή ανθρώπινου κεφαλαίου στο
εξωτερικό, χωρίς άμεσα προβλεπόμενη
ανάκτηση των εκροών που σημειώθηκαν
τα χρόνια της κρίσης.

Γιατί λείπουν
εκατοντάδες
χιλιάδες
εργατικά χέρια
Η «Κ» μιλάει με ειδικούς και αναλύει
τις 15 βασικές αιτίες του προβλήματος

<<<<<<

Το πρόγραμμα μεταφοράς
ανέργων από τη Δ. Μακεδο-
νία στην Κρήτη, για να μα-
ζευτούν οι ελιές, απέτυχε.
Υπέβαλαν αίτηση μόλις 30
άτομα και τελικά δέχθηκαν
να πάνε τρεις.

Σε πρωτογενή τομέα, τουρισμό, κατασκευές, οι μεγαλύτερες ανάγκες
Περίπου 400.000 αιτήματα για την κά-
λυψη κενών θέσεων εργασίας από ξέ-
νους δέχθηκε επισήμως το υπουργείο
Εργασίας, με τις μεγαλύτερες ανάγκες
να προέρχονται από τον πρωτογενή
τομέα και να ακολουθούν ο τουρισμός
και τα καταλύματα, οι κατασκευές,
αλλά και η βιομηχανία και οι υπηρεσίες.
Αφορούσαν δε ανειδίκευτους εργάτες
γης και οικοδομής, έως σφαγείς και
εργάτες σε παραγωγή γαλακτοκομικών
προϊόντων, ανιματέρ, αλλά και εργάτες
αεροδρομίων. Τελικά, εγκρίθηκε η ει-
σαγωγή 148.000 εργαζομένων από τρί-
τες χώρες, συν 20.000 θέσεις που κα-
λύπτονται με διμερείς συμφωνίες με

την Αίγυπτο και το Μπανγκλαντές, για
τις κενές θέσεις εργασίας, ήτοι σχεδόν
το 40% των αιτημάτων, που ανέρχονταν
σε 379.165. Το 65% των αιτημάτων
(246.000) έρχεται από τον πρωτογενή
τομέα. Και είναι χαρακτηριστικό πως
ενώ οι περισσότερες κενές θέσεις
(168.000) είναι για εποχικούς εργαζο-
μένους (για παράδειγμα, συγκομιδή
φράουλας), εντοπίζονται και 70.000
κενά σε θέσεις εξαρτημένης εργασίας,
δηλαδή πιο σταθερής δουλειάς στον
πρωτογενή τομέα.

Τα κενά στον τουρισμό και στην ε-
στίαση είναι 80.000, ενώ 12.000 εργα-
τικά χέρια λείπουν από τις κατασκευές,

που βρίσκονται σε άνθηση λόγω του
Ταμείου Ανάκαμψης και των μεγάλων
έργων που έχουν μπει σε τροχιά. Εν-
διαφέρον είναι πως και στη βιομηχανία
οι ελλείψεις εκτιμώνται σε περίπου
18.000 με 20.000, παρότι το τελευταίο
διάστημα πληθαίνουν οι φωνές και τα
αιτήματα ενδέχεται να ξεπερνούν πλέον
και τις 90.000. Βέβαια, στο υπουργείο
Εργασίας εκτιμούν πως συνήθως τα
αιτήματα είναι «φουσκωμένα». Στην
οικοδομή, πάντως, οι εργάτες είναι δυ-
σεύρετοι, ενώ οι περισσότεροι πρώην
αλλοδαποί εργάτες (κυρίως από Αλβα-
νία) τώρα έχουν γίνει εργολάβοι, ενώ
οι υπόλοιποι έχουν εγκαταλείψει τη

χώρα μας. Αλλωστε, τα μεροκάματα
στην Ελλάδα δεν απέχουν πλέον πολύ
από αυτά της χώρας τους κι έτσι η α-
ναζήτηση μιας καλύτερης ζωής γίνεται
σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

Τεράστιες ελλείψεις παρατηρούνται,
βέβαια, ακόμη και στα τεχνικά επαγ-
γέλματα των υδραυλικών, ηλεκτρολόγων
και γενικά των συντηρητών ή ακόμη
και των τεχνιτών επισκευής οχημάτων.
Αλλά και σε επίπεδο εξειδικευμένων
ειδικοτήτων, σοβαρές ελλείψεις κατα-
γράφονται σε ειδικευόμενους λογιστές
- φοροτεχνικούς, πολύ δύσκολη είναι
η εύρεση προγραμματιστών, ενώ ανά-
γκη καταγράφεται και για εξειδικευμένα

στελέχη πληροφορικής. Περισσότερες
από 9.000 θέσεις εκτιμάται πως λείπουν
από τα σούπερ μάρκετ.

Με δεδομένη την καταγραφή των
αναγκών και τη διερεύνηση των αιτιών,
η ΔΥΠΑ, όπως επισημαίνει στην «Κ»
ο διοικητής της Σπύρος Πρωτοψάλτης,
έχει επενδύσει: 

α) Στο μεγαλύτερο πρόγραμμα κα-
τάρτισης και επανακατάρτισης που
έχει γίνει ποτέ στη χώρα, για απόκτηση
και αναβάθμιση ψηφιακών και πράσι-
νων δεξιοτήτων. 

β) Στην ενίσχυση και αναβάθμιση
της επαγγελματικής εκπαίδευσης και
στην επικαιροποίηση των προγραμ-

μάτων σπουδών και στον εκσυγχρο-
νισμό των εργαστηρίων, αλλά και 

γ) Σε νέες δράσεις και εργαλεία σύ-
ζευξης, όπως οι Ημέρες Καριέρας, η
πλατφόρμα hotjobs, τα εργαστήρια
συμβουλευτικής και η υπηρεσία
MyDYPAlive, και το νέο ΑΙ matching
tool που ετοιμάζεται με πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης. Τέλος, συνεχίζο-
νται τα προγράμματα επιδότησης νέων
θέσεων εργασίας, μέσω των οποίων
πάνω από 160.000 άνεργοι έχουν βρει
δουλειά τα τελευταία τέσσερα χρόνια,
ενώ και το 2024 θα δοθεί προτεραιότητα
στις ενεργητικές πολιτικές απασχόλη-
σης.

Στις τρεις κορυφαίες αγορές ΑΠΕ η Ελλάδα 
Η Ελλάδα συγκαταλέγεται στις τρεις κο-
ρυφαίες αγορές ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας (ΑΠΕ), καθώς βρίσκεται στην
τρίτη θέση του σχετικού δείκτη της EY
που εξετάζει τις επιδόσεις των χωρών,
προσαρμοσμένες σύμφωνα με το μέ-
γεθος του ΑΕΠ τους. Ο εξαμηνιαίος δεί-
κτης της EY, Renewable Energy Country
Attractiveness Index (RECAI), αξιολογεί
τις 40 κορυφαίες οικονομίες του κόσμου
και τις κατατάσσει ως προς την ελκυ-
στικότητα των επενδυτικών ευκαιριών
στις ΑΠΕ. Ο προσαρμοσμένος ως προς
το ΑΕΠ δείκτης δίνει μια πιο αντικει-
μενική εικόνα της πραγματικότητας,
αποτυπώνοντας τις επιδόσεις των χωρών
σε σχέση με το οικονομικό τους μέγεθος,
καθώς ο βασικός δείκτης, από τη φύση
του, «πριμοδοτεί» τις ισχυρότερες οι-
κονομίες του κόσμου, οι οποίες λόγω

του μεγέθους τους έχουν και τις μεγα-
λύτερες αγορές ΑΠΕ. 

Υπενθυμίζεται ότι στην προηγούμενη
έκδοση του RECAI η Ελλάδα είχε κα-
τακτήσει την πρώτη θέση του προσαρ-
μοσμένου ως προς το ΑΕΠ δείκτη –
θέση στην οποία σήμερα βρίσκεται η
Δανία, με το Μαρόκο να ακολουθεί στη
δεύτερη θέση και τη χώρα μας να «κλεί-
νει» την πρώτη τριάδα του προσαρμο-
σμένου δείκτη. Συγχρόνως η Ελλάδα
παραμένει μεταξύ των 20 πρώτων χωρών
στη γενική κατάταξη και συγκεκριμένα
στη 18η θέση. Η έκθεση που συνοδεύει
τον δείκτη RECAI σημειώνει ότι η Ελλάδα
έχει επιδείξει σημαντική πρόοδο προς
τους στόχους που έχουν τεθεί για το
2030 και το 2050. Η χωρητικότητα ε-
γκατεστημένης ισχύος ΑΠΕ στη χώρα
πρόσφατα ξεπέρασε τα 11 GW, ενώ έ-

χουν προγραμματισθεί έργα πράσινων
ηλεκτρολυτών υδρογόνου 1,7 GW. 

Σχολιάζοντας τα ευρήματα της έκ-
θεσης ο κ. Τάσος Ιωσηφίδης, εταίρος,
επικεφαλής του Τμήματος Συμβούλων
Εταιρικής Στρατηγικής και Συναλλαγών
της EY Ελλάδος και επικεφαλής του Το-
μέα Ενέργειας και Υπηρεσιών Κοινής
Ωφελείας, δήλωσε: «Η σταθερή παρουσία

της Ελλάδας μεταξύ των πιο ελκυστικών
αγορών για επενδύσεις στις ΑΠΕ επι-
βεβαιώνει τις δυνατότητες της χώρας
να επιτύχει τους φιλόδοξους στόχους
για την πράσινη μετάβαση της οικονο-
μίας μας. Η Ελλάδα βρίσκεται στις κο-
ρυφαίες χώρες παγκοσμίως στη συμ-
μετοχή των ΑΠΕ στην παραγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας. H αξιοποίηση του
υπεράκτιου αιολικού δυναμικού της
χώρας, η αναβάθμιση του δικτύου και
οι επενδύσεις στην αποθήκευση ενέρ-
γειας μπορούν να δώσουν νέα ώθηση
στη διείσδυση των ΑΠΕ στο ενεργειακό
μείγμα, με πολλαπλασιαστικά οφέλη
για την οικονομία, το εμπορικό ισοζύγιο
και την προστασία του περιβάλλοντος». 

Οι αναταράξεις στον τομέα της υ-
περάκτιας αιολικής ενέργειας ενδέχεται
να αλλάξουν τον τρόπο κατασκευής

και χρηματοδότησης μεγάλων ενερ-
γειακών έργων στο μέλλον, σύμφωνα
με την έκθεση. Η υπεράκτια αιολική
ενέργεια είναι ζωτικής σημασίας για
την επίτευξη του στόχου για μηδενικό
καθαρό αποτύπωμα άνθρακα (net zero),
αλλά αντιμετώπισε σημαντικές προ-
κλήσεις κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο
κυρίως εξαιτίας προβλημάτων στις α-
λυσίδες εφοδιασμού και της εκτίναξης
του κόστους. Το κόστος των έργων πα-
γκοσμίως έχει αυξηθεί κατά 39% από
το 2019, ενώ την επόμενη δεκαετία ο
πληθωρισμός κόστους ενδέχεται να
προσθέσει περίπου 280 δισ. δολ. σε κε-
φαλαιουχικές δαπάνες για τον κλάδο.
Προβλέπεται ότι περίπου το 80% των
15 αγορών που έχουν θέσει στόχους
για υπεράκτια αιολική ενέργεια για το
2030 δεν θα τους πετύχει. 

Η χωρητικότητα εγκατεστημένης ισχύος
ΑΠΕ στη χώρα πρόσφατα ξεπέρασε τα 11
GW, ενώ έχουν προγραμματισθεί έργα πρά-
σινων ηλεκτρολυτών υδρογόνου 1,7 GW. 

<<<<<<

Τι δείχνει ο δείκτης της EY
που εξετάζει τις επιδόσεις
των χωρών, προσαρμοσμέ-
νες σύμφωνα με το μέγεθος
του ΑΕΠ τους. 
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 110,57 1,1434

ALCOA CORP 33,785 -0,6324

ALTRIA GROUP 41,6336 3,2067

AMAZON COM 149,655 -1,5039

AMER EXPRESS C 188,53 0,6352

AMER INTL GROU 68,57 1,2103

AMGEN 299,7443 4,0707

APPLE INC 185,885 -3,4514

BANK OF AMERIC 34,035 1,0841

BAXTER INTL IN 39,6613 2,59

BOEING CO 252,8671 -2,9897

BRISTOL MYERS  53,355 3,9856

CAMPBELL SOUP  44,8 3,6317

CATERPILLAR IN 293,74 -0,6528

THE CIGNA GP O 308,79 3,1191

CHEVRON 151,13 1,3207

CISCO SYSTEMS 50,61 0,1781

CITIGROUP 52,915 2,8674

CERVECERIAS 12,87 2,6316

COCA-COLA CO 59,705 1,3151

COLGATE PALMOL 80,1681 0,5747

DANAOS CORP 75,27 1,6338

DIANA SHIPPING 3 1,0101

DOW INC 55,61 1,4041

DUPONT DE NMOU 77,735 1,0464

GLBL X EM MR E 25,1409 -1,0201

ENTERGY CP 102,32 1,1167

EXXON MOBIL 102,89 2,9106

FEDEX CORP 251,79 -0,4665

FORD MOTOR CO 12,345 1,2715

INTL BUS MACHI 161,73 -1,1128

GENERAL DYNAMI 260,03 0,1386

GENERAL ELEC C 126,3 -1,0421

GOLDM SACHS GR 388,87 0,8036

HALLIBURTON CO 36,505 0,982

HARTFORD FINL 81,23 1,0575

HP INC 29,965 -0,4154

HOME DEPOT INC 345,78 -0,2222

INTEL CORP 48,0102 -4,4573

JOHNSON JOHNSO 159,98 2,0671

JPMORGAN CHASE 171,54 0,8466

LAZARD INC ORD 36,015 3,4914

MCDONALD’S COR 296,84 0,1113

MERCK & CO 112,995 3,6461

MICROSOFT CP 369,34 -1,7817

3M COMPANY 110,56 1,1343

MORGAN STANLEY 94,08 0,8901

NIKE INC CL B 107,55 -0,9395

NORFOLK SOUTHE 236,69 0,1311

PFIZER INC 30,165 4,776

PROCTER & GAMB 148,51 1,3443

ROCKWELL AUTOM 306,71 -1,2142

SCHLUMBERGER L 52,61 1,0953

SOUTHERN 70,69 0,8129

STEALTHGAS 7,12 10,2167

TSAKOS ENERGY 22,64 1,8902

UNISYS CORP 5,705 1,5125

UNITEDHEALTH G 536,64 1,9317

US BANCORP 43,93 1,5018

VERIZON COMMS 38,9199 3,2358

WALT DISNEY CO 91,21 1,0189

WELLS FARGO &  49,685 0,9447

WALMART INC 159,12 0,9324

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 1966,913 -0,122

A.B.FOOD 2371,013 0,169

ADMIRAL GRP 2688,305 -0,112

ASHTEAD GRP. 5468 -2,27

ANTOFAGASTA 1646,461 -1,667

AVIVA 434,704 -0,23

ASTRAZENECA 10788 1,774

BABCOCK INTL 417,749 6,329

BAE SYS. 1116 0,495

BARCLAYS 155,02 0,975

BR.AMER.TOB. 2335,5 1,568

BARRATT DEVEL. 564,8 -1,458

BERKELEY GP.HL 4708 0,427

BR.LAND 397,302 -0,576

BUNZL 3165 -0,784

BP 471,05 1,04

BURBERRY GRP 1400,393 -1,13

BT GROUP 125,1 1,214

COCACOLA HBC A 2313,676 0,434

CARNIVAL 1278,459 -3,542

CENTRICA 141,429 0,462

COMPASS GROUP 2140 -0,419

CAPITA GROUP 22,134 -1

CRH 5392 -0,333

DCC 5700 -1,35

DIAGEO 2819,5 -1,278

DIRECT LINE 184,95 1,649

EXPERIAN 3131 -2,498

EASYJET 499 -1,255

FRESNILLO 576,308 -3,937

GLENCORE 469,65 -0,72

GSK 1479,8 2,041

HIKMA 1786,5 -0,14

HAMMERSON 28,46 -1,62

HARGREAVES LAN 713 -2,861

HSBC HLDGS.UK 630,5 -0,787

INTL CONSOL AI 156 0,645

INTERCON. HOTE 7174 0,395

3I GRP. 2408 -3,181

IMP.BRANDS 1817,03 0,581

INTERTEK GROUP 4230,901 -0,424

ITV 63,64 -0,506

JOHNSON MATTHE 1670 -1,62

KINGFISHER 239,937 -1,932

LAND SECS. 712,2 0,539

LEGAL&GEN. 248,562 -1,035

LLOYDS GRP. 48,07 0,755

MARKS & SP. 2652 1,322

MONDI 1553 -0,26

NATIONAL GRID 1056,372 -0,047

NEXT 8162 -0,936

PRUDENTIAL 875,2 -3,494

PERSIMMON 1378,802 -0,756

PEARSON 967,6 0,353

RELX 3067 -1,383

RIO TINTO 5891 0,839

ROLLS-ROYCE HL 303,5 -0,534

SAINSBURY(J) 298,8 -1,256

SCHRODERS 428,1 -0,419

SAGE GRP. 1181,382 -0,597

ST.JAMES’S PLA 658,8 -3,628

SMITHS GROUP 1738,5 -1,418

SMITH&NEPHEW 1067,5 -1,02

SSE 1838 -0,97

STAND.CHART. 658,8 -1,17

SEVERN TRENT 2548 -1,202

TRAVIS PERKINS 821,2 -0,893

TESCO 292,826 0,895

TUI AG 622 1,713

TAYLOR WIMPEY 144,15 -1,972

UNILEVER 3824,5 0,645

UTD. UTILITIES 1046,038 -1,463

VODAFONE GRP 69,94 1,75

WPP 749,113 -0,956

WHITBREAD 3652,187 -1,121

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 37,3 0,67

RICHEMONT N 115,75 0,43

GEBERIT N1 539 0,71

NOVARTIS N 84,87 0,99

ROCHE HOLDING  244,5 0,85

SGS N 72,54 0,5

SWATCH GROUP I 228,6 0,35

ADECCO N 41,27 -0,05

JULIUS BAER N 47,15 0,32

GIVAUDAN N 3484 1,19

NESTLE SA 97,51 0,74

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 506 0,68

SWISS RE N 94,56 0,4

UBS GROUP N 26,1 0,62

ZURICH INSURAN 439,6 0,87

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 182,22 -1,94

ALLIANZ SE 244,95 3

BASF SE 49,07 0,29

BAY MOT WERKE 101,78 1

BEIERSDORF 135 -0,7

BAYER N AG 34,325 0,695

COMMERZBANK 10,935 0,175

CONTINENTAL AG 77,5 0,58

DEUTSCHE BANK  12,482 0,118

DT BOERSE N 184,9 -1,6

DT LUFTHANSA A 7,783 -0,265

DT TELEKOM N 21,965 0,215

E.ON  SE NA 12,19 0,04

FRESENIUS MEDI 38,7 0,74

FRESENIUS SE 29,02 0,95

HEIDELBERG MAT 80,58 -0,36

HENKEL AG&CO V 73,28 0,42

INFINEON TECH  37,06 -0,74

K+S AG NA 14,31 0

MERCK KGAA 142,65 -1,45

MUENCH. RUECK  377,8 2,7

RWE AG 41,1 -0,08

THYSSENKRUPP A 6,33 0,018

VOLKSWAGEN VZ 112,88 1,08

VONOVIA SE 28,05 -0,49

SIEMENS N 167,88 -2,04

SAP SE 137,34 -2,14

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 39,16 -0,25

AEGON 5,298 0,95

ABN AMRO BANK 13,865 2,02

AKZO NOBEL 73,78 -1,39

ARCELORMITTAL 25,82 0,56

ASML HOLDING 664,3 -2,55

GALAPAGOS 37,43 1,19

HEINEKEN 91,06 -0,96

ING GROEP 13,448 -0,58

KPN KON 3,121 0,1

NN GROUP 36,6 2,38

IMCD 155,25 -1,46

RANDSTAD 56,9 0,32

RELX 35,36 -1,28

VOPAK 30,66 0,72

WOLTERS KLUWER 127,5 -0,93

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1,85 1,87

AZIMUT HLDG 23,77 23,70

ENEL 6,71 6,76

ENI 15,56 15,35

GENERALI ASS 19,36 19,14

GEOX 0,74 0,74

INTESA SANPAOL 2,6945 1,93

MEDIOBANCA 11,21 11,21

RCS MEDIAGROUP 0,74 0,74

PRYSMIAN 41,66 41,33

SNAM 4,64 4,66

TELECOM ITALIA 0,30 0,29

TENARIS 15,90 15,75

TERNA 7,48 7,55

UNICREDIT 25,03 1,89

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες      29/12 Μετ.%

AJINOMOTO 5440 -0,22

ASAHI GROUP HL 5258 0,57

ASTELLAS PHARM 1686 0,09

BRIDGESTONE CO 5840 0,26

CANON INC 3620 -0,22

CASIO COMPUTER 1223,5 0,12

CITIZEN WATCH 841 -0,47

CREDIT SAISON 2599,5 1,15

DAIWA SEC GROU 949,1 0,2

SUBARU 2586 0,43

FUJIFILM HOLDI 8473 -0,07

FUJITSU 21275 -0,02

HINO MOTORS 463,4 0,39

HITACHI 10170 0

HONDA MOTOR 1466 1,1

IHI 2761 -0,14

ISUZU MOTORS 1816 0,69

KAWASAKI HVY I 3119 -0,06

KAJIMA CORP 2356,5 1,27

KEIO 4439 1,58

KOBE STEEL 1824,5 0,11

KONICA MINOLTA 412,8 0,68

JTEKT 1193,5 0,08

MITSUB UFJ FG 1211,5 0,66

MITSUBISHI COR 2253,5 0,38

MITSUBISHI ELE 1999 -0,37

MITSUBISHI MOT 449 -0,16

NEC CORPORATIO 8350 0,29

NIKKON HLDG 3080 1,15

NIKON CORP 1396 -0,21

NISSUI CORP 5258 -0,11

NISSAN MOTOR C 554,2 0,45

NOMURA HOLDING 637,7 -0,03

NISSAN CHEMICA 5506 -0,81

NIPPON PAPER I 1264 

OBAYASHI CORP 1220 0,12

ODAKYU ELEC RA 2151 0,14

OJI HOLDINGS 543 0,35

OSAKA GAS 2945 1,17

RICOH CO LTD 1083 -0,82

SECOM 10155 -0,25

SEVEN & I HLDG 5595 0

SHARP CORP 1005,5 -0,05

SHIMIZU CORP 936,6 0,48

SHISEIDO 4252 0,24

SONY GROUP COR 13410 0,26

SMFG 6880 0,76

SUMITOMO CHEM 344 -0,09

SUZUKI 1097 -0,9

TAISEI CORP 4822 0,37

TDK CORPORATIO 6717 0,15

TOBU RAILWAY 3789 1,01

TOKIO MARINE H 3529 0,43

TORAY INDUSTRI 733,1 0,3

TREND MICRO 7548 -0,58

TOPY INDS LTD 2555 0,55

TORAY INDUSTRI 733,1 0,3

TOYOBO 1057 0,09

TOYOTA MOTOR C 2590,5 1,35

YAMAHA CORP 3257 0,18

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 34,64 0,12

AIR LIQUIDE 174,90 -0,69

ALSTOM 12,17 -0,08

AXA 29,72 0,78

BNP PARIBAS 63,36 1,23

BOUYGUES 34,66 1,58

CAPGEMINI 189,45 0,37

CARREFOUR 16,77 1,24

CASINO GUICHAR 0,76 -2,62

CREDIT AGRICOL 13,06 1,65

DANONE 59,57 1,52

DASSAULT SYSTE 43,20 -2,35

L’OREAL 443,80 -1,52

L.V.M.H. 723,00 -1,44

LAGARDERE 18,48 0,54

MICHELIN 32,61 0,46

PERNOD RICARD 155,55 -2,63

KERING 393,05 -1,49

PUBLICIS GROUP 84,50 0,6

RENAULT 37,33 1,15

SAINT-GOBAIN 66,18 -0,72

SANOFI 90,89 1,26

SCHNEIDER ELEC 178,88 -1,6

SOCIETE GENERA 24,62 2,46

SODEXO 100,00 0,38

TF1 7,21 0,98

THALES 133,45 -0,37

VEOLIA ENVIRON 28,40 -0,56

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 40,35 0,4731

AENA SME 164,2 0,0609

ACERINOX 10,59 -0,61

ACCIONA 131,7 -1,2003

AMADEUS 64,56 -0,4932

BBVA 8,426 2,4313

BANKINTER 5,968 2,9676

CAIXABANK 3,826 2,6838

DSTR INT ALIME 0,0121 2,5424

ENDESA 18,53 0,3792

ENAGAS 15,42 1,0154

FERROVIAL 34,18 3,513

FOMENTO DE CON 14,6 0,2747

GRIFOLS 14,86 -3,8499

IBERDROLA 11,875 0,0421

INT AIRLINES G 1,7915 0,5896

INDRA SISTEMAS 14,08 0,5714

INDITEX 39,15 -0,7101

MAPFRE 1,971 1,4411

MERLIN PROP 9,985 -0,7455

ARCELORMITTAL 25,805 0,5455

REPSOL 13,555 0,7807

BCO DE SABADEL 1,147 3,0548

BANCO SANTANDE 3,8535 1,9579

SACYR 3,21 2,6871

TELEFONICA 3,628 2,6599

TECNICAS REUN 8,425 0,8982

Ανοδικά κινήθηκαν οι τιμές των μετοχών
την πρώτη συνεδρίαση του 2024, με
την αγορά να καταγράφει σημαντικά
κέρδη και να υπερβαίνει τα επίπεδα
των 1.300 μονάδων. Στο επίκεντρο του
επενδυτικού ενδιαφέροντος από την
υψηλή κεφαλαιοποίηση βρέθηκαν οι
μετοχές της ΔΕΗ και της Πειραιώς.

O Γενικός Δείκτης Τιμών έκλεισε
στις 1.307,63 μονάδες, σημειώνοντας
άνοδο 1,12%. Ενδοσυνεδριακά κατέ-
γραψε υψηλότερη τιμή στις 1.311,86
μονάδες (+1,45%). Η αξία των συναλ-
λαγών ανήλθε στα 69,37 εκατ. ευρώ,
ενώ διακινήθηκαν 21.826.216 μετοχές.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης
σημείωσε άνοδο 1,26%, ενώ ο δείκτης

της μεσαίας κεφαλαιοποίησης ενισχύ-
θηκε 0,87%.

Από τις μετοχές της υψηλής κεφα-
λαιοποίησης, τη μεγαλύτερη άνοδο κα-
τέγραψαν της ΔΕΗ (+4,93%), της Πει-
ραιώς (+3%), της Lamda Development
(+2,96%), της Elvalhalcor (+2,70%),
της Ελλάκτωρ (+2,35%), του ΟΤΕ
(+1,78%) και της Εθνικής (+1,59%).

Αντιθέτως, τη μεγαλύτερη πτώση
σημείωσαν οι μετοχές της Σαράντης (-
1,19%), της Quest Συμμετοχών (-0,71%)
και της ΤΙΤΑΝ (-0,70%).

Σταθεροποιητικές τάσεις επικράτη-
σαν στην αγορά των ομολόγων, καθώς
μετά την «ευφορία» που επικράτησε
τις τελευταίες ημέρες του 2023, οι ε-
πενδυτές αρχίζουν να συνειδητοποιούν
ότι –παρά την αναμενόμενη μείωσή
τους εντός του 2024– τα επιτόκια θα
διατηρηθούν σε υψηλά επίπεδα για αρ-
κετά χρόνια ακόμη. Υπενθυμίζεται ότι
τον προηγούμενο μήνα η προσδοκία
μείωσης των επιτοκίων είχε οδηγήσει
σε ράλι τις περισσότερες αγορές ομο-
λόγων.

Είναι χαρακτηριστικό ότι η απόδοση
του ελληνικού δεκαετούς ομολόγου υ-
ποχώρησε κάτω από το 3%. Ωστόσο,
όσο η αγορά επανέρχεται σε μια πιο
ρεαλιστική αποτίμηση της κατάστασης,
γίνεται αντιληπτό ότι τα μηδενικά –αν
όχι αρνητικά– επιτόκια που επικράτη-
σαν την περίοδο 2014-2022, πολύ δύ-
σκολα θα τα ξαναδούμε.

Οι προθεσμιακές αγορές χρήματος,
πάντως, προεξοφλούν ότι οι δύο μεγα-
λύτερες κεντρικές τράπεζες, η αμερι-
κανική Fed και στη Ζώνη του Ευρώ η
ΕΚΤ, θα προχωρήσουν εντός του 2024
σε μείωση των επιτοκίων τους αθροι-
στικά κατά 150 μ.β. η καθεμιά.

Με άνοδο
ξεκίνησε το 2024
το Χρηματιστήριο
O Γενικός Δείκτης ενισχύθηκε 1,12%

και έκλεισε στις 1.307,63 μονάδες
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Οι προθεσμιακές  αγορές 
εκτιμούν  ότι η ΕΚΤ θα μειώ-
σει  φέτος τα επιτόκια  κατά
150 μ.β.

Απώλειες σε Λονδίνο, Παρίσι, κέρδη στη Φρανκφούρτη
Μεικτή ήταν η εικόνα των ευρωπαϊ-
κών χρηματιστηρίων στη χθεσινή
εναρκτήρια συνεδρίαση της νέας
χρονιάς, ενώ πτωτικά κινήθηκε ο
κλαδικός δείκτης της υψηλής τεχνο-
λογίας, ο οποίος έδωσε τον τόνο
στην καθοδική πορεία αρκετών με-
τοχών.

Ο πανευρωπαϊκός δείκτης STOXX
600 ολοκλήρωσε τη χθεσινή συνε-
δρίαση με πτώση 0,11%, αν και προη-
γουμένως είχε φθάσει σε επίπεδα
ρεκόρ από τον Ιανουάριο του 2022.
Με απώλειες έκλεισαν χθες ο FTSE
100 στο Λονδίνο, -0,15%, και με -
0,16% ο CAC 40 στο Παρίσι. Στη
Φρανκφούρτη ο DAX ολοκλήρωσε
τη συνεδρίαση με 0,11% κέρδη, με
0,57% στο Μιλάνο ο FTSE MIB και
με 0,79% ο ΙΒΕΧ στη Μαδρίτη.  

Οι αποδόσεις των κρατικών ομο-
λόγων των χωρών της Ευρωζώνης
παρουσίασαν άνοδο, καθώς οι επεν-
δυτές αποχαιρέτησαν το 2023 εν
μέσω αισιοδοξίας που τροφοδοτή-
θηκε από τις ελπίδες για επικείμενες
μειώσεις επιτοκίων. 

Ο τεχνολογικός τομέας σημείωσε
πτώση 1,8%. Αφορμή στάθηκε η υ-
ποχώρηση κατά 2,6% της μετοχής
της εταιρείας κατασκευής εξο-
πλισμού ημιαγωγών ASML, διότι η
ολλανδική κυβέρνηση εν μέρει α-
νακάλεσε εξαγωγική άδεια που της
είχε χορηγήσει για προώθηση των

μηχανών της στην Κίνα. Σε καθοδική
πορεία βρέθηκαν και οι κλάδοι του
λιανικού εμπορίου κατά 1,2% και
των ακινήτων κατά 1,1%. 

Κατά τη διάρκεια του 2023 τα
στοιχήματα για τη χαλάρωση της
νομισματικής πολιτικής τόνωσαν
αθροιστικά τον STOXX 600 κατά
12,7%, εξαλείφοντας σχεδόν πλήρως
την κάμψη κατά 12,9% το 2022, όταν
οι μεγάλες κεντρικές τράπεζες
πραγματοποίησαν ταχύτατες αυξή-
σεις επιτοκίων για ανάσχεση του
πληθωρισμού.

Ανάμεσα στους δείκτες με τις κα-
λύτερες επιδόσεις συγκαταλέγεται
ο FTSE MIB στο Μιλάνο, ενώ σε ε-
πίπεδα ρεκόρ ανήλθαν και οι αντί-
στοιχοι δείκτες σε Φρανκφούρτη
(DAX) και Παρίσι (CAC 40). Τα τε-

λευταία χθεσινά δεδομένα σκίασαν
το κλίμα, διότι δείχνουν κάμψη του
δείκτη διευθυντών προμηθειών στην
Ευρωζώνη τον Δεκέμβριο, ενώ ειδικά
η μεταποιητική δραστηριότητα στη
Γερμανία εξακολούθησε να συρρι-
κνώνεται. 

Πάντως, οι προσδοκίες για το μέλ-
λον ήταν θετικές πρώτη φορά μετά
τον Απρίλιο.

Τέλος, το πετρέλαιο αρχικά ενι-
σχύθηκε λόγω των προβλημάτων
στην Ερυθρά Θάλασσα, αλλά αργό-
τερα είχε πτώση. Το Brent υποχώ-
ρησε 0,1% (6 σεντς) στα 76,98 δο-
λάρια το βαρέλι και το αργό Ν. Υόρ-
κης κατά 0,2% (11 σεντς) στα 71,54
δολάρια το βαρέλι, ενώ αρχικά σημεί-
ωναν άνοδο σχεδόν 2 δολαρίων.

REUTERS, BLOOMBERG

<<<<<<<

Ο τεχνολογικός  τομέας
σημείωσε  πτώση 1,8%.

Κατά τη διάρκεια του 2023 τα στοιχήματα για τη χαλάρωση της νομισματικής πολιτικής τόνωσαν τον STOXX 600 κατά 12,7%, εξαλείφοντας σχεδόν πλήρως την κάμψη κατά
12,9% το 2022, όταν οι κεντρικές τράπεζες πραγματοποίησαν αλλεπάλληλες αυξήσεις επιτοκίων για την ανάσχεση του πληθωρισμού.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            2.2500               2.2500                 2.2500               1.8950                     500                2.2400                2.2500                2.2500                0.90

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              3.3500               3.4200                 3.4134               3.7350                     187                3.3800                3.4000                3.4200                2.09

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0.6900               0.7000                 0.6996             -0.7990             “17,751”                0.6900                0.7000                0.6900              -4.17

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                          0.0935               0.0935                 0.0935               0.8530                       17                0.0000                0.0935                0.0935              10.00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0.0600                0.0620                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        3.0000               3.0000                 3.0000             -0.0220               “6,000”                2.9600                3.0000                3.0000              -0.66

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1.6900               1.7100                 1.7084             -0.6620                     653                1.7000                1.7100                1.7100              -0.58

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0.0570                0.0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0.0145                0.0175                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0.0000                0.0000                                                 

ΓΙΕΠ          “UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                                 0.0000                0.0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0.0000                0.0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM)                                                                                                                                                                                                      0.0490                0.0545                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                    0.0000                0.2300                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0.0030                0.0050                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0.0020                0.0035                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0.0000                0.0000                                                 

ΧΑΕΠ         “HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)”                                                                                                                                                                        0.0000                0.0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0.2500                0.2740                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1.2000                0.0000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0.0200                0.0210                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                               0.0880               0.0880                 0.0880               0.0270               “4,890”                0.0880                0.0965                0.0880                0.00

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0.0550               0.0550                 0.0550               0.5010                     445                0.0465                0.0550                0.0550              10.00

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0.7900               0.7900                 0.7900             -1.0000               “6,500”                0.7800                0.8400                0.7900              -1.25

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        3.4000                3.4800                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0.0650                0.0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0.0000                0.0500                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0.0000                0.0000                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        1.0000                0.0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0.6750                0.6900                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0.3220                0.3460                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          3.2000               3.2000                 3.2000               0.0000               “1,550”                3.1600                3.2000                3.2000                0.00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0.0375                0.0400                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   1.6300                1.7200                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0.0000                0.2900                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                              0.8300               0.8300                 0.8300               1.5470                       18                0.8050                0.8200                0.8300                0.61

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                       0.2980               0.2980                 0.2980               0.5860               “2,053”                0.2800                0.2980                0.2980                0.00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC                                                                                                                                                                                                                                           0.0000                1.0900                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                   0.0000                0.1100                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0.3340                0.3580                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0.0700                0.0760                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0.0000                0.1100                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1.0900               1.0900                 1.0900             -3.0000                     230                1.1000                1.1200                1.0900              -2.68

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          “ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)”                                                                                                                                                                                 0.0000                0.0000                                                 

ΙΣΕΠ          “ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)”                                                                                                                                                                                      0.0000                0.0000                                                 

ΡΕΕΠ         “REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)”                                                                                                                                                          0.0000                0.0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (Σ)                                                               0.0220               0.0220                 0.0220               0.0660             “10,953”                0.0210                0.0000                0.0220                2.33

ΤΟΕΠ         “ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)”                                                                                                                                                                                       0.0000                0.0315                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0.0000                0.0000                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0.0700                0.0780                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                          0.1270               0.1270                 0.1270               1.0600                     486                0.1270                0.0000                0.1270                9.48

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0.0670               0.0670                 0.0670               0.5780               “1,604”                0.0670                0.0730                0.0670                9.84

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                    68.8000                0.0000                                                 

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                              97.6000            101.0000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                              97.1000              97.8000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Η γλυκόπικρη γεύση των ευρωπαϊκών ομίλων 
Το 2023 η συγκομιδή των ελληνικών ομάδων στις διοργανώσεις της ΟΥΕΦΑ ήταν βελτιωμένη, όμως το «ταμείο» παραμένει μείον

Του ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΟΝΤΟΥ

Με τον Ολυμπιακό να βρίσκει την ουγ-
γρική Φερεντσβάρος αντίπαλο στα πλέι
οφ του Κόνφερενς Λιγκ και τον ΠΑΟΚ
να περιμένει χαλαρός την επόμενη κλή-
ρωση για τη φάση των «16» της ίδιας
διοργάνωσης, το ποτήρι μοιάζει περισ-
σότερο άδειο παρά γεμάτο. Ναι μεν εί-
χαμε πολλά χρόνια να δούμε ταυτόχρονη
παρουσία τεσσάρων ελληνικών ομάδων
στους ομίλους μιας ευρωπαϊκής διορ-
γάνωσης κι αυτό συνιστά από μόνο του
επιτυχία, αλλά η αλήθεια είναι ότι το
καλό τους ξεκίνημα γέννησε μεγαλύ-
τερες προσδοκίες, τόσο ποσοτικά όσο
και ποιοτικά. Ο τελικός απολογισμός
των τριών άδοξων αποκλεισμών από
το Γιουρόπα Λιγκ αφήνει μια στυφή
γεύση, που δεν γλυκαίνει από την πρό-
κριση του ΠΑΟΚ ως πρώτου του ομίλου
του στους «16» του Κόνφερενς Λιγκ και
τη δεύτερη ευκαιρία που θα έχει ο Ο-
λυμπιακός να βρεθεί κι αυτός στα ίδια
μονοπάτια εάν καταφέρει να περάσει
από τις Συμπληγάδες των πλέι οφ. Κι
αυτή η γεύση γίνεται ακόμη πιο πικρή
εάν θυμηθεί κανείς ότι στις δύο πρώτες
αγωνιστικές οι τρεις από τις τέσσερις
ομάδες μας ήταν πρώτες στον όμιλό
τους και έδειχναν ικανές να πάνε πολύ
μακρύτερα. 

Με μια ρεαλιστική προσέγγιση, η ε-
ξέλιξη αυτή ήταν μάλλον αναμενόμενη,
όσο κι αν γεννήθηκαν στην αρχή με-
γαλύτερες προσδοκίες. Στο άκουσμα
της κλήρωσης των ομίλων του Γιουρόπα
Λιγκ, η ΑΕΚ ήταν ξεκάθαρο τέταρτο
φαβορί πίσω από Αγιαξ, Μαρσέιγ, Μπράι-
τον, και στο φινάλε της πορείας της
πήρε την τέταρτη θέση – δεν κατάφερε
κάτι παραπάνω. Το ίδιο ακριβώς ισχύει
και για τον Παναθηναϊκό. Εχοντας α-
ποκοπεί από την ευρωπαϊκή κληρονομιά
του για έξι ολόκληρα χρόνια, ήταν το
τελευταίο φαβορί ενός ομίλου με Βιγια-
ρεάλ και Ρεν, πίσω ακόμη και από τη
Μακάμπι Χάιφα η οποία νίκησε πέρυσι
τη Γιουβέντους, όπως και τον Ολυμπιακό
με το εμφατικό 4-0 στο «Γ. Καραϊσκάκης»,
άρα δεν ήταν χαμηλό εμπόδιο όπως πί-
στεψαν πολλοί. Και έμεινε τέταρτος ο
Παναθηναϊκός γιατί δεν κατάφερε να
πάρει ούτε ένα βαθμό στα τελευταία

τέσσερα παιχνίδια του, αδύναμος να
κάνει και την παραμικρή υπέρβαση. 

Το αυτονόητο 
Ο Ολυμπιακός τερμάτισε εκεί όπου

έλεγε η λογική, πίσω από τις Γουέστ
Χαμ και Φράιμπουργκ, μπροστά μόνο
από την αδύναμη και εντελώς άπειρη
Μπάτσκα Τόπολα. Δεν έκανε την υπέρ-
βαση και ουσιαστικά ουδέποτε διεκδί-
κησε πρόκριση στην επόμενη φάση
του Γιουρόπα Λιγκ, έκανε όμως το αυ-
τονόητο και συνέχισε στην Ευρώπη, έ-
στω κι αν χρειάστηκε να κατεβεί ένα
σκαλοπάτι πιο κάτω, στα πλέι οφ του
Κόνφερενς Λιγκ. Η μόνη ελληνική ομάδα
που έκανε ένα βήμα παραπάνω απ’ όσα
έλεγε η λογική ήταν ο ΠΑΟΚ. Ηταν μεν
εξαρχής πιο μπροστά στα προγνωστικά
από τις Αμπερντίν και Ελσίνκι, αλλά α-

ποτελούσε ξεκάθαρα το δεύτερο φαβορί
του ομίλου, πίσω από την Αϊντραχτ
Φρανκφούρτης. Το ότι προσπέρασε με
δύο νίκες μέσα - έξω μια ομάδα που
πριν από 1,5 χρόνο είχε κατακτήσει το
Γιουρόπα Λιγκ συνιστά από μόνο του
τεράστια επιτυχία, με κέρδος από αυτή
την υπέρβαση το εισιτήριο για τη φάση
των «16», χωρίς να χρειαστεί να δώσει
έξτρα παιχνίδια στα πλέι οφ, με αμφίβολο
αποτέλεσμα. 

Ο ΠΑΟΚ είναι άλλωστε η μοναδική
ελληνική ομάδα που έχει φτάσει στην
προημιτελική φάση ευρωπαϊκής διορ-
γάνωσης τα τελευταία 20 χρόνια. Το
πέτυχε την περίοδο 2021-22, όταν προ-
χώρησε έως τους «8» του Κόνφερενς
Λιγκ και αποκλείστηκε εκεί με δύο ήττες
στις λεπτομέρειες (2-1 στο Βελοντρόμ,
0-1 στην Τούμπα) από τη Μαρσέιγ, τον
Απρίλιο του 2022. 

Ο «συνήθης ύποπτος» Παναθηναϊκός
είχε εξαφανιστεί από τον ευρωπαϊκό
χάρτη την τελευταία εξαετία και η τε-
λευταία φορά που έφτασε στους «8»
ήταν την περίοδο 2002-03 στο Κύπελλο
ΟΥΕΦΑ, όταν αποκλείστηκε από την
Πόρτο (νίκησε 1-0 στην Πορτογαλία,
ηττήθηκε 2-0 στην παράταση στη Λε-
ωφόρο). Ακόμη πιο σημαντική ήταν η

επιτυχία του την προηγούμενη περίοδο
2001-02, όταν είχε φτάσει στα προημι-
τελικά του Τσάμπιονς Λιγκ και αποκλεί-
στηκε από την Μπαρτσελόνα, με νίκη
1-0 στην Αθήνα και ήττα 3-1 στην Ι-
σπανία. 

Ο Ολυμπιακός έχει σχεδόν 25 χρόνια
να φτάσει στην προημιτελική φάση
μιας ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Το πέ-

τυχε το μακρινό 1998-99, όταν άγγιξε
την πρόκριση στους «4» του Τσάμπιονς
Λιγκ με αντίπαλο τη Γιουβέντους, αλλά
του γλίστρησε μέσα από τα χέρια με το
γκολ του Κόντε στο 85΄, με την ήττα
του 2-1 στο Τορίνο και το ισόπαλο 1-1
στο ΟΑΚΑ. 

Μία χρονιά νωρίτερα, την περίοδο
1997-98, ήταν η τελευταία φορά που έ-
φτασε και η ΑΕΚ στους «8». Ηταν το
Κύπελλο Κυπελλούχων, όταν αγκάλιασε
την πρόκριση στην ημιτελική φάση α-
πέναντι στη Λοκομοτίβ Μόσχας και την
έχασε με ένα πικρό γκολ στο 92 ,́ ύστερα
από το ισόπαλο 0-0 στη Ν. Φιλαδέλφεια
και την ήττα 2-1 στις καθυστερήσεις
στη Μόσχα, σε μια εποχή που το εκτός
έδρας γκολ έδινε πρόκριση όταν υπήρχε
ισορροπία στα δύο παιχνίδια. 

Η άλλη οπτική 
Με αυτό το σκεπτικό, ίσως τελικά

δεν είναι τόσο άδειο το ποτήρι όσο δεί-
χνουν οι αποκλεισμοί και των τριών ελ-
ληνικών ομάδων από το Γιουρόπα Λιγκ.
Βλέποντας από μια άλλη οπτική γωνία
τα πράγματα δεν μπορεί να παραγνω-
ρίσει κανείς ότι καμία από τις τέσσερις
ομάδες δεν μπήκε απευθείας στους ο-
μίλους – όλες χρειάστηκαν τουλάχιστον
δύο προκριματικούς γύρους για να φτά-
σουν έως εκεί. Κι αν θυμηθούμε το πε-
ρυσινό πάθημα όπου μόνο ο Ολυμπιακός
προχώρησε έστω και λίγο, ο απολογισμός
4/5 (αποκλείστηκε μόνο ο Αρης) είναι
αναμφίβολα καλός, τηρουμένων των α-
ναλογιών. 

Σημαντικό είναι, επίσης, ότι τόσο ο
Παναθηναϊκός όσο και η ΑΕΚ έφτασαν
μέχρι τα πλέι οφ του Τσάμπιονς Λιγκ
και έμειναν έξω με δύο ήττες μεν, αλλά
στις λεπτομέρειες. Ο Παναθηναϊκός
είχε αποκλείσει τις Ντνίπρο και Μαρσέιγ
για να φτάσει έως εκεί, ενώ η ΑΕΚ προ-
σπέρασε την Ντιναμό Ζάγκρεμπ, μια
ομάδα με πολύ υψηλότερο συντελεστή
στο ranking της ΟΥΕΦΑ. 

Την ίδια, πιο αισιόδοξη, πινελιά δίνουν
και οι αριθμοί, που πάντα λένε τη δική
τους «αλήθεια»: η φετινή συγκομιδή
των ελληνικών ομίλων στην ειδική κα-
τάταξη της ΟΥΕΦΑ είναι η δεύτερη κα-
λύτερη της τελευταίας πενταετίας και
θα γίνει η καλύτερη εάν ο ΠΑΟΚ πάρει

έστω μία ισοπαλία στα τουλάχιστον
δύο παιχνίδια που έχει ακόμη στο Κόν-
φερενς Λιγκ. Το ίδιο θα ισχύσει και για
τον Ολυμπιακό, μόνο όμως αν προκριθεί
στους «16», γιατί τα αποτελέσματά του
στα πλέι οφ δεν συνεισφέρουν βαθμο-
λογικά στη δική του κατάταξη ή της
χώρας. 

Η Ελλάδα έχει συγκεντρώσει φέτος
7.800 βαθμούς και με 27.925 την τελευ-
ταία πενταετία ανέβηκε στη 17η θέση
στο ranking της ΟΥΕΦΑ, από 20ή που
ήταν στην αφετηρία. Είχε μαζέψει 4.900
β. την περίοδο 2019-20, 5.100 το 2020-
21, 8.000 το 2021-22 κυρίως λόγω της
πορείας του ΠΑΟΚ έως τους «8» του
Κόνφερενς Λιγκ και μόλις 2.125 την πε-
ρυσινή καταστροφική χρονιά, που σώ-
θηκε κάπως από τη συμμετοχή του Ο-
λυμπιακού στους ομίλους του Γιουρόπα
Λιγκ. 

Με αυτή την οπτική, ίσως είναι άδικο
να πει κανείς ότι το φετινό ποτήρι ήταν
μισοάδειο όταν τα προηγούμενα χρόνια
ο πήχυς έπεφτε σε πολύ πιο χαμηλά ε-
μπόδια, με ελάχιστες εξαιρέσεις. Από
την άλλη, όμως, πώς μπορεί να μιλάει
κανείς για επιτυχία όταν μόνο ο ΠΑΟΚ
έκανε υπέρβαση έως τώρα, σε μια χρονιά
με συνολικά τρεις άδοξους αποκλεισμούς
από το Γιουρόπα Λιγκ παρά το καλό ξε-
κίνημα που είχε γεννήσει μεγάλες προσ-
δοκίες; 

Ανοικτός δρόμος 
Η διάκριση στην Ευρώπη δεν απαιτεί

μόνο τα αυτονόητα – χρειάζεται υπερ-
βάσεις. Θεωρητικά, ο δρόμος παραμένει
ανοικτός τόσο για τον ΠΑΟΚ όσο και
για τον Ολυμπιακό, σε μια διοργάνωση
όπου συνεχίζουν μόνο τέσσερις ομάδες
από τα κορυφαία πρωταθλήματα (Αστον
Βίλα, Λιλ, Φιορεντίνα στους «16», Αϊ-
ντραχτ Φρανκφούρτης στα πλέι οφ) και
κανένας αντίπαλος δεν «τρομάζει». Για
να δούμε, όμως, μια ελληνική ομάδα
στον τελικό του Μαΐου στην OPAP Arena
στη Νέα Φιλαδέλφεια χρειάζονται άλ-
ματα, υπερβάσεις και μπόλικη δόση τύ-
χης. Γιατί είναι αν μη τι άλλο αλαζονικό
να μιλάς για τελικό όταν τα τελευταία
20 χρόνια μόνο μία ελληνική ομάδα
έχει φτάσει μία φορά έως τους «8» μιας
ευρωπαϊκής διοργάνωσης... 

<<<<<<<

ΑΕΚ και ΠΑΟ τερμάτισαν –
μάλλον αναμενόμενα– 
τελευταίοι στους ομίλους
του Γιουρόπα Λιγκ, με 
τέσσερις διαδοχικές ήττες,
μολονότι στο ξεκίνημα 
δημιούργησαν προσδοκίες. 

Ο Τάισον πανηγυρίζει το γκολ που πέτυχε εναντίον της Αμπερντίν στην Τούμπα. Ο ΠΑΟΚ
τερμάτισε πρώτος στον έβδομο όμιλο του Κόνφερενς Λιγκ, αφήνοντας πίσω του την κάτοχο
του Γιουρόπα Λιγκ της σεζόν 2021-22, Αϊντραχτ Φρανκφούρτης. 
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Η PwC Κύπρου βραβεύτηκε με την α-
νανέωση της πιστοποίησης «Εργο-
δότης Ισότητας των Φύλων» σε τελετή
που πραγματοποιήθηκε από το Υ-
πουργείο Εργασίας και Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, στις 15 Δεκεμβρίου 2023. 

Η πιστοποίηση, η οποία απονεμή-
θηκε στην PwC Κύπρου για πρώτη
φορά το 2014, στοχεύει στην ενίσχυση
και προώθηση της ισότητας των φύ-
λων στο χώρο εργασίας και απονέμεται
σε οργανισμούς που ακολουθούν το
πλαίσιο του Κυπριακού Επιχειρημα-
τικού Μοντέλου Πιστοποίησης. Η πι-
στοποίηση αυτή είναι μια αναγνώριση
ότι η PwCΚύπρου εφαρμόζει πολιτικές
και διαδικασίες που ξεπερνούν τις νο-
μοθετικές απαιτήσεις και οι οποίες
προάγουν την ισότητα των φύλων
και την ισότητα σε όλες τις πρακτικές
της, προσφέροντας δίκαιες ευκαιρίες
για επαγγελματική ανέλιξη. 

Για την PwC Κύπρου, αποτελεί μία
εκ των βασικότερων προτεραιοτήτων
της η δημιουργία ενός συμπεριληπτι-
κού και ποικιλόμορφου εργασιακού
περιβάλλοντος, στο οποίο δίνεται έμ-
φαση στη συμπερίληψη. Τα τελευταία
χρόνια, η PwC Κύπρου έχει σημειώσει
σημαντική πρόοδο στον τομέα της
Συμπερίληψης και της Ποικιλομορφίας
(Σ&Π), μέσω διαφόρων δράσεων και
πρωτοβουλιών. 

Μερικές από τις πρωτοβουλίες της
PwC Κύπρου τα τελευταία χρόνια πε-
ριλαμβάνουν εργαστήρια αναγνώρι-

σης ασυνείδητων προκαταλήψεων
για όλα τα μέλη του προσωπικού,
προγράμματα καθοδήγησης και υ-
ποστήριξης σε ανώτερα στελέχη σε
σημαντικές στιγμές της καριέρας τους
και αύξηση της άδειας μητρότητας
και πατρότητας σε επιπλέον 2 εβδο-
μάδες έκαστος. Επιπροσθέτως, πα-
ρέχει προγράμματα καθοδήγησης σε
μητέρες με νεογέννητα / τεκνοθετη-
μένα παιδιά όπως επίσης και στους
υπεύθυνους συνεταίρους. Σημαντικό
κομμάτι αποτελεί επίσης η επιδίωξη
της ίσης εκπροσώπησης ανδρών και

γυναικών στις υποψηφιότητες Συνε-
ταίρων. Η κα Κλειώ Παπαδοπούλου,
Επικεφαλής Σ&Π, τόνισε τη δέσμευση
της PwC να προωθεί την δίκαιη με-
ταχείριση για ίσες ευκαιρίες μεταξύ
όλων των συναδέλφων σε όλα τα ε-
πίπεδα και σε όλες τις δράσεις του
οργανισμού, ενώ δήλωσε ότι «η PwC
Κύπρου επενδύει στην ανάπτυξη της
κουλτούρας της για να γίνει ακόμη
πιο ανθρωποκεντρική και συμπερι-
ληπτική, αλλά και για να αναβαθμίσει
τις δεξιότητες όλων των ανθρώπων
της στο πλαίσιο αυτής της εξέλιξης». 

AEGEAN & CYPRUS AIRWAYS

Ενίσχυση
της στρατηγικής τους 
συνεργασίας

GEVOREST

Νέο κατάστημα
στη Λευκωσία
Διαχρονικά πιστή στην άριστη ποιό-
τητα και τη συνεχή εξέλιξη, η εται-
ρεία Gevorest δεν επαναπαύεται και
συνεχίζει να γράφει ιστορία στην ε-
μπειρία ύπνου. Ένα νέο κατάστημα
Gevorest άνοιξε τις πόρτες του και
σας περιμένει να το εξερευνήσετε,
στο Mall of Cyprus, στη Λευκωσία. 
Από τις αρχές Δεκεμβρίου 2023, η
νέα προσθήκη στις ήδη εντυπωσια-
κές επιλογές εμπορικών καταστημά-
των του Mall of Cyprus είναι γεγονός.
Το νέο Κέντρο Ύπνου Gevorest στε-
γάζεται στον πρώτο όροφο του δημο-
φιλούς προορισμού, με τους ειδικούς
του ύπνου να ανυπομονούν να σας ε-
ξυπηρετήσουν και να σας δώσουν τις
ιδανικές συμβουλές για εσάς και την
οικογένειά σας. Η εταιρεία Gevorest
ξέρει τι είναι αυτό που χρειάζεστε,
και γι’ αυτό φροντίζει πάντα να σας
παρέχει τις καλύτερες και ποιοτικό-
τερες λύσεις σε: στρώματα, βάσεις
και κεφαλαριές, λευκά είδη, μαξιλά-
ρια, προστατευτικά στρώματος και
μαξιλαριού, και πληθώρα άλλων
προϊόντων ύπνου. Στο νέο κατάστη-
μα, μια μικρή έκπληξη περιμένει
τους πελάτες της Gevorest, αφού το
νέο Κέντρο Ύπνου είναι αναβαθμι-
σμένο και... ευχάριστα διαφορετικό
από τα υπόλοιπα, προσφέροντας ό-
πως πάντα, την ίδια εξαιρετική ποιό-
τητα προϊόντων και εξυπηρέτησης,
σε ένα από τα μεγαλύτερα εμπορικά
κέντρα της Κύπρου. Η Gevorest με-
τράει ήδη 15 καταστήματα παγκύπρια
και υπηρετεί την ανώτερη εμπειρία
ύπνου αδιάκοπα από το 1967. Στα Κέ-
ντρα Ύπνου της διατίθενται ολοκλη-
ρωμένες συλλογές προϊόντων ύ-
πνου, για τα οποία οι άνθρωποι της
Gevorest επιλέγουν τις καλύτερες
πρώτες ύλες, μετά από πολλές έρευ-
νες και αμέτρητες δοκιμές.

Μακροπρόθεσμη συμφωνία μίσθωσης
ACMI (wet lease), υπέγραψαν οι εται-
ρείες Aegean Airlines και Cyprus
Airways. Ο Κυπριακός αερομεταφορέας
θα μισθώσει δύο αεροσκάφη Airbus
A320 στον ελληνικό αερομεταφορέα,
συμπεριλαμβανομένων των πληρω-
μάτων πτήσης και καμπίνας. Το πρώτο
αεροσκάφος θα ενισχύσει το στόλο
της Aegean το Δεκέμβριο, ενώ η δεύ-
τερη μίσθωση θα ξεκινήσει στα τέλη
Μαρτίου 2024. Τη συμφωνία διευκό-
λυνε η Zela Aviation, με ειδικότητα
στις αερομεταφορές και τις συμφωνίες
μίσθωσης ACMI.

Αυτή η στρατηγική συνεργασία θα
προσφέρει τόσο στην Aegean Airlines
όσο και στην Cyprus Airways μια win-
win λύση που θα επιτρέψει στον Κυ-
πριακό αερομεταφορέα να αυξήσει το
στόλο του και να επωφεληθεί από τις
καλύτερες οικονομίες κλίμακας, ενώ
παράλληλα θα παρέχει στην Aegean
μια αποτελεσματική μέθοδο για την
προσθήκη χωρητικότητας κατά τους
επόμενους 12 μήνες.

Ο Paul Sies, Διευθύνων Σύμβουλος
της Cyprus Airways, δήλωσε: «Είμαστε
πολύ χαρούμενοι και υπερήφανοι που
κάνουμε το επόμενο βήμα στη στρα-
τηγική μας συνεργασία με την Aegean.
Έχουμε ήδη μια εκτεταμένη συμφωνία
κοινού κωδικού όπου συνεργαζόμαστε
στενά για να προσφέρουμε και να βελ-
τιστοποιήσουμε τα κοινά μας προϊόντα
και υπηρεσίες. Τώρα περνάμε τη συ-
νεργασία μας στο επόμενο επίπεδο
και συνεργαζόμαστε στενά με την
Aegean, επίσης σε λειτουργικό επί-
πεδο». 

Ο Ανδρέας Χριστοδουλίδης της Zela
Aviation πρόσθεσε: «Είμαστε πολύ
περήφανοι που διευκολύναμε αυτό το
έργο και που συνεργαστήκαμε με τους
δύο αερομεταφορείς για να τους δούμε
να συνεργάζονται περαιτέρω. Πιστεύ-
ουμε στην ενίσχυση των συνεργειών
μεταξύ των δύο εταιρειών που όχι
μόνο θα ωφελήσουν και τις δύο εται-
ρείες, αλλά και θα παρέχουν καλύτερα
προϊόντα και υπηρεσίες στους πελάτες
των αεροπορικών εταιρειών».

Τη σύναψη συμφωνίας συνεργασίας
με την Azul Cyprus Limited, κορυφαία
εταιρεία στη βιομηχανία Java, ανα-
κοίνωσε το Πανεπιστήμιο Νεάπολις
Πάφος. Η συνεργασία αυτή έχει σκοπό
την ανάπτυξη ενός πλαισίου δικτύωσης
για την έρευνα και την καινοτομία,
ενώ αποτελεί μια πρωτοβουλία που
στοχεύει στην προώθηση τεχνολογιών
αιχμής, εκπαιδευτικών πρωτοβουλιών
και πρακτικών εφαρμογών. Επιπλέον,

συνδυάζει την ακαδημαϊκή αριστεία
του Πανεπιστημίου Νεάπολις Πάφος
και την τεχνογνωσία της Azul Cyprus
Limited. Τη Συμφωνία Συνεργασίας
υπέγραψαν εκ μέρους του Πανεπιστη-
μίου ο Καθηγητής Τεχνητής Νοημο-
σύνης, Σάββας Χατζηχριστοφής, Α-
ντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας
και εκ μέρους της Azul Cyprus, ο κ.
Anton Shamin, Διευθυντής, Μηχανικός
& Country Manager. 

ΠΑΝΕΠΙΣΤHΜΙΟ ΝΕAΠΟΛΙΣ ΠAΦΟΣ

Υπογραφή συμφωνίας συνεργασίας με Azul Cyprus

PWC ΚΎΠΡΟΥ

Ανανέωση της πιστοποίησης 
«Εργοδότης Ισότητας των Φύλων»



MEDIA & AΓOPEΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024

Με μικρά κέρδη μπήκε στο 2024 το Χρηματιστήριο, αφού
στην πρώτη συνεδρία για το έτος, ο Γενικός Δείκτης έκλεισε
στις 136,05 μονάδες, παρουσιάζοντας μικρή άνοδο, σε
ποσοστό 0,030%. Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 κατέγραψε πτώση
0,01%, κλείνοντας στις 82,56 μονάδες. Ο ημερήσιος τζίρος
διαμορφώθηκε στις €45.136. Όλοι οι επιμέρους χρηματι-
στηριακοί δείκτες κατέγραψαν απώλειες, πλην των Ξενο-

δοχείων. Την μεγαλύτερη πτώ-
ση παρουσίασε ο τομέας των
Επενδυτικών Εταιρειών με
4,08%, ακολουθούμενος από
την Εναλλακτική Αγορά με
0,41% και την Κύρια Αγορά
με 0,13%. Στον αντίποδα, ο
δείκτης των Ξενοδοχείων ση-
μείωσε άνοδο 0,53%. Το με-
γαλύτερο επενδυτικό ενδια-
φέρον προσέλκυσαν οι τίτλοι

της LogicomPublicμε €18.000 (πτώση 0,66% - τιμή κλεισίματος
€3,00). Ακολούθησαν οι μετοχές της Demetra Holdings με
€12.418 (πτώση 4,17% - τιμή κλεισίματος €0,69), της Lordos
Hotels Holdings με €5.135 (πτώση 1,25% - τιμή κλεισίματος
€0,79), της Τσιμεντοποιίας Βασιλικού με €4.960 (χωρίς με-
ταβολή - τιμή κλεισίματος €3,20) και της Ελληνικής Τράπεζας
με €1.125 (άνοδος 0,90% - τιμή κλεισίματος €2,25).

Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 8 κινήθηκαν
ανοδικά, 5 πτωτικά και 3 παρέμειναν αμετάβλητες. Ο αριθμός
των συναλλαγών ανήλθε σε 43.

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης έ-
κλεισε στις 136,05
μονάδες, παρουσιά-
ζοντας μικρή άνοδο,
σε ποσοστό 0,030%.

Με μικρά κέρδη έκλεισε
η πρώτη συνεδρία 
του ΧΑΚ για το 2024

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ 

Κάτω από 3% και στα χαμηλότερα επί-
πεδα από τον Απρίλιο του 2022, όταν
το βασικό επιτόκιο της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας ήταν ακόμη σε αρ-
νητικά επίπεδα, διαμορφώνεται πλέον
η απόδοση του ελληνικού 10ετούς ομο-
λόγου. Επιπλέον, το ελληνικό spread
έχει επιστρέψει στα όρια των 100 μο-
νάδων βάσης, εκεί όπου κινούνταν τον
Αύγουστο του 2021 – τα οποία ήταν τα
χαμηλότερα επίπεδα από το 2009, πριν
από την κρίση χρέους και όταν η Ελλάδα
βαθμολογούνταν από τους οίκους αξιο-
λόγησης με «Α».  Ειδικότερα, η απόδοση
του 10ετούς διαμορφώθηκε την περα-
σμένη βδομάδα στο 2,93% και σε από-
σταση μόλις 10 μονάδων βάσης από το
αντίστοιχο ισπανικό. Και αυτό σε ένα
περιβάλλον ιστορικά υψηλών επιτοκίων,
με το βασικό επιτόκιο καταθέσεων της
ΕΚΤ να διαμορφώνεται στο 4% και να
αναμένεται να διατηρηθεί σε αυτά τα

επίπεδα έως τα μέσα του 2024 περίπου.
Την τελευταία φορά που το κόστος δα-
νεισμού του ελληνικού Δημοσίου βρι-
σκόταν σε αυτά τα επίπεδα ήταν πριν
από 20 μήνες, όταν το επιτόκιο της ΕΚΤ
ήταν ακόμη στο -0,5%, καθώς δεν είχε
ακόμη ξεκινήσει ο κύκλος σύσφιγξης
της νομισματικής πολιτικής. 

Οι δύο βασικοί παράγοντες 
Σύμφωνα με αναλυτές, η ανάκτηση

της επενδυτικής βαθμίδας και η επι-
στροφή των ελληνικών ομολόγων στους
διεθνείς δείκτες, 12 χρόνια μετά την «έ-
ξοδό» τους, αποτελούν δύο από τους
καταλύτες-κλειδιά πίσω από αυτή την
ισχυρή πορεία τους, με τους ελληνικούς
κρατικούς τίτλους να είναι οι πρωτα-
θλητές των επιδόσεων για το 2023 σε
διεθνές επίπεδο. 

Το ελληνικό spread κατέγραψε το τε-
λευταίο 12μηνο τη μεγαλύτερη πτώση

μεταξύ των οικονομιών σε ΗΠΑ, Ευρώπη
και Ασία, η οποία και ξεπέρασε τις 160
μονάδες βάσης. 

Η ισχυρή ανάπτυξη της ελληνικής
οικονομίας σε συνδυασμό με τη βελτίωση
της δημοσιονομικής θέσης της χώρας
αποτελούν επίσης παράγοντες που στη-
ρίζουν το success story των ελληνικών
ομολόγων. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε
ότι μεγάλοι επενδυτικοί οίκοι, όπως οι
Goldman Sachs, JPMorgan και Société

Générale, έχουν τοποθετήσει τα ελληνικά
ομόλογα στα κορυφαία τους «στοιχή-
ματα» για το 2024. 

«Πιστεύουμε ότι η Ελλάδα μπορεί να
συνεχίσει να έχει καλύτερη απόδοση
από την Ευρωζώνη όσον αφορά την α-
νάπτυξη το 2024», σημειώνει στην «Κ»
ο επικεφαλής οικονομολόγος της HSBC,
Φάμπιο Μπαλμπόνι. «Παρότι η χώρα
έχει σημειώσει ισχυρή ανάκαμψη από
την πανδημία, το επίπεδο του ΑΕΠ ε-

ξακολουθεί να είναι σχεδόν 15% κάτω
από το επίπεδο του 2010, πριν από την
κρίση του δημόσιου χρέους. Επομένως
υπάρχει σημαντικό περιθώριο μείωσης
αυτού του χάσματος με το παρελθόν,
τη στιγμή που μάλιστα η ανάπτυξη βρί-
σκεται πλέον σε πολύ πιο βιώσιμη βάση,
παρότι το ισοζύγιο τρεχουσών συναλ-
λαγών –που παραμένει ευρύτερο από
ό,τι πριν από την πανδημία– μπορεί να
κρούει έναν μικρό κώδωνα κινδύνου,

όπως τονίζει. Ο Μπαλμπόνι επισημαίνει
επίσης ότι έως το 2027 περίπου 70 δισ.
ευρώ ευρωπαϊκών κονδυλίων είναι συ-
νολικά διαθέσιμα για την Ελλάδα, τα ο-
ποία αναμένεται να «χρηματοδοτήσουν»
την ανάπτυξη. Παράλληλα, η δημοσιο-
νομική θέση της Ελλάδας παραμένει ι-
σχυρή, όπως προσθέτει ο οικονομολόγος,
με υψηλά πρωτογενή πλεονάσματα που
θα βοηθήσουν τον δείκτη χρέους προς
το ΑΕΠ να μειωθεί γρήγορα. 

Από τη σκοπιά των αγορών ο Μπαλ-
μπόνι τονίζει πως το βασικό story του
επόμενου έτους είναι η συμπερίληψη
της Ελλάδας στους δείκτες ομολόγων
επενδυτικής βαθμίδας, ενώ τα υψηλά
κρατικά ταμειακά διαθέσιμα και η ήπια
έξοδος της ΕΚΤ από το πρόγραμμα ε-
πανεπενδύσεων του PEPP θα συμβάλουν
επίσης στη συνέχιση της καλής απόδο-
σης των ελληνικών κρατικών ομολόγων. 

Οπως έχουμε επισημάνει, 17 ελληνικά
κρατικά ομόλογα έχουν ήδη γίνει επι-
λέξιμα στους δείκτες ομολόγων του
Bloomberg Index Services και από την
1η Φεβρουαρίου 2024 θα αρχίσουν να
«μετρούν» στις αποδόσεις τους. 

Τι λέει η S&P Dow Jones 
H «Κ» απευθύνθηκε στον μεγαλύτερο

πάροχο δεικτών ομολόγων, την S&P
Dow Jones (δείκτες iBoxx), ο οποίος τό-
νισε ότι θα εντάξει και πάλι τα ελληνικά
ομόλογα σε δείκτες επενδυτικής βαθ-
μίδας την προσεχή Παρασκευή. Οπως
εξήγησε, η επιλεξιμότητα στον δείκτη
iBoxx Global Government καθορίζεται
κάθε Σεπτέμβριο, οπότε η Ελλάδα θα
χρειαστεί να περιμένει έως το γ  ́τρίμηνο
του 2024 για να ενταχθεί σε αυτόν τον
δείκτη. Ωστόσο, οι δείκτες iBoxx EUR
Benchmark αναδιαρθρώνονται σε μη-
νιαία βάση και έτσι τα ελληνικά ομόλογα
θα εξεταστούν για ένταξη την τελευταία
εργάσιμη ημέρα του Δεκεμβρίου. 

Ξεχώρισαν διεθνώς τα ελληνικά ομόλογα
Κάτω από 3% η απόδοση του δεκαετούς, το ελληνικό spread σημείωσε φέτος τη μεγαλύτερη πτώση σε ΗΠΑ, Ευρώπη και Ασία 
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Μεγάλοι επενδυτικοί οίκοι έ-
χουν τοποθετήσει τα ελληνι-
κά ομόλογα στα κορυφαία
«στοιχήματα» για το 2024. 

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Συνέχεια θα έχει και το 2024, ο «χορός» των
εισαγωγών εταιρειών ακινήτων στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών. Μετά τις πρόσφατες
δημόσιες εγγραφές των μετοχών, αρχικά
της Trade Estates ΑΕΕΑΠ του ομίλου Φουρλή
και πιο πρόσφατα της Orilina Properties Α-
ΕΕΑΠ, σειρά έχουν άλλες τρεις εταιρείες.
Ο λόγος για τη Noval Property ΑΕΕΑΠ του
ομίλου Βιοχάλκο, την Intracom Properties
και τηLamda Malls του ομίλου Lamda
Development.

Χρονικά εκτιμάται ότι θα προηγηθεί η
εισαγωγή της Intracom Properties του
ομίλου της Intracom. Πρόκειται για το νέο
εγχείρημα του ομίλου στον κλάδο των α-
κινήτων μετά την ολοκλήρωση του μετα-
σχηματισμού του. Η εταιρεία έχει ήδη «προι-
κιστεί» με ένα «πλούσιο» χαρτοφυλάκιο α-
κινήτων αξίας 63 εκατ. ευρώ, από το οποίο
ξεχωρίζει ασφαλώς το συγκρότημα γραφείων
του ομίλου στην Παιανία. Μάλιστα, πρό-
σφατα, μισθώθηκαν δύο ακόμη κτίρια του
συγκροτήματος στην Intrakat, προκειμένου
να στεγαστούν εκεί οι εργαζόμενοι της Α-
κτωρ.

Η εισαγωγή των μετοχών της Intracom
Properties θα γίνει μέσω της απορρόφησης
της ήδη εισηγμένης εταιρείας «Κλουκίνας
- Λάππας», την οποία έχει εξαγοράσει. Ε-
κτιμάται ότι η διαδικασία της συγχώνευσης
θα ολοκληρωθεί κατά τους πρώτους μήνες
του 2024, όταν και θα διαμορφωθεί ένα χαρ-
τοφυλάκιο συνολικής αξίας 115 εκατ. ευρώ,
μαζί με τα ακίνητα και το δίκτυο καταστη-
μάτων της αλυσίδας Mothercare. Αμεσος
στόχος είναι το νούμερο αυτό να αυξηθεί
σε 200 εκατ. ευρώ, ενώ σε βάθος χρόνου
είναι ιδιαίτερα πιθανή και η μετατροπή της
εταιρείας σε ΑΕΕΑΠ, λόγω του ευνοϊκότερου
φορολογικού καθεστώτος.

Παράλληλα, η εταιρεία φιλοδοξεί να ξε-
κινήσει και τα πρώτα έργα ανάπλασης και
ανάπτυξης υφιστάμενων κτιρίων του χαρ-

τοφυλακίου της, ενώ στους στόχους της
είναι και η επέκταση σε νέες κατηγορίες
ακινήτων, όπως για παράδειγμα οι κατοικίες
και τα ξενοδοχεία, ιδίως σε δημοφιλείς νη-
σιωτικούς προορισμούς. Ενα από τα έργα
που θα βρεθεί στο επίκεντρο είναι η αξιο-
ποίηση του αποθηκευτικού κέντρου της
Mothercare στην περιοχή του Ταύρου, μέσω
της μετατροπής του σε κτίριο γραφείων και
φοιτητικές κατοικίες. 

Προς το τέλος του πρώτου τριμήνου ή
εντός του Απριλίου του 2024 προβλέπεται
να ακολουθήσει η δημόσια προσφορά των
μετοχών της Noval Property ΑΕΕΑΠ του ο-
μίλου Βιοχάλκο. Πρόκειται για τη δεύτερη
μεγαλύτερη εταιρεία του κλάδου, με χαρ-
τοφυλάκιο ακινήτων αξίας άνω των 500
εκατ. ευρώ, το οποίο αναμένεται να αυξηθεί
σημαντικά τα επόμενα χρόνια, καθώς η ε-
ταιρεία έχει θέσει σε τροχιά υλοποίησης,
ένα φιλόδοξο επενδυτικό πρόγραμμα ανά-
πτυξης υφιστάμενων ακινήτων. Το ύψος

των επενδύσεων υπολογίζεται ότι θα ξεπε-
ράσει τα 350 εκατ. ευρώ και όταν ολοκλη-
ρωθεί, εκτιμάται ότι η συνολική αξία των
ακινήτων της Noval θα ξεπερνάει τα 900
εκατ. ευρώ (με δεδομένο ότι θα προκύψουν
και υπεραξίες για τα υφιστάμενα ακίνητα
στο μεσοδιάστημα).

Η μεγαλύτερη σε εξέλιξη επένδυση της
εταιρείας αφορά στην ανέγερση ενός συ-
γκροτήματος «πράσινων» κτιρίων γραφείων
στο πρώην ακίνητο της Kodak στο Μαρούσι.
Εκεί διαμορφώνεται ένας «πόλος» γραφείων,
συνολικής επιφανείας 61.000 τ.μ. και έξι ο-
ρόφων ανωδομής. Πρόκειται για μια επέν-
δυση η οποία συγχρηματοδοτείται σε πο-
σοστό 40% από το Ταμείο Ανάκαμψης, την
οποία η Noval υλοποιεί από κοινού με την
επενδυτική εταιρεία Brook Lane Capital.
Το συνολικό ύψος της επένδυσης, μαζί με
την απόκτηση του ακινήτου, στις αρχές
του 2021 θα ξεπεράσει τα 80 εκατ. ευρώ
(μαζί με την αγορά του οικοπέδου η οποία

στοίχισε 28,5 εκατ. ευρώ). Οι εργασίες βρί-
σκονται σε εξέλιξη και το έργο εκτιμάται
ότι θα ολοκληρωθεί στις αρχές του 2025.
Παράλληλα, η εταιρεία έχει ξεκινήσει την
κατασκευή ενός κέντρου logistics, επιφα-
νείας 10.000 τ.μ., σε ιδιόκτητο οικόπεδο 25
στρεμμάτων στην περιοχή της Μάνδρας
στη Δυτική Αττική.

Στόχος της διοίκησης από την εισαγωγή
των μετοχών της Noval θα είναι η άντληση
εσόδων ύψους 100 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων
τα 10,5 εκατ. ευρώ έχουν ήδη εξασφαλιστεί,
μέσω συμφωνίας που υπεγράφη πρόσφατα
με την EBRD. Βάσει αυτής, η τελευταία έχει
χορηγήσει δάνειο 10,5 εκατ. ευρώ, μετα-
τρέψιμο σε μετοχές της Noval, στο πλαίσιο
της δημόσιας εγγραφής της εταιρείας.

Αλλα 150 εκατ. ευρώ θα ζητήσει από τους
θεσμικούς και τους ιδιώτες επενδυτές η
Lamda Malls, θυγατρική της Lamda
Development, στην οποία έχουν εισφερθεί
τα εμπορικά κέντρα του ομίλου. Ο στόχος
της απόσχισης του τομέα των εμπορικών
κέντρων και της εισαγωγής της Lamda Malls
στο Χρηματιστήριο είναι διττός. Κατ’ αρχάς,
θα κεφαλαιοποιηθεί μια σημαντική υπεραξία
και θα παρασχεθεί η δυνατότητα επένδυσης
σε ενδιαφερόμενους οι οποίοι προτιμούν
την εξασφάλιση κερδών σε τακτική βάση,
εν αντιθέσει με το έργο του Ελληνικού,
όπου τα κέρδη εγγράφονται όταν γίνουν
οι αντίστοιχες πωλήσεις. Ο δεύτερος στόχος
είναι η άντληση πρόσθετων κεφαλαίων,
μέσω των οποίων θα χρηματοδοτηθεί μέρος
του κόστους για την ανάπτυξη των δύο
νέων εμπορικών κέντρων της εταιρείας στο
ακίνητο του Ελληνικού. Οι επενδύσεις αυτές
προβλέπεται να χρειαστούν συνολικά κε-
φάλαια της τάξεως των 600 εκατ. ευρώ. Η
εισαγωγή της Lamda Malls δρομολογείται
για τον Μάιο ή τον Ιούνιο του 2024, καθώς
αυτήν την περίοδο ολοκληρώνεται η δια-
δικασία του εταιρικού μετασχηματισμού
της, ώστε να διευκολυνθεί η σχετική εισα-
γωγή.

Πληθαίνουν οι εισηγμένες επενδυτικές ακινήτων

Η αξία του χαρτοφυλακίου της Intrakat Properties ανέρχεται στα 115 εκατ. μαζί με τα ακίνητα και το
δίκτυο καταστημάτων της αλυσίδας Mothercare. Από την πλευρά της η Lamda Development στοχεύ-
ει στην άντληση 150 εκατ. μέσω της εισαγωγής της Lamda Malls στο Χρηματιστήριο Αθηνών. 
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